
  

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE 
HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA 

 
 
 
 

 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

Praha, 2020    BcA. Lenka Kantorová, DiS. 
 

  



  

 

 

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE 

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA  

 

Taneční umění 

Taneční věda 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE  

 

DRAMATURGIE BALETNÍCH SOUBORŮ KAMENNÝCH DIVADEL 

NA ÚZEMÍ ČECH A MORAVY V LETECH 1918-1948 

 

BcA. Lenka Kantorová, DiS. 

 

Vedoucí práce: Prof. Mgr. Helena Kazárová, Ph.D. 

Oponent práce: Prof. Mgr. Dorota Gremlicová, Ph.D. 

Datum obhajoby: 15.června 2020 

Přidělovaný akademický titul: Magistr umění (MgA.)  

 

Praha, 2020 

  



  

AKADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE  

FACULTY OF MUSIC AND DANCE  

 

Dance art 

Dance theory 

 

MASTER’S THESIS 

 

DRAMATURGY OF BALLET ENSEMBLES OF THEATRES IN 

BOHEMIA AND MORAVIA IN THE YEARS 1918-1948 

 

BcA. Lenka Kantorová, DiS. 

 

Thesis advisor : Prof. Mgr. Helena Kazárová, Ph.D. 

Examiner : Prof. Mgr. Dorota Gremlicová, Ph.D. 

Date of thesis defence : 15th  June 2020 

Academic title granted : Master of Arts (MgA.)  

 

 

Prague, 2020  



  

 

 

P r o h l á š e n í  

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou/magisterskou/disertační práci na  téma 

 

 

 

vypracoval(a) samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím 

uvedené literatury a pramenů.  

 

 

 

 

Praha, dne ..........................   .......................................  

 podpis diplomanta 

 

 

 

 

 

 

Upozornění 

 

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv 

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy tj. souhlasu autora 

a AMU v Praze. 

  



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Poděkování 
 
Ráda bych poděkovala Prof. Mgr. Heleně Kazárové, Ph.D. za odborné vedení, cenné 

rady, věcné připomínky a vstřícnost při konzultacích.  

  Dále bych ráda poděkovala archivu Národního divadla Moravskoslezského 

s osobním poděkováním vedoucí divadelního archivu Lence Schreiberová za ochotu 

při osobních návštěvách. Velké poděkování patří také Mgr. Markétě Ňorkové 

z archivu brněnského divadla.   



  

 
Evidenční list 

 

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům 
a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny. 

 
Jméno Instituce Datum Podpis 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 
 
 
 
  



  

 

Abstrakt diplomové práce 

 

Tato práce pojednává o všech baletních titulech, které byly uvedeny ve třech 

největších scénách v Praze, Brně a Ostravě v období 1918-1948. Věnuje se 

repertoáru třiceti sezón souběžně a přináší srovnání těchto třech scén. Zkoumané 

jsou především tituly, jejich opakování a cesty v daném období, věnuje se však 

také kritikám v dobovém tisku, choreografům a tvůrcům děl.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Klíčová slova 
 
Dějiny baletu, Národní divadlo v Praze, Národní divadlo v Brně, Národní divadlo 

Moravskoslezské, 1918-1948, balet, dramaturgie, balet v Čechách, baletní 

repertoár  



  

Abstract 

 

This thesis focuses on all ballet productions by the three main stages of the Prague, 

Brno and Ostrava in the years 1918-1948. It deals with thirty seasons of 

productions from these stages. The focus lies mainly on performance titles, their 

recurrence, and the overal trends, but also on critiques by contemporary press, 

choreographers, and composers.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Key words 
 
History of ballet, National theatre in Prague, National theatre in Brno, National 

Moravian-Silesian theatre, 1918-1948, ballet, dramaturgy, ballet in Bohemian, 

ballet repertoire   



  

OBSAH 
 

ÚVOD .......................................................................................................................................................... 12 

1.TITULY, KTERÉ CESTOVALY ........................................................................................................................... 14 

ANDERSEN .................................................................................................................................................. 14 
COPPELIA .................................................................................................................................................... 15 
ČARODĚJNÁ LÁSKA ...................................................................................................................................... 17 
GISELLE ....................................................................................................................................................... 18 
HARLEKÝNOVY MILIONY .............................................................................................................................. 19 
HRAČKOVÁ SKŘÍŇKA .................................................................................................................................... 20 
ITALSKÉ CAPRICCIO...................................................................................................................................... 21 
JOAN ZE ZARISSY ......................................................................................................................................... 22 
KARNEVAL ................................................................................................................................................... 23 
KDO JE NA SVĚTĚ NEJMOCNĚJŠÍ ................................................................................................................... 25 
KRÁLOVNA LOUTEK ..................................................................................................................................... 26 
LABUTÍ JEZERO ............................................................................................................................................ 28 
LAŠSKÉ TANCE ............................................................................................................................................. 33 
LEGEDA O JOSEFOVI .................................................................................................................................... 35 
LES PETITS RIENS ......................................................................................................................................... 38 
LOUSKÁČEK ................................................................................................................................................. 39 
NIKOTINA .................................................................................................................................................... 41 
NOSÁČEK .................................................................................................................................................... 43 
OBRÁZKY Z VÝSTAVY .................................................................................................................................... 43 
PAN TWARDOWSKI ..................................................................................................................................... 44 
PAVOUČÍ HOSTINA ...................................................................................................................................... 46 
PETRUŠKA ................................................................................................................................................... 46 
POHÁDKA O HONZOVI ................................................................................................................................. 49 
POLOVECKÉ TANCE ...................................................................................................................................... 51 
PRINCEZNA HYACINTA ................................................................................................................................. 52 
PTÁK OHNIVÁK ............................................................................................................................................ 55 
RAYMONDA ................................................................................................................................................ 56 
RUDÝ MÁK .................................................................................................................................................. 58 
SIGNORINA GIOVENTÚ ................................................................................................................................ 59 
SLOVÁCKÁ SUITA ......................................................................................................................................... 61 
SLOVANSKÉ TANCE ...................................................................................................................................... 61 
SYLFIDY ....................................................................................................................................................... 63 
ŠEHEREZÁDA ............................................................................................................................................... 64 



  

ŠPALÍČEK ..................................................................................................................................................... 66 
ŠTĚDROVEČERNÍ SEN ................................................................................................................................... 67 
TŘÍROHÝ KLOBOUK ...................................................................................................................................... 68 
VZPOURA HRAČEK ....................................................................................................................................... 69 
Z POHÁDKY DO POHÁDKY ............................................................................................................................ 70 

2. TITULY, KTERÉ BYLY UVEDENY JEN V JEDNOM Z DIVADEL ........................................................................... 74 

SEZÓNA 1918-1919........................................................................................................................................ 74 
SEZÓNA 1919-1920........................................................................................................................................ 74 
SEZÓNA 1920-1921........................................................................................................................................ 76 
SEZÓNA 1921-1922........................................................................................................................................ 77 
SEZÓNA 1922-1923........................................................................................................................................ 79 
SEZÓNA 1923-1924........................................................................................................................................ 80 
SEZÓNA 1924-1925........................................................................................................................................ 81 
SEZÓNA 1925-1926........................................................................................................................................ 83 
SEZÓNA 1926-1927........................................................................................................................................ 87 
SEZÓNA 1927-1928........................................................................................................................................ 89 
SEZÓNA 1928-1929........................................................................................................................................ 91 
SEZÓNA 1929-1930........................................................................................................................................ 93 
SEZÓNA 1930-1931........................................................................................................................................ 95 
SEZÓNA 1931-1932........................................................................................................................................ 97 
SEZÓNA 1932-1933........................................................................................................................................ 99 
SEZÓNA 1933-1934...................................................................................................................................... 101 
SEZÓNA 1934-1935...................................................................................................................................... 102 
SEZÓNA 1935-1936...................................................................................................................................... 104 
SEZÓNA 1936-1937...................................................................................................................................... 105 
SEZÓNA 1937-1938...................................................................................................................................... 107 
SEZÓNA 1938-1939...................................................................................................................................... 110 
SEZÓNA 1939-1940...................................................................................................................................... 111 
SEZÓNY 1940-1941 ...................................................................................................................................... 113 
SEZÓNA 1941-1942...................................................................................................................................... 115 
SEZÓNA 1942-1943...................................................................................................................................... 116 
SEZÓNA 1943-1944...................................................................................................................................... 118 
SEZÓNA 1944-1945...................................................................................................................................... 119 
SEZÓNA 1945-1946...................................................................................................................................... 119 
SEZÓNA 1946-1947...................................................................................................................................... 121 
SEZÓNA 1947-1948...................................................................................................................................... 124 

ZÁVĚR ........................................................................................................................................................... 127 



  

SEZNAM LITERATURY .................................................................................................................................... 129 

SEZNAM PŘÍLOH ........................................................................................................................................... 135 

PŘÍLOHY ........................................................................................................................................................ 140 



 

 12 

ÚVOD 

 

Diplomová práce „Dramaturgie baletních souborů kamenných divadel na území 

Čech a Moravy v letech 1918-1948“ si klade za cíl zmapovat toto období z hlediska 

repertoáru baletu. Po určitém výzkumu a zkoumání těchto let jsem se rozhodla 

zaměřit se na tři největší scény našich divadel a to v Praze, Brně a Ostravě. Ve 

své bakalářské práci jsem se věnovala vzniku baletního souboru v Ostravě a 

nastínila jsem prvních dvacet let repertoáru. Ve své magisterské diplomové práci 

téma prohlubuji srovnáním repertoáru ostravského souboru s dalšími dvěma 

soubory našich předních scén v meziválečném a válečném období. Mou velkou 

inspirací byl převážně zájem o pochopení, jak v dané době repertoár a výběr titulů 

fungoval, ale také mi šlo o určité srovnání, které mě dopsáním bakalářské práce 

velice zaujalo a nutilo prozkoumat. Současný stav bádání na toto téma je poněkud 

omezený, vzniklo několik pozoruhodných prací, ze kterých jsem sama čerpala, 

avšak není jediná práce, která by se na dané téma nahlížela ze stejného úhlu a 

srovnávala tyto tři scény dohromady.  

  Rozhodně největším vliv na výběr titulů a počet repríz měla doba samotná, 

která nebyla nijak lehká, za to rozhodně inspirativní a k mému překvapení také 

dosti úspěšná pro náš baletní svět. Zatímco v posledních letech uvádí tato tři 

divadla většinou dvě, maximálně čtyři baletní premiéry v sezóně, ve zkoumaných 

letech jsem našla sezóny, kde některá divadla uvedla i deset baletních premiér 

během deseti měsíců. Druhou zajímavostí však bylo nízké číslo repríz. Bývalo 

zvykem, že se balety objevily na scéně pětkrát a následovala derniéra. Inscenace, 

které počtem repríz přesáhly číslovku dvacet, patřily tehdy k unikátům tehdejší 

doby. Dnes je tomu dosti jinak. Baletních novinek je uvedeno každou sezónu 

podstatně méně, avšak tituly jsou na scéně divadel několik let a často dospějí 

velkému počtu repríz. Opravdu obdivuhodné, jak se změnila celá filozofie vedení 

divadel a vůbec vnitřní práce v něm. Probráním tohoto pohledu na historii baletu 

skrz repertoár, nám umožní pochopit princip, proč byly tituly někde uvedeny a 

někde nikoliv. Rozhodně však toto téma nepokrývá všechny pohledy a důvody a 

určitě otevírá možnosti dalších prozkoumání.  

  Velkým překvapením mého studia tohoto tématu byl počet inscenací, které 

byly uvedeny ve dvou, či všech třech zkoumaných městech. Napadlo mě několik 

titulů, které jsem předpokládala, že byly v této době uváděny často, konečná čísla 

mě však dosti překvapila a vedla mě k následujícímu rozhodnutí rozdělení práce.  



 

 13 

  Diplomovou práci jsem se rozhodla rozdělit do dvou velkých částí pro lepší 

orientaci a pochopení tématu. První kapitola se zaměřuje na celkem osmatřicet 

baletních titulů, které byly ve zkoumaném období uvedeny ve dvou, či třech 

městech. Jedná se o tituly zahraničních ale i českých tvůrců. Velký vliv zde mělo 

cestování baletních šéfů a jejich samotná inspirace. Kupříkladu Achille Viscusi 

(1869 – 1945)  fungoval jako šéf ve více divadlech, a tak sebou převážel tituly a 

inscenoval je sám v několika městech. Ivo Váňa Psota (1908 –1952) měl velký vliv 

na uvádění repertoáru z dědictví Les Ballets Russes, Jelizaveta Nikolská (1904 – 

1955) zase upřednosťnovala klasické tituly. Tuto kapitolu jsem se rozhodla členit 

do podkapitol podle titulů, které jsou seřazeny abecedně, následně uvedení 

stejného titulu je chronologicky, pro snadnější hledání následujících badatelů.  

  Druhou částí práce jsou naopak tituly, které uvedl jen jeden z baletních 

souborů. V této kapitole jsem se rozhodla pro členění do sezón, kde však pro 

celkový souhrn zmiňuji i balety z předešlé kapitoly a odkazuji na ně v poznámce 

pod čarou. Pod každou sezónou také vkládám vypracovanou tabulku všech premiér 

daného období pro lehkou, čitelnou a snadnou orientaci, případné hledání určité 

premiéry apod.  

  Největším zdrojem mi samozřejmě byly samotné archivy daných divadel, 

které mi umožnily zprvu udělat seznam všech premiér, následně i dohledat 

fotografie, cedule v některých případech i obsazení baletů. Velkou výhodou bylo 

také zpřístupnění online všech tří divadelních archivů, ze kterých čerpám informace 

o datech a obsazeních daných baletů1. Na rozdíl od předešlé bakalářské práce jsem 

se rozhodla pro velké doplnění textu o kritiky z dobového textu, neboť věřím, že 

právě ty nám pomůžou nahlédnout a pochopit inscenace v pravém slova smyslu. 

Čerpala jsem především z periodik Venkov, Lidové noviny, Rovnost, Moravská 

orlice a další. Protože jsem pracovala s tak velkým počtem titulů, nebylo mým 

cílem je dopodrobna vysvětlovat, proto vždy v úvodu k většině baletů využívám 

propracovanou literaturu Svět tance a baletu2, kde jsou kromě obsahů baletů také 

data světových premiér apod. 

                                       
1 Archiv Národního divadla [online]. Praha [cit. 2020-04-25]. Dostupné z: 
http://archiv.narodni-divadlo.cz/ 
Archiv Národního divadla [online]. Brno [cit. 2020-04-25]. Dostupné z: 
http://www.ndbrno.cz/o-divadle/online-archiv 
Archiv Národního divadla Moravskoslezského [online]. Ostrava [cit. 2020-04-25]. 
Dostupné z: https://www.ndm.cz/cz/archiv/ 
2 BRODSKÁ, Božena a Vladimír VAŠUT. Svět tance a baletu. Praha: Akademie múzických 
umění v Praze, 2004. ISBN 80-7331-004-X 



 

 14 

 1.TITULY, KTERÉ CESTOVALY  

V této kapitole věnuji pozornost celkem třiceti osmi baletům, které se v období 

1918-1948 uvedly ve více než v jednom ze zkoumaných měst. Ne vždy nám 

materiály umožňují najít nějaké pojítka s daným titulem, někdy je však naprosto 

zřejmé, že kupříkladu někteří choreografové uvedli jeden balet v několika 

divadlech. Je zajímavé sledovat cestu uvedených baletů, někdy nás samozřejmě 

napadnou otázky, proč byl balet uveden ve dvou městech opakovaně, zatímco 

v posledním zkoumaném městě ani jednou. Odpovědi však již nezjistíme, můžeme 

jen předpokládat, že tomu někdy bylo z důvodu nedostatků financí, požadavkům 

operního šéfa, ředitele divadla apod. Zvláštností jsou také dobové kritiky z denních 

tisků převážně periodika Venkov, Lidové noviny, Rovnost, Moravská orlice, které 

jsou někdy k inscenaci uvedeny.  

 

ANDERSEN 

Taneční pohádka o devíti obrazech měla světovou premiéru 1. března 1914 ve 

Vídni v Ronachrově divadle v choreografii Achille Viscusiho. Libreto napsal Ladislav 

Novák (1872 – 1946) společně s Jaroslavem Kvapilem (1894 – 1907), hudbu složil 

Oskar Nedbal (1874 – 1930), šlo o jeho pátou a tímto poslední partituru pro balet. 

K nám se Andersen dostal ještě téhož roku 28. listopadu 1914 v choreografii 

Augustina Bergera (1861 – 1945) v dnešním Národním divadle v Praze. Jen o dva 

roky později uvedl tento balet Jaroslav Hladík (1885 – 1941) v Plzni.  

  V námi zkoumaných lokalitách se Andersen hrál dvakrát. Poprvé v Národním 

divadle v Praze 30. listopadu 1941 v choreografii Zdenky Zabylové (1903 – 1983). 

Proběhlo celkem 33 repríz až do 25. března 1944, kdy měl balet derniéru. Zabylová 

se postarala také o choreografii k Štědrovečernímu snu, který byl druhou inscenací 

během premiérového večera. Sama Zdenka Zabylová také tančila roli Papírové 

tanečnice. Dalšími tanečníky v této inscenaci byli Jaroslav Berger (1916 – 1983), 

Karel Pirník (1899 – 1958), Olga Scheinerová, Antonín Landa (1916 – 1995), a 

další.  K baletu se vyjádřili Jan Rey (1904 – 1979) v časopise Venkov, kde zmiňuje 

znalost Zdenky Zabylové tohoto typu díla, jakési revue, jak několikrát opakuje. 

Zabývá se také výběrem tohoto díla a kritizuje tento výběr baletu pro děti.  

 
Příloha č.1 – fotografie z baletu Andersen, Praha 



 

 15 

„Tento balet patří k onomu nešťastnému typu baletních pantomim, svého času tak 

oblíbených a mnohokrát již po zásluze odsouzených. Jejich princip je totiž jakási 

revue pochodujících dřevěných vojáčků a jiných roztančených hraček a zvířátek, 

obvykle s nelogickým, z různých pohádek slepeným dějem, který jest na scéně 

postrkován kupředu jakousi mimickou němohrou tanečníků a tanečnic. Tanec sám 

tvoří tu více méně uzavřená čísla, vypočítaná na efektní skupinové závěry a živé 

obrazy. Pestré kostýmy, hojně měněná dekorace a líbivá hudba doplňující obraz 

oné laciné revue, na niž děti mají nechat oči.“3   

 

  O pět let později se tento balet uvedl tehdejší šéf baletu Emerich Gabzdyl 

(1908 – 1993) v Ostravě, 27. února 1946. Balet měl v Ostravě třináct repríz za 

pouhých pár měsíců, neboť derniéra proběhla již 6. listopadu 1946. Hlavní role 

tančili Jan Pacl, Jitřenka Roubalová, Věra Ždichyncová (1922 – 2017), Emerich 

Gabzdyl, Stanislava Franková, Julie Jastřembská (1921 – 1999) a Albert Janíček 

(1926 – 2015).   
 

Město Název Choreograf Premiéra Divadlo 

Praha Andersen Zdeňka Zabylová 30.11.41 Národní divadlo 

Ostrava Andersen Emerich Gabzdyl 27.02.46 Národní dům  

 

COPPELIA  

Dalším baletem, který během 1918-1948 „cestoval“ po naší zemi je Coppélia 

(někdy u nás uváděn jako Coppélie aneb dívka s emailovýma očima). Světová 

premiéra proběhla 25. května 1870 v pařížské Opeře v choreografii Arthura Saint-

Léona (1821 – 1870), hudbu napsal Léo Delibes (1836 – 1891) a libreto napsal 

Charles Nuitter (1828 – 1899) a A.Saint-Léon, podle povídky Ernsta Theodora 

Amadea Hoffmanna (1776 – 1822) Der Sandmann. Světovou premiéru potkalo 

mnoho nesnází a problémů (francouzsko-pruská válka, smrt choreografa i 

sedmnáctileté představitelky hlavní role Swanildy), přesto se stal jedním 

z nejhranějších baletů.  Poprvé byl u nás uveden již v roce 1893 v choreografii 

Augustina Bergera. Na repertoáru dnešního Národního divadla se udržel až do roku 

1899 a pouhý rok poté došlo k znovuuvedení baletu, kde se na choreografii kromě 

                                       
3 REY, Jan. Vánoční balety v Národním divadle. Venkov: orgán České strany agrární. 
Praha: Tiskařské a vydavatelské družstvo rolnické, 1941, 36 (284), 7. ISSN 1805-0905. 
 



 

 16 

Augustina Bergera podílel také Achille Viscusi. Balet se hrál do roku 1902 a opět 

tentokrát o pouhé čtyři sezóny později došlo k obnovení tohoto baletu 

v choreografii Achille Viscusiho. Bylo by nesmírně zajímavé vidět všechny tři 

uvedení a zjistit k jakým změnám docházelo. Vzhledem k tomu, že se nám již 

nepovede provedení těchto inscenací porovnat, můžeme se jen domnívat, jak si 

byly podobné. Podle pojmenování rolí i stejného obsazení je však zřejmé, že tam 

určitá shodnost byla. Pro naše území, je však velmi zajímavé, že od roku 1912, 

kdy měla derniéru Viscusiho Coppélie, se na prknech Národního divadla netančila 

až do roku 1950. Zatímco mezi lety 1918-1948 se v Praze Coppélie nedočkala 

jediné premiéry, v Ostravě a Brně tomu bylo jinak. V Ostravě se inscenovala hned 

třikrát a v Brně dvakrát. Nutno zmínit, že v předešlé sezóně 1917/1918 uvedl tento 

balet v Brně Achille Viscusi. Pro tento výzkum je to velice zajímavá informace, 

neboť rok na to byl balet poprvé uveden v Ostravě, kde se o choreografii postaral 

také Achille Viscusi. Jedná se o poměrně ojedinělý jev, neboť tímto uvedl 

choreograf stejný balet ve všech třech městech.  

  Jak jsem již dříve naznačila, 14. září 1919 došlo k prvnímu uvedení 

v Ostravě. Tento večer byl pro Ostravu velice důležitý, neboť šlo o první 

představení nově vzniklého baletního souboru. Bohužel o tomto prvním uvedení 

moc nevíme, jelikož se nedochovala ani cedule, víme však, že premiéra a první 

dvě reprízy byly uvedeny v přírodě v areálu Stará Střelnice ve Slezské Ostravě. 

Coppélia tančil sám Viscusi, Swanildu Marie Dobromilová (1892 – 1972) a Coppélii 

Marie Pekařová. Kromě třech venkovních představení se tato inscenace odehrála 

ještě čtyřikrát v divadle a dle dostupných zdrojů derniéra proběhla 8.listopadu 

1919. 

  Jen o pár let později uvedl tento balet tehdejší baletní mistr Ivo Richard 

Stuchlý (1902 – 1971) s ostravským baletem v Opavě, kde se 6. prosince 1925 

uskutečnila premiéra. Balet se uvedl celkem ještě devětkrát, naposledy 21. dubna 

1926. Swanildu/Coppélii tančila Marie Chocová (1909 – 1952), Coppélia Ivo 

Richard Stuchlý. 

   27. března 1929 se uskutečnila premiéra tohoto baletu v Divadle na 

Hradbách v Brně v choreografii Ivo Váňi Psoty, který sám tančil hlavní roli 

Stanislava (jinde většinou pod jménem Franz), Swanildu Anna Minaříková, 

Coppélia Jan Purkrábek (1878 – 1954) , a roli Coppélie Soňa Květenská. Bohužel 

se k tomuto uvedení nedochoval žádný materiál, víme však jen, že derniéra 

proběhla již téhož roku 19. října 1929. Balet byl uváděn v jednom večeru 



 

 17 

s Šeherezádou. K premiéře Coppélie v Brně se vyjadřují v periodiku Lidové noviny, 

kde zmiňuji hlavně Delibesovu hudbu4. Slov k vlastnímu baletu bylo jen pomálu.  

Třetí uvedení Coppélie v Ostravě proběhlo 21. prosince 1940 v choreografii 

Emericha Gabzdyla, který sám tančil v předešlé ostravské verzi Iva Richarda 

Stuchlého prvního strážce, zde ve své verzi se obsadil do role Stanislava. Swanildu 

(nebo Svanhildu, jak tehdy psali) tančila Julie Jastřembská, Coppélia Jan Pacl. Při 

premiéře uvedeno v jednom večeru s Valse triste Oskara Nedbala a s Italským 

capricciem Petra Iljiče Čajkovského, v reprízách pak jen s Italským capricciem. 

Celkově proběhlo šest repríz, derniéra proběhla 12. června 1941.  

 
Příloha č.2 – fotografie z baletu Coppélia, Ostrava 

 

  Posledním uvedením ve zkoumaných letech byla s premiérou 12. června 

1947 Coppélie v choreografii Josefa Judla (1904 – 1967) v Janáčkově divadle 

v Brně. Swanildu tančila Mira Figarová (1917 – 2013), Coppéliu Drahomíra 

Marvanová a Coppélia Josef Sokol. Inscenace byla uváděna v jednom večeru 

společně s dalším baletním kusem Slunečnice. 

    Je zajímavé, že všichni choreografové, kteří uvedli toto dílo se sami obsadili 

do role Coppélia nebo Stanislava (Franze), což dost vypovídá o všestrannosti 

umělců, kteří často kromě režie i choregrafie patřili k sólovým tanečníkům někdy 

kupříkladu navrhovali i kostýmy či scénu.  

 

Město Název Choreograf Premiéra Divadlo 

Ostrava Coppélia Achille Viscusi 14.09.19 Stará Střelnice 

Ostrava Coppélia Ivo Richard Stuchlý 06.12.25 Městské divadlo 

Brno Coppelia Ivo Váňa Psota 27.03.29 Divadlo Na Hradbách 

Ostrava Coppélia Emerich Gabzdyl 21.12.40 Stadttheater  

Brno Coppelia Josef Judl 12.06.47 Janáčkovo divadlo 

 

ČARODĚJNÁ LÁSKA  

Tento jednoaktový balet Manuela de Fally (1876 – 1946) s tématikou španělských 

gitanes měl premiéru 11. dubna 1915 v Reatro Lara v Madridu v choreografii 

Pastory Imperie (1887 – 1979). Libreto napsal Gregorio Martinez Sierra (1881 – 

                                       
4 -k.- Z brněnského baletu. Lidové noviny. Brno: Vydavatelské družstvo Lidové strany v 

Brně, 29.3.1929, 37 (162), 7. ISSN 1802-6265. 



 

 18 

1947). U nás tento balet poprvé představil Saša Machov (1903 – 1951) se 

skupinou Jarmily Kröschlové (1893 – 1983) v roce 1928 a následující rok tento 

balet uvedl v Ostravě. Stalo se tak 20. prosince 1929 v Městském divadle, hlavní 

role tančila Miluše Pírková, Lili Sýkorová a Saša Machov. Balet byl uváděn společně 

s titulem Javotta na hudbu Camilla Saint-Saënse (1835 – 1921), proběhlo celkem 

deset repríz a 18. února 1930 se konala derniéra. Saša Machov uvedl toto dílo 

v Praze i v Ostravě pod názvem Láska Kouzelnice.  

  Dalšího uvedení se balet dočkal až 26. března 1941 v Národním divadle 

v Praze v choreografii Jelizavety Nikolské. Inscenace byla uváděna společně 

s dalšími dvěma baletními tituly Velký džbán a druhým baletem Manuela de Fally 

Třírohý klobouk. Kromě Nikolské tančila Zdenka Zabylová, Dmitrij Grigorovič 

(1909 - 1996), Karel Pirník a Jaroslav Berger. Proběhlo celkem dvanáct repríz a 8. 

března 1942 proběhla derniéra. 

 

Město Název Choreograf Premiéra Divadlo 

Ostrava Láska kouzelnice Saša Machov 20.12.29 Městské divadlo 

Praha Čarodějná láska Jelizaveta Nikolská 26.03.41 Národní divadlo 

 

GISELLE  

Dnes známý a uznávaný balet Charlese Adolphe Adama (1803 – 1956) Giselle na 

libreto Honoré Vernoye de Saint-Georgese (1799 – 1875), Théophile Gautiera 

(1811 – 1972) a Jeana Coralliho (1779-1854)  měl světovou premiéru v 28. června 

1841 v pařížské Opeře v choreografii Jeana Coralliho a Julesa Perrota (1810 – 

1892). Název se v průběhu let v Čechách a na Moravě různě měnil, stejně tak jako 

jméno hlavní role, proto jsem se rozhodla to zde vždy uvádět. V Praze se Giselle 

poprvé hrála v roce 1850 při návštěvě skvělé dánské baleríny Lucile Grahn (1819 

– 1907). Další nastudování pod názvem Gisela čili Víly v roce 1886 připravil 

Augustin Berger, který do role Gisely obsadil mladičkou Giuliettu Paltrinieri (1866 

– 1889). V roce 1909 uvedl balet Gisela v Národním divadle Achille Viscusi, 

v hlavní roli Gisely se předvedla Tamara Karsavina (1885 – 1978), roli vévody 

Alberta tančil sám Viscusi.  

  Viscusi, jak se již u Coppélie ukázalo, rád s tituly „cestoval“ a uváděl je ve 

vícero divadlech v různých městech. Stejně tak tomu bylo také s baletem Charlese 

Adolpha Adama, který Viscusi uvedl 23. listopadu 1922 také v Ostravě, kde opět 

sám ztvárnil roli Alberta. Giselle tančila Olga Janatová (1903 – 1987), Hilariona 



 

 19 

budoucí taneční mistr Ivo Richard Stuchlý a Myrthu ostravská sólistka Milča 

Fuchsová (1905 – 1967). Hráno v jednom večeru spolu s baletem Baletní sál na 

hudbu Frederika Chopina (1810 – 1849) a s baletem Antona Stěpanoviče 

Arenského (1861 – 1906) Egyptská noc pod společným názvem Terpsychora [sic!], 

bohyně tance. V Ostravě uvedli tento balet celkem dvanáctkrát, poslední 

představení se však jako jediné uskutečnilo v Opavě, a to 1. dubna 1923. 

  Známá sólistka, ale také choreografka a baletní mistryně, Jelizaveta 

Nikolská uvedla Giselle v Praze dvakrát. Poprvé se však jednalo o inscenaci její 

baletní školy 5. června 1935 ve Stavovském divadle, kde sama tančila Giselle a 

vévodu Alberta tančil její partner Andrej Drozdov (1891 – 1935). Toto uvedení 

v závěrečných tabulkách uvedeno není, neboť se nejednalo o repertoár stálého 

divadelního souboru. Zde ho však zmiňuji, neboť Jelizaveta Nikolská uvedla balet 

ještě jednou, a to 5. dubna 1939 v Národním divadle v Praze pod názvem Gisela. 

Inscenace se však dočkala pouze sedmi repríz a 9. září 1939 proběhla derniéra. 

Sama opět tančila Giselu, vévodu Alberta tančil Jaroslav Berger a František 

Karhánek, Myrtu zpodobnila Zdenka Zabylová. Gisela byla uváděná společně se 

Šeherezádou. K baletu se vyjádřil Jan Rey v časopise Venkov, kde zmiňuje celý 

vznik a historii díla, věnuje však pozornost také choreografce J. Nikolské.  

 

„Nemajíc smyslu pro styl a dostatek choreografické fantazie, spojila se s lacinou 

montáží nevýrazných tanečních pas a otřelých gest spojujíc naturalistickou mimiku 

s vyvětralou a bezobsažnou řečí špičkového střevíce. Nedostatky některých scén 

(zešílení Gisely) stupňoval i nedostatek po stránce technické, kde pomalu i grant 

jeté působí obtíže.“ 5 

 

Město Název Choreograf Premiéra Divadlo 

Ostrava Giselle Achille Viscusi 23.11.22 Městské divadlo  

Praha Gisela Jelizaveta Nikolská 05.04.39 Národní divadlo 

 

HARLEKÝNOVY MILIONY  

Dvouaktový balet známý někdy také pod názvem Harlekynáda (Harlequinade), 

libreto i choreografii vytvořil Marius Petipa (1818 – 1910) a hudbu složil Riccardo 

                                       
5 REY, Jan. Dva balety. Venkov: orgán České strany agrární. Praha: Tiskařské a 
vydavatelské družstvo rolnické, 7.4.1939, 34 (83), 7. ISSN 1805-0905.  



 

 20 

Drigo (1846 – 1930). Poprvé byl uveden v 23. února 1900 v Petrohradě. Světově 

jsou nyní uznávané dvě verze tohoto titulu, první od choreografa Fjodora 

Lopuchova (1886 – 1973) z roku 1933 po názvem Arlekinada, druhou je verze od 

George Balanchina (1904 – 1983), která byla uvedena poprvé v roce 1965 

v provedení New York City Ballet pod názvem Harlequinade. 

  U nás toto dílo pod názvem Harlekýnovy miliony uvedl poprvé Saša Machov 

v Ostravě 20. května 1930, balet se hrál v jednom večeru společně s baletem 

Oscara Strausse (1870 – 1954) Princezna z Tragantu. Colombinu tančila Naďa 

Hajdašová (1914 – 1969), Pierota Miluše Pírková a Harlekýna sám Saša Machov. 

Na repertoáru se balet udržel pouhý měsíc a 18. června 1930 proběhlo šesté a 

zároveň poslední představení.  

  O čtrnáct let později, 9. ledna 1944, uvedla tento balet Jelizaveta Nikolská 

v Prozatímním divadle v Praze. Roli Kolombíny zde tančila Zdenka Zabylová, roli 

Pierrota Karel Pirník a Harlekýna Viktor Malcev (1920 – 2002). Zarazily mě znovu 

změny v pojmenování rolí (i když jde o malé tzv. kosmetické úpravy), zatímco 

v Ostravě přejmenovali Kolombínu na Colombínu, v Praze tomu bylo naopak a 

z Pierrota udělali Pierota. Také v Praze se tento titul nijak neosvědčil a hrál se 

pouze do konce sezóny a 9. července 1944 proběhla derniéra.  

 

Město Název Choreograf Premiéra Divadlo 

Ostrava Harlekýnovy miliony Saša Machov 20.05.30 Městské divadlo 

Praha Harlekýnovy miliony Jelizaveta Nikolská 09.01.44 Prozatimní divadlo 

 

HRAČKOVÁ SKŘÍŇKA 

Claude Debussy (1862 – 1918) napsal toto dílo v roce 1913 pod názvem La Boîte 

à joujoux, a teprve po autorově smrti Andre Caplet (1878 – 1925) dílo 

instrumentoval. Ve formě baletu byla tato skladba poprvé představena v roce 1919 

André Hallém v Paříži. U nás se balet poprvé objevil 24. listopadu 1925 v divadle 

Reduta v Brně v choreografii Jaroslava Hladíka a pod názvem Krabice hraček. 

Hlavní role ztvárnily dámy baletu Marie Novotná, Anna Minaříková, Marie 

Kyšperská, Anna Doležalová, Marie Saňková, Luisa Pokorná a Zdena Berková. 

O pouhých pár dní později uvedl tento balet 18. prosince 1925 v Národním 

divadle v Praze Remislav Remislavský (1897 – 1973) s režií Ferdinanda Pujmana 

(1889 – 1961). Scénu k této inscenaci vytvořil Josef Čapek (1887 – 1945). V tisku 

vychválili právě scénu, ale také titulní role v podání Zdenky Zabylové a Luisy Černé 



 

 21 

(1888 – 1972). Představení se hrálo společně s Ravelovým (1875 – 1937) baletem 

Z pohádek naší babičky a Stravinského (1882 – 1971) Petruškou celkem devětkrát 

a 4. prosince 1926 proběhla derniéra. 

 

Město Název Choreograf Premiéra Divadlo 

Brno Krabice hraček Jaroslav Hladík 24.11.25 Reduta 

Praha Hračková skříňka Remislav Remislavský  18.12.25 Národní divadlo 

 

ITALSKÉ CAPRICCIO  

Skladatele Petra Iljiče Čajkovského (1840 – 1893) si bez pochyby spojí všichni 

baletní příznivci s třemi tituly Labutí jezero, Louskáček, Spící krasavice, avšak 

zatímco známější Spící krasavice byla u nás ve zkoumaných letech uvedena jen 

v Praze, Italské Capriccio, které autor napsal v roce 1880 původně jako 

instrumentální skladbu, bylo premiérováno v jevištní formě dvakrát v Ostravě a 

jednou v Praze.    

První uvedení u nás proběhlo 20. září 1927 a uvedl jej Loris Relský (1902 - 

1968) v Ostravě, jednalo se o složený večer z dvou baletních kusů. První části bylo 

Italské Capriccio, ve kterém účinkoval celý baletní soubor divadla bez vymezení 

jednotlivých rolí. V dalších částech večera byly tanečně ztvárněny tyto skladby: 

Piccicato na hudbu R. Driga (sólo Růžena Kliková, vedle ní další členky baletu 

Gnyppová, Staňková, Cholevová, Mecnerová, Fryštáková a Visová), Adagio z 

baletu P. I. Čajkovského Spící krasavice (Milča Pírková a Emerich Gabzdyl), Valse 

F. Chopina (špičkový tanec - členky baletu Gnyppová, Cholevová, Pohludková, 

Fryštáková, Staňková, Volná, Mecnerová, Visová a Kliková), Pas des deux z  baletu 

P. I. Čajkovského Spící krasavice (Marie Chocová a Loris Relský), Pantomima a 

balet z opery Halévyho Židovka (sóla Emerich Gabzdyl, Marie Chocová, Milča 

Pírková, Loris Relský a Cholevová, dále pak všichni zbývající členové baletního 

souboru) a konečně Oberek R. Chmelíčka (sóla Marie Chocová, Strakošová, 

Emerich Gabzdyl, Milča Pírková a Loris Relský, spolu s nimi zbývající členové 

baletního souboru). Tato část večera však byla provozována pouze v září a říjnu 

1927, pak byla nahrazována jinými baletními či operními tituly. Druhou části 

večera byl balet Rimského-Korsakova (1844 – 1908) Šeherezáda.  

  Stejný titul byl pod názvem Italské rozmary uveden v Národním divadle 

v Praze 4. prosince 1938 v choreografii Jelizavety Nikolské, balet byl uveden 

společně s dalším dílem Čajkovského s Louskáčkem. V titulu tančila Jelizaveta 



 

 22 

Nikolská, Jaroslav Berger, František Karhánek, Dmitrij Grigorovič, Zdeňka 

Palečková, Eva Patočková a další. Balet byl uveden celkem osmkrát a 21. ledna 

1940 proběhla derniéra.  

  Poslední uvedení v námi zkoumaném období, proběhlo 21. prosince 1940 

v ostravském divadle v choreografii Emericha Gabzdyla. Premiéra proběhla 

společně s Valse triste Oskara Nedbala a s Coppélii Léo Delibese, v reprízách 

uváděno jen s Coppélií. V hlavních úlohách vynikl Emerich Gabzdyl, Miluše Pírková 

a Jitřenka Šumovská. Dochovaly se informace pouze o sedmi reprízách a 12.června 

1941 se tento balet hrál naposledy.  

 

Město Název Choreograf Premiéra Divadlo 

Ostrava Italské Capriccio Loris Relský 20.09.27 Městské divadlo 

Praha Italské rozmary Jelizaveta Nikolská 04.12.38 Národní divadlo 

Ostrava Italské Capriccio Emerich Gabzdyl 21.12.40 Stadttheater  

 

JOAN ZE ZARISSY  

Jednalo se o první balet ze sbírky skladatele Wernera Egka (1901 – 1983), 

světovou premiéru měl 1940 v Berlíně v choreografii Lizzie Maudrik (1898 – 1955). 

U nás se tento balet ve zkoumaných letech hrál dvakrát a to ve stejném roce.  

  Poprvé ho uvedla Jelizaveta Nikolská v Národním divadle v Praze  

31. března 1942, která sama ztvárnila roli Vévodkyně Isabelly Bavorské. V hlavní 

roli Joana ze Zarissy se střídali Dmitrij Grigorovič, Viktor Malcev a Karel Pirník, 

Leporella tančil Jaroslav Berger, Antonín Landa a Karel Pirník, Pierettu Zdenka 

Zabylová. Představení se na scéně udrželo dvě sezóny a 8. června 1944 proběhla 

dvacátá a poslední repríza. V denním tisku Venkov, je opět kritika Jana Reye, který 

popisuje děj baletu, ale také věnuje pár slov také  choreografii.  

 

„Moralita choreografií opět špatně pochopená, když zástup těl zmítá se tu 

v pohybech nasvědčujících spíše smyslnosti než umocněnému citu lásky. 

Vévodkyně v podání Nikolské byla málo vévodská, celý dvůr málo dvořanský, 

Leporello spíše potrhlý než veselý. Vycházel tak škleb místo úsměvu, gesto syrové 

místo pathetického, drsné místo něžného. Celkové pojetí, choeografický rozvrh a 



 

 23 

neschopnost nalézt odstín ve výrazu spíše brzdily účinek baletu, než aby mu 

napomáhaly.“ 6 

 
Příloha č.3-4 – fotografie z baletu Joan ze Zarissy, Praha 

 

 V Ostravě jen o pár měsíců později 18. září 1942 proběhla premiéra 

v choreografii Emericha Gabzdyla, který ztvárnil ústřední roli Joana ze Zarissy. 

V Ostravě mělo dílo celkem šest repríz a bylo uváděno společně s Maličkostmi 

Wolfganga Amadea Mozarta (1756 – 1791) a Karnevalem na hudbu Roberta 

Schumanna (1810 – 1856) pod názvem Taneční triptych, derniéra proběhla 6. 

ledna 1943. 
Příloha č.5 – fotografie z baletu Joan ze Zarissy, Ostrava 

 

Město Název Choreograf Premiéra Divadlo 

Praha Joan ze Zarissy Jelizaveta Nikolská 31.03.42 Národní divadlo 

Ostrava Joan ze Zarissy Emerich Gabzdyl 18.09.42 Národní dům 

 

KARNEVAL  

Balet o jednom jednání na hudbu Roberta Schumanna patří k dalšímu titulu, který 

proslavila skupina Les Ballets Russes. Oficiální premiéra proběhla 20. května 1910 

v Berlíně v choreografii Michaila Fokina (1880 – 1942). V této premiéře se 

představily baletní hvězdy, jako byla Tamara Karsavina, Leonid Leontěv, 

Bronislava Nižinská (1891 -1972), Enrico Cecchetti (1850 – 1928) a další.  

   V Ostravě byl tento baletní kus poprvé uveden 29. října 1921 v choreografii 

Achille Viscusiho jako půlhodinová předehra před Dohnányiho (1877 - 1960) 

baletem Závoj Pierotčin. Hlavní roli tančila Lída Sudová, Olga Janatová a Adin 

Douba. Bohužel se však nedochovaly informace ohledně derniéry ani dalšího 

uvedení titulu, nevíme tak kolikrát se uskutečnila repríza, ani kdy proběhla 

derniéra. 

  Až 1. ledna 1937 se tento balet představil na prknech brněnského divadla 

Na Hradbách v choreografii Ivo Váňi Psoty. Vzhledem ke krátkosti baletu i zde byl 

uváděn společně s dalšími kusy a to Šeherezádou a Vzpourou hraček pod 

                                       
6 REY, Jan. Dva nové balety v Národním divadle. Venkov: orgán České strany agrární. 
Praha: Tiskařské a vydavatelské družstvo rolnické, 3.4.1942, 37 (79), 5. ISSN 1805-
0905  
 



 

 24 

souhrnným názvem Baletní povídky o lásce. V Lidových novinách se psalo hlavně 

o hudebním nastudování a historii baletu, zmiňují však také pár slov k choreografii 

a výkonů tanečníků.  

 

„Baletní mistr Váňa-Psota si zřejmě získal v cizině cenných zkušeností, jeho 

taneční výkony spojují technickou virtuositu s pružně vypěstovaným vkusem a 

jeho choreografie a režie působivě vyladily a usměrnily podání, takže se jevištní 

akce rozvíjela ve všech částech a složkách velmi živě. Přední sólové síly baletní, 

z nichž uveďme alespoň dámy Zavadilovou, Bláhovou, Figarovou a Mitýskovou.“ 7 

 

Hlavní role tančili Ivo Váňa Psota, Pavel Koreňkov (1903 – 1968), Otto Strejček 

(1901 – 1961), Emerich Gabzdyl a Mira Figarová. Balet se uváděl jen pět měsíců 

a 17. května 1937 měl derniéru. Ne však na dlouho neboť již o tři roky později 18. 

června 1940 uvádí Ivo Váňa Psota tento titul v Brně znovu.  

Tentokrát s Šeherezádou a Slováckou suitou. Derniéra celého složeného 

večera proběhla 27. ledna 1941. Jelikož se žádné materiály nedochovaly, můžeme 

jen polemizovat, jak moc šlo o obnovenou premiéru, či o nový kus.  Výtvarníkem 

byl v obou případech Václav Skrušný (1905 – 1944), tančilo i stejnému obsazení, 

a proto se domnívám, že šlo spíše o znovuuvedení stejné inscenace. Dobový tisk 

se vyjadřoval převážně k novému kusu Slovácká suita.  

  Posledním uvedením tohoto kratičkého baletu ve zkoumaném období na 

našem území byla opět Ostrava, kde 18. září 1942 uvedl Karneval Emerich 

Gabzdyl. Zde bylo dílo uváděno společně s Maličkostmi na hudbu Wolfganga 

Amadea Mozarta a s baletem Wernera Egka Joan ze Zarissy pod názvem Taneční 

triptych. V hlavních rolích zazářil Emerich Gabzdyl, Dagmar Kalendová, Jitřenka 

Šumovská a Miluše Pírková. Karneval se zde uvedl celkem sedmkrát a derniéra 

proběhla 5. ledna 1943. 

 

Příloha č.6 – fotografie z baletu Karneval, Ostrava 

 

  Je zajímavé, že ač se v Ostravě i Brně tvůrci rozhodli toto dílo uvést dvakrát, 

v Praze nikoli a premiéry se dočkali až v roce 1957.  

                                       
7 J., č. Baletní večer brněnského divadla. Lidové noviny. Brno: Vydavatelské družstvo 
Lidové strany v Brně, 3.1.1937, 45 (4), 10. ISSN 1802-6265. 
 



 

 25 

Město Název Choreograf Premiéra Divadlo 

Ostrava Karneval Achille Viscusi 29.10.21 Městské divadlo  

Brno Karneval  Ivo Váňa Psota 01.01.37 Divadlo Na Hradbách 

Brno Karneval Ivo Váňa Psota 18.06.40 Divadlo Na Hradbách 

Ostrava Karneval Emerich Gabzdyl 18.09.42 Národní dům 

 

KDO JE NA SVĚTĚ NEJMOCNĚJŠÍ  

Kdo je na světě nejmocnější je první zde zmíněný balet, který měl světovou 

premiéru u nás a zároveň byl inscenován ve dvou městech ve zkoumaných letech. 

Hudbu složil Bohuslav Martinů (1890 – 1959), choreografii vytvořil Jaroslav Hladík 

a režie se ujal Ota Zítek (1892 – 1955). Premiéra proběhla 31. ledna 1925 

v Divadle na Hradbách v Brně. V hlavní roli se představila Anna Minaříková, Fanča 

Černá, Zdeněk Hans, Jaroslav Häusler (1899 – 1948) a Ada Janíková. V Brně se 

balet uváděl s operou Síla touhy a 28. června 1925 proběhla derniéra. 

  O dva roky později uvedl toto dílo Remislav Remislavský v Národním divadle 

v Praze 17. února 1927. Zde byl tento baletní kus uváděn s díly Dítě a kouzla 

Maurice Ravela, Delibesovou Coppélii, či Bayerovou (1852 – 1913) Královnou 

loutek. Avšak i v Praze se tento balet hrál pouhých několik měsíců a 21. září 1927 

proběhlo sedmé a poslední představení. Hlavní roli ztvárnila Helena Štěpánková 

(1899 – 1976), Zdenka Zabylová, Josef Muller, Amálie Anna Tuháčková a Luisa 

Černá. Jednalo se u druhé a poslední uvedení u nás ve zkoumaném období této 

práce. V periodiku Venkov se vyjadřují k ději tohoto baletu, ale také k hudbě 

Bohuslava Martinů, ale také k výkonům. 

 

„V baletu od Martinů, obecenstvem srdečněji přijatém, v popředí stály 

temperamentní taneční výkony dam Zd. Zabylové (slunce), H. Štěpánkové 

(myška) a L.  Černé (myší princ).“8 

 
Příloha č.7-8 – fotografie z baletu Kdo je na světě nejmocnější, Praha 

 

Město Název Choreograf Premiéra Divadlo 

Brno Kdo je na světě nejmocnější Jaroslav Hladík 31.01.25 Divadlo Na hradbách 

                                       
8 - O. Š. -  Z hudebního života. Venkov: orgán České strany agrární. Praha: Tiskařské a 
vydavatelské družstvo rolnické, 19.2.1927, 22 (42), 2. ISSN 1805-0905. 
 



 

 26 

Praha Kdo je na světě nejmocnější 
Remislav 

Remislavský 
17.02.27 Národní divadlo 

 

KRÁLOVNA LOUTEK  

Baletní jednoaktové divertissement na hudbu Josepha Bayera poprvé uvedl 

dlouholetý sólista, choreograf a také tvůrce libreta Joseph Hassreiter (1845 – 

1940) 4. října 1888 ve Dvorní opeře ve Vídni. Fakt, že byl tento balet uveden ve 

všech třech zkoumaných městech hned vícekrát, nasvěcuje tomu, že šlo o 

nejhranější balet v Evropě této doby. Královna loutek byla ovšem i před 

zkoumanými roky v Čechách uvedena několikrát. Poprvé v dnešní Státní opeře 

(tehdy Neues deutsches Theater) v roce 1889 v choreografii Augustina Bergera. O 

dva roky později se znovu balet uvedl v Národním divadle a za deset let se celkem 

dočkal okolo sto padesáti repríz. Od prvního uvedení téměř nesešla z repertoáru, 

již v roce 1901 Královnu loutek uvedl v Národním divadle Achille Viscusi. V roce 

1910 byl balet nově uveden v Národním divadle v choreografii Achille Viscusiho a 

Augustina Bergera. Ve stejném roce uvedli Královnu loutek také v Divadle na 

Veveří v Brně, bohužel však není dochovaná ani informace o tvůrci. Pouhé tři roky 

na to byla znovu nastudována Královna loutek v Praze, v choreografii Augustina 

Bergera, tato verze se na repertoáru udržela až do roku 1924 a proběhlo celkem 

osmdesát dva repríz. V roce 1918 let uvedl tento balet opět Achille Viscusi, 

tentokrát v Brně.  

  Jak zmiňuji výše, inscenace Augustina Bergera se v Národním divadle hrála 

do roku 1924, kdy proběhla derniéra, avšak hned pár měsíců poté Královnu loutek 

11. prosince 1924 ve stejném divadle uvedl Remislav Remislavský společně 

s operou V studni. Tato inscenace se na repertoáru ND udržela rekordních šestnáct 

let a hrála se celkem 144krát a 6. ledna 1940 proběhla slavnostní derniéra. Hlavní 

role ztvárnili v průběhu let Jaroslav Hladík, Karel Hruška, Vadim Baldin, Václav 

Podhrabský, Helena Štěpánková, Zdenka Zabylová, Luisa Černá a další. 

  9. ledna 1925 uvedl tuto inscenaci pod názvem Královna loutek, když hračky 

oživnou v Ostravě choreograf a baletní mistr Ivo Richard Stuchlý, který sám 

ztvárnil roli Poety. I zde se tvůrci rozhodli uvádět tento kus společně s operou 

Viléma Blodka V studni. V hlavních rolích tančil Jaroslav Skála, Milča Fuchsová, 

Marie Chocová, Božena Vepřovská, Štěpánka Fryštáková, Otto Strejček a Emerich 

Gabzdyl. V Ostravě proběhlo celkem osmnáct repríz a 21. dubna 1926 se 

uskutečnila derniéra. 



 

 27 

  Ještě téhož roku 19. prosince 1925 proběhla premiéra Královny loutek 

v Brně v choreografii Jaroslava Hladíka společně s operou Perníková chaloupka. 

Bohužel se nedochovalo obsazení, ani žádné podrobnosti ohledně premiéry, či 

repríz. Derniéra proběhla téměř do měsíce 10. ledna 1926. 

„Královna loutek s celkem bezvýznamným dějem a ještě bezvýznamnější hudbou 

J. Bayera vídeňského ražení. Tím větší umění choreografa a režisérská schopnost 

Jar. Hladíka, který do tohoto baletu vnesl velmi poutavý život. Baletní sbor jest 

nyní velmi dokonalý a jeho výkon odmněněn po zásluze.“ 9 

21. ledna 1934 uvedla v Ostravě Královnu loutek Miluše Pírková s dětským 

baletním studiem NDMS. Proběhly celkem tři reprízy, zajímavostí však bylo, že 

v tomto představení tančily bývalé členky baletu Milča Fuchsová a Božena 

Vepřovská se svými dospělými i dětskými žákyněmi rytmické školy při divadle.  

  Další choreografka, která Královnu loutek uvedla na naše jeviště, byla 

Zdenka Zabylová 1. prosince 1940 v ND v Praze. Zde se však balet udržel na 

repertoáru pouhé dva měsíce a byl uváděn společně s dalším baletem 

Štědrovečerní sen. Dočkal se celkem sedmi repríz, 8 února 1941 proběhla 

derniéra. Hlavní role ztvárnili Zdenka Zabylová jako Královna loutek, Vadim Baldin, 

Jaroslav Berger, Dmitrij Grigorovič, Karel Pirník ad.    

 V Ostravě se do roku 1948 uvedly ještě dvě premiéry Královny loutek a obě 

pod vedením tanečníka, choreografa a baletního mistra Emericha Gabzdyla. První 

z nich proběhla 5. dubna 1941 v Národním domě v Ostravě. Bohužel se k této 

inscenaci nedochovalo obsazení, pouze informace, že proběhly celkem čtyři reprízy 

a již 21. května 1941 byla derniéra. 21. prosince 1947 znovuobnovil tento balet a 

uváděl jej dohromady s baletem Gocchina Rossiniho (1792 – 1868) Vzpoura 

hraček. Hlavní role tančil Jan Pacl, Miluše Pírková, Emerich Gabzdyl, Julie 

Jastřembská ad. Ze seznamu uvedení v třiceti letech na našem území je zřejmé, 

že šlo o velmi oblíbený titul. Bohužel se mi nepodařilo dohledat téměř žádné 

fotografie, či jiný obrazový materiál, který by mohl pomoci v pohledu na 

různorodost či naopak opakování stejných prvků.      

  

                                       
9 -S.- Česká opera. Rovnost: list sociálních demokratů českých. Brno: J. Opletal, 
22.12.1925, 41 (350), 2. ISSN 0862-7967. 



 

 28 

Město Název Choreograf Premiéra Divadlo 

Praha Královna loutek Remislav Remislavský 11.12.24 Národní divadlo 

Ostrava Královna loutek Ivo Richard Stuchlý 09.01.25 Městské divadlo 

Brno Královna loutek Jaroslav Hladík 19.12.25 Divadlo Na hradbách 

Ostrava Královna loutek Miluše Pírková 21.01.34 Městské divadlo 

Praha Královna loutek Zdeňka Zabylová 01.12.40 Národní divadlo 

Ostrava Královna loutek Emerich Gabzdyl 05.04.41 Národní dům  

Ostrava Královna loutek  Emerich Gabzdyl 21.12.47 Národní dům 

 

LABUTÍ JEZERO  

Kolem vzniku díla Petra Iljiče Čajkovského Labutí jezero je mnoho detailů a 

zajímavostí, které lze dohledat např. v knize Svět tance a baletu. 20. února 1877 

uvedl jako první titul Labutí jezero (šlo pouze o druhé jednání dnešního 

celovečerního titulu) choreograf Václav Reisinger (1828 – 1892) ve Velkém divadle 

v Moskvě. O choreografii moc nevíme vzhledem k zájmu a zaměření dobového 

tisku převážně na hudbu. Původní libreto se dosti lišilo od toho, které známe dnes. 

Odetta byla dcerou Dobré víly a stala se obětí svého dědečka, který jí držel jako 

zajatkyni v jezeře. Přes všechny nespokojenosti skladatele a nepřízeň financí a i 

oblíbenosti diváku se titul na repertoáru udržel až do roku 1883.  

Další verzí, ovšem opět pouze druhého jednání, byla naše pražská inscenace 

choreografa Augustina Bergera, premiéra proběhla 21. února 1888 v Národním 

divadle. Je známo, že autor hudby Petr Iljič Čajkovskij byl přítomen na slavnostním 

uvedení a z baletní scény byl nadšený. Hlavní mužskou roli tančil sám Augustin 

Berger, role se však nejmenovala Princ Siegfried, jak je dnes znám, ale Princ 

Jaroslav. Odettu tančila Giulietta Paltrinieri a poslední uvedenou sólovou tanečnicí 

byla Marie Zieglerová (1881 – 1966), která zřejmě kvůli nedostatku kvalitních 

mužských tanečníků tančila roli Zdeňka (přítel prince). Pro historii baletu je 

zajímavostí převážně to, že se jednalo o první uvedení titulu za hranicemi Ruska, 

nutno si však uvědomit, že titul Labutí jezero získal určité uznání a slávu až po 

smrti hudebního skladatele. 17. prosince 1894 uvedl druhé jednání Labutího jezera 

Lev Ivanov v Mariinském divadle v Petrohradě. Představení mělo úspěch a hlavně 

vyvolalo opět zájem u baletních tvůrců. Na úpravách se podílel bratr Petra Iljiče 

Čajkovského Modest Čajkovskij s Mariusem Petipou a Riccardem Drigem. První a 

třetí jednání choreografoval Marius Petipa a druhé a čtvrté jednání Lev Ivanov 

(1834 – 1901). Jednalo se o velmi důležité uvedení Labutího jezera, první uvedení 

celého díla a hlavně tímto vznikla tzv. předloha pro téměř veškerá další uvedení 



 

 29 

tohoto titulu. Druhým uvedením u nás po Augustinu Bergerovi bylo uvedení Achille 

Viscusiho 27. června 1907, který však změnil jména postav a upravil celé libreto 

a tak u něj v hlavní roli Mileny tančila Anna Korecká (1880 – 1938), Prince (bez 

jména) tančil sám Achille Viscusi, Rudovouse Eugen Viesner, dalšími postavami 

této verze byl Učitel, Starý Vodník, Dorna, Důstojník, Kavalír a další. 

8. července 1922 uvedl Labutí jezero v Praze opět Augustin Berger, 

tentokrát však již jako celovečerní balet. Prince tančila Luisa Černá, Rudovouse 

Hynek Lažanský a v roli Odetty se za dvě sezóny vystřídaly Růžena Janečková, 

Jelizaveta Nikolská, Helena Štěpánková i Zdenka Zabylová. Inscenace se odehrála 

celkem 44x a derniéra proběhla 6. ledna 1924. V periodiku Venkov autor zmiňuje 

hlavně hudbu a hudební nastudování, pár slov však věnuje také k choreografii a 

provedení. Zmiňuje také, že potlesk byl sice dlouhý, ale nebylo to nějak obzvláštní.  

 

„Většina tanečních čísel není s chudičkým dějem pohádky v myšlenkové souvislosti 

a možno je tedy předváděti libovolně dle nápadů a fantazie choreografovy. Baletní 

náš soubor zůstal v nich při starých zvyklostech s převahou špičkových tanců u 

dam a s toči nebo s posuny v dřepu u mužů, tance s chutí, vervou a v plastických 

skupinách. Vynikly malá Magda Liegertová, velký, předčasně vyspělý talent, jehož 

bylo by však radno využivávati s větším zřením k dětské individualitě, dále dámy 

Zabylová, Coufalová, Černá a pohostinsku vystupující ruská tanečnice Jelizaveta 

Nikolskaja, jež nepřevyšovala však celkem soubor domácí.“ 10 

  

Pouhý měsíc po derniéře uvedl Labutí jezero se stejným souborem Remislav 

Remislavský 11. února 1924 ve Stavovském divadle v Praze. Podle informací v 

tisku, však nedošlo téměř k žádným změnám, jen k přepsání jména choreografa. 

Balet se na scéně střídavě Stavovského divadla a Národního divadla udržel až do 

22. listopadu 1932, kdy proběhla třiašedesátá a poslední repríza. Za osm let 

inscenování titulu se v hlavních rolí vystřídalo několik tanečníků, v roli Prince 

Andrej Drozdov, Karel Pirník, Remislav Remislavský, v roli Rudovouse Václav 

Pohan (1892 – 1974), Hynek Lažanský, Oldřich Kosek, Eduard Skřeček. Hlavní role 

Odetty zůstala Jelizavetě Nikolské, Heleně Štěpánkové a Zdence Zabylové. 

V žádné z těchto pražských verzí se dle obsazení nevyskytovala role Šaška.  

                                       
10 -O.Š.- Divadlo. Venkov: orgán České strany agrární. Praha: Tiskařské a vydavatelské 
družstvo rolnické, 11.7.1922, 17 (159), 3. ISSN 1805-0905. 



 

 30 

Příloha č.9-10 – fotografie z baletu Labutí jezero, Praha 
 

28. května 1925 uvedl tento balet také Jaroslav Hladík v Divadle Na 

Hradbách v Brně. V hlavní roli, zde uvedené jako Odetta, královna labutí, tančila 

Anna Minaříková a Marie Nebeská, Prince tančil sám Jaroslav Hladík a Rudovouse 

Jan Kyšperský nebo Bedřich Zavadil. V obsazení se vyskytuje také Ivo Váňa Psota 

v roli hocha a Hana Olšovská-Vojáčková (1890 – 1965) v roli děvče.  

  

„Čajkovského Labutí jezero je tu věc velmi dobře známá, hrála se ještě 

v posledním roce Starého divadla se skromnámi technickými prostředky a malým 

provozovacím aparátem, ale hrála se slušně. V Městském divadle je ovšem Labutí 

jezero bohatěji vypraveno a baletní soubor, který vede zase jeho tvůrce Jar.Hladík, 

má několik dobrých sólových tanečnic (zvláštně sl. Nebeskou a pí. Olšovskou) a 

rutinovaného mrštného tanečníka p.J. Häuslera, ale je to přece jenom slušně 

provedený balet tradičního slohu, který může snad dobře vykonat svou povinnost 

k divadelní pokladně, ale který nemá pro sebe reklamovat festivalovou 

výjimečnost, aby se nevydal v nebezpečí měřítka, jež by mu bylo nutně osudným.“ 
11 

  14. září 1930 uvedla méně úspěšné provedení baletu Máša Cvejíčová (1901 

– 1977) také v Divadle Na Hradbách v Brně, bohužel se však nedochovalo obsazení 

ani role k tomuto představení. Víme jen, že derniéra proběhla 21. listopadu 1931. 

Něco málo se dozvídáme také z tisku, premiéře věnovali pozornost například 

v Lidových novinách. Věnují se nové šéfce baletu Máše Cvejičové, ale také pár slov 

k inscenaci. 

 

„V celkovém provedení, spokojovala se, jak ukázalo nedělní provedení, s běžnými 

způsoby a prostředy, užívajíc jich většinou plynně až na několik mrtvých míst, 

který postihla zvláště prvý obraz a učinila jej dokonale nudným. Jest ovšem uznati, 

že výkonnost baletního souboru je u nás jenom mírná po technické i výrazové 

stránce a že by patrně selhal každý pokus o rychlou zásadní změnu. Několik 

sólových sil jako např. I.Váňa-Psota a Wanjek a A.Minaříková, podalo tu přece 

pěkné taneční výkony. Brzdou je také omezenost souboru, která nutí k věcem tak 

                                       
11 - K.-  Brněnský balet. Lidové noviny. Brno: Vydavatelské družstvo Lidové strany v 
Brně, 30.5.1925, 33 (268), 7. ISSN 1802-6265. 



 

 31 

protismyslným, jako je činná účast princova v taneční revui národů pátého obrazu. 

Herecký projev baletních sil zůstává zpravidla omezen nejobyčejnější šablonou, 

jak to bylo zvláštně patrno v příslušných částech úlohy princovy.“12 

 

Příloha č.11 – fotografie z baletu Labutí jezero, Brno 

 

  Další premiéra proběhla 19. prosince 1935 v Národním divadle v Praze 

v choreografii Jelizavety Nikolské, která sama tančila Odettu v pražském uvedení 

Augustina Bergera i Remislava Remislavského. Inscenace se na repertoáru ND 

udržela pět let a celkem se dočkala osmadvaceti repríz, poslední uvedení proběhlo 

24. října 1940. Prince tančil Jaroslav Berger, František Karhánek, Karel Pirník, 

Boris Kniazev, Michail M.Gabovič, roli Rudovouse, zde uváděný jako Čaroděj 

ztvárnil Hynek Lažanský, Emil Fasl a Karel Křeček. V roli Odetty se střídala 

Jelizaveta Nikolská a Ljubov Banková. Zajímavostí je zde první uvedení Odilie, 

kterou tančila Zdenka Zabylová nebo Ljubov Banková. Poprvé se zde uvádí také 

role Bena (princův přítel), která se dnes často objevuje. Ve zkoumaném období se 

jednalo o třetí a poslední uvedení v Praze. Zaujal mě kratičký článek v periodiku 

Venkov, kde se Jan Rey vyjadřuje k baletu velmi ostře a zmiňuje, jak kvalita tohoto 

baletu s každým dalším uvedením klesá, cituji zde nejzajímavější úryvky. 

 

„Chcete-li vidět opravdu soumrak klasického baletu, jděte se podívat na toto 

představení, jimž balet Národního divadla vlastně zahajuje svojí sezónu. Obávám 

se, že snad dokonce nadsazuji : tento soumrak jest už řádnou temnotou… Zdá se, 

že pí Nikolská již překročila zenith svých „tvůrčích“ let….Cosi jako únava číší z jejích 

variací, stereotypně stavěných na balance vyrovnávajícím pas de bourré, do něhož 

jako do písku zasazovány jsou značně nejisté pirouetty s partnerem a sem tam 

arabeska. Proto pí Nikolská častěji, místo aby tančila, nechává hovořit svoji duši. 

A tj. ještě strašnější… Klíčem k celé choreografii, jako vždy u pí Nikolské, byl zase 

špičkový střevíc. Ať to byl valčík, španělský tanec či mazurka, vše se skladebně 

sobě podobalo jako vejce vejci.“13 

 

                                       
12 - K.- Z brněnského baletu. Lidové noviny. Brno: Vydavatelské družstvo Lidové strany v 
Brně, 16.9.1930, 38 (467), 9. ISSN 1802-6265. 
13 REY, Jan. Labutí jezero. Venkov: orgán České strany agrární. Praha: Tiskařské a 
vydavatelské družstvo rolnické, 21.12.1935, 30 (297), 5. ISSN 1805-0905. 
 



 

 32 

   27. března 1936 uvedl Labutí jezero Jaroslav Häusler v Městském divadle 

v Ostravě, který také ztvárnil hlavní mužskou roli Prince a tančil také Hocha 

v Hladíkové verzi v Brně. Odettu, královnu labutí tančila jeho žena Lia Häuslerová. 

V dochovaném obsazení mě zaujaly role jako Vychovatel, Kastelán, Hradní, ale 

také fakt, že zde nebyl uveden žádný Rudovous, či Čaroděj, ale Čarodějka, kterou 

tančila Marie Karásková. Ostravská sólová tanečnice Miluše Pírková ztvárnila roli 

Odilie, proměněná čarodějka, ani zde se však neobjevuje žádná role Šaška. 

 

Příloha č.12 – fotografie z baletu Labutí jezero, Ostrava 

 

 Poslední uvedení Labutího jezera ve zkoumaném období proběhlo 10. června 

1941 v Divadle Na Hradbách v Brně v choreografii Máši Cvejíčové a Ivo Váňi Psoty. 

Balet byl na repertoáru brněnského divadla pouhých devatenáct dní avšak jména 

rolí mě zaujala natolik, že bych zde ráda zmínila všechny.  

 

Raguna, královna-kouzelnice Zora Šemberová 

Princezna Jasana, královnina pastorka Mira Figarová, Marie Mitýsková 

Baryna, Jasanina chůva Marie Zavadilová 

Krasava, Jasanina družka Marie Mitýsková 

Marja, Jasanina družka Věra Olšovská 

Radoslav, princ z daleké země František Karhánek, Stanislav Remar 

Muraj, Radoslavův přítel Pavel Korenkov 

Kadar, Radoslavův přítel Josef Landa 

Ivan, pastýř Otto Strejček 

Rachachan, stvůra královnina Božena Napravilová 

Adurel, stvůra královnina Marie Neugebaurová 

Koradon, stvůra královnina Jiřina Šlezingrová 

 

Tabulku s názvy rolí a taky obsazením jsem přepsala z online archivu brněnského divadla 

http://www.ndbrno.cz/modules/theaterarchive/?h=inscenation 

 

Je tedy více než zřejmé, že ve dvacátých, třicátých i čtyřicátých letech patřilo 

Labutí jezero k nejhranějším a nejuváděnějším titulům u nás.  

 

Město Název Choreograf Premiéra Divadlo 

Brno Labutí jezero  Achille Viscusi 19.02.19 Divadlo na veveří  



 

 33 

Ostrava Labutí jezero Achille Viscusi 15.04.20 Městské divadlo  

Praha Labutí jezero Augustin Berger  08.07.22 Národní divadlo 

Praha Labutí jezero Remislav Remislavský  11.02.24 Stavovské divadlo 

Brno Labutí jezero Jaroslav Hladík 28.05.25 Divadlo Na Hradbách 

Brno Labutí jezero Máša Cvejičová 14.09.30 Divadlo Na Hradbách 

Praha Labutí jezero Jelizaveta Nikolská 19.12.35 Národní divadlo 

Ostrava Labutí jezero Jaro Hausler 27.03.36 Městské divadlo 

Brno Labutí jezero Ivo Váňa Psota, Máša Cvejičová 10.06.41 Divadlo Na Hradbách 

 

LAŠSKÉ TANCE  

Orchestrální cyklus dnes již slavného českého skladatele z Moravy Leoše Janáčka 

(1854 – 1928) byl poprvé tanečně ztvárněn na jevišti v Brně 19. února 1925 pod 

názvem Valašské tance. Choreografii vytvořil Jaroslav Hladík a jediné dochované 

jména z obsazení jsou Hana Olšovská-Vojáčková a Jaroslav Häusler. Valašské 

tance byly uváděny v jednom večeru s operou Ukradené štěstí, na repertoáru se 

udržely pouhé dva měsíce a 16. dubna 1925 proběhla derniéra.  

 

„Vím, že věc byla tentokrát autoritativně schválena samým skladatelem, přes to 

však nemohu potlačit kacířské pochybnosti. Vidím v Janáčkových tancích 

překrásné idealizace a jejich taneční provedení načechraným baletním aparátem 

s nezbytným sólovým baletním výkonem zdá se být proti duchu díla, třebaže se 

v tomto případě nestal žádný nevkusný pokus o jakési libreto...14 

   

Další premiéra tohoto orchestrálního cyklu proběhla po deseti letech opět v Brně 

v choreografii Máši Cvejičové 1. února 1935 také v Divadle Na Hradbách. Lašské 

tance zde byly uváděny společně s třemi dalšími baletními kusy pod společným 

názvem Slovanské obrázky v tanci. Zde tančila Anna Minaříková s Milanem 

Pokorným do 6. června 1935, kdy proběhla derniéra. V tisku Lidové noviny, lze 

nalézt kritiku na celý složený večer, k Lašským tancům se moc nerozepsali, zmiňují 

však pár slov.  

 

„Lašské tance byly hrány tak bez temperamentu, že dokonce i Pilky přešly bez 

valné odezvy. Choreografické nastudování utrpělo snad churavostí pi. M.Cvejičové. 

                                       
14 - K.- Z brněnské opery. Lidové noviny. Brno: Vydavatelské družstvo Lidové strany v 
Brně, 21.2.1925, 33 (92), 7. ISSN 1802-6265. 



 

 34 

Jevila se tu sice snaha individualisovat reprodukční sloh podle požadavků 

jednotlivých skladeb, ale proti pěkným výkonům vůdčích sólistů (Gabzdyl, 

Šemberová, Minaříková) stála šablonovitost aneb zase bezradnost ensemblových 

výjevů a nejedna drobná technická nepřesnost. V krojovém vybavení rozhodným 

nedopatřením byl padělaný folklor Lašských tanců, kde nechyběly úbory, 

připomínající spíše maďarskou pustu.“15 

 

  7. června 1940 proběhlo první uvedení Lašských tanců na scéně Národního 

divadla v Praze v choreografii Joe Jenčíka (1881 – 1945). Proběhlo však pouhých 

šest repríz a 30. prosince 1940 byla derniéra. V obsazení lze nalést jména jako 

Zdeňka Palečková, Jaroslav Berger, František Karhánek, František Moravec, 

Miroslav Šťastný.  

  Druhé uvedení v Praze má na svědomí Saša Machov, který však toto dílo 

uváděl několikrát předtím na jiných menších scénách. Premiéra proběhla 25. ledna 

1947 a na scéně se objevila Helena Holečková, Irena Keplerová, Miluše Niederlová, 

Růžena Mazalová, Jiřina Knižková, Zora Šemberová (1913 – 2012), Vlastimil Jílek 

(1925 – 1996), Oldřich Stodola, Jiří Blažek a Antonín Landa. Lašské tance Saši 

Machova se na scéně ND v Praze dočkaly celkem pětačtyřiceti repríz a 17. května 

1952 proběhla derniéra.   

 

„Jako český choreograf se domníval, že je to dílo s jedním z největších kulturních 

hudebních odkazů v naší taneční literatuře a to je podle něj hlavní důvod proč má 

smysl se k němu znovu vracet. Poprvé je uvedl v divadle E. F. Buriana v sezoně 

1935/1936 v komorním obsazení. Jejich druhou inscenaci provedl v Osvobozeném 

divadle roku 1938, kde bylo tanečníků o trochu víc. Poslední inscenací v roce 1947 

v Národním divadle došel skoro ke svému konečnému řešení. Měl možnost 

pracovat s velkým ansáblem, na prostornějším jevišti a s dobrými kostýmy, což je 

podle něj pro lidové tance neobyčejně důležité.“16  

 

Příloha č.13-14 – fotografie z baletu Lašské tance, Praha 

 

                                       
15 - K.-  Brněnský balet. Lidové noviny. Brno: Vydavatelské družstvo Lidové strany v 
Brně, 3.2.1935, 43 (61), 9. ISSN 1802-6265. 
16 MOHLOVÁ, Martina. Saša Machov a jeho působení v divadlech na Moravě. Olomouc, 
2008. Bakalářská práce. UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI. Vedoucí práce PhDr. 
Tatjana Lazorčáková, Ph. D., str.38 



 

 35 

Vzhledem k tomu, že i Lašské tance patřily k oblíbenému titulu, i zde se ukazuje, 

že když tomu tak bylo, balet cestoval a nakonec byl minimálně jednou uveden na 

všech scénách. Jinak tomu nebylo ani s Lašskými tanci a tak po dvou premiérách 

v Brně i Praze se konečně 9. ledna 1948 dočkala i Ostrava svého prvního uvedení 

Lašských tanců v choreografii Emericha Gabzdyla. Celkem proběhlo osmnáct repríz 

a už 10. dubna 1948 proběhla derniéra tohoto kusu, ve kterém tančila Julie 

Jastřembská, Zdena Bronislavská, Miluše Pírková, Zdeňka Hajduková, Albert 

Janíček, Václav Štádler, Josef Baroň a Milan Hojdys. 

 

Příloha č.15 – fotografie z baletu Lašské tance, Ostrava 

 

Město Název Choreograf Premiéra Divadlo 

Brno Valašské tance Jaroslav Hladík 19.02.25 Divadlo Na hradbách 

Brno Lašské tance Máša Cvejičová 01.02.35 Divadlo Na Hradbách 

Praha Lašské tance Joe Jenčík 07.06.40 Národní divadlo 

Praha Lašské tance Saša Machov 25.01.47 Národní divadlo 

Ostrava Lašské tance Emerich Gabzdyl 09.01.48 Městské divadlo  

 

LEGEDA O JOSEFOVI  

Legenda o Josefovi (někdy uváděná taky jako Josefská legenda nebo Legenda o 

Josefu) je balet o jednom jednání hudebního skladatele Richarda Strausse (1864 

– 1949). Světová premiéra na libreto Harryho Kesslera (1868 – 1937) a Huga von 

Hofmannsthala (1874 – 1929) proběhla 14. května 1914. Choreografem byl Michail 

Fokin, o provedení se postaral soubor Les Ballets Russes, premiéra proběhla 

v pařížské Opeře. Premiéra měla sice úspěch, ale bylo jen pár týdnů před 

vypuknutí války, takže se na jiných jevištích již tento balet neobjevil. Další uvedení 

Legendy o Josefu ve střední Evropě proběhlo díky Maxi Semmlerovi a Heinrichu 

Kröllerovi. Tito tvůrci byli pozývání různými soubory pro nastudování Legendy o 

Josefu. Max Semmler uvedl Legendu v Ostravě jen pár let poté co Kröller v Praze. 

Balet se během deseti let objevil na scéně všech tří měst (Praha, Brno, Ostrava).  

  Pražskou premiéru 14. června 1922 choreografoval výše zmiňovaný 

hostující umělec Heinrich Kröller (1880 – 1930). Jedinou sólistku, kterou lze 

v tomto baletu dohledat byla Zdenka Zabylová. Během pár měsíců proběhlo 

patnáct repríz a 17. září 1922 se uskutečnila derniéra. Josefa tančil Saša Leontěv 

(1897 – 1942), dámské role ztvárnily Anna Stieglerová, Marie Malá, Marie 



 

 36 

Zabylová a Štěpánka Fuchsová. V periodiku Venkov věnují velkou pozornost 

Straussově hudbě, i jemu samotnému. Zmiňují také úspěch u diváků, který z velké 

části tvořili pražští Němci.  

 

„Hlavní tíha provedení leží však na představitelích obou hlavních rolí, především 

pak Josefovy, jež je po výtce taneční. U nás předvádí ji ruský tanečník p. Saša 

Leontěv a to znamenitě po stránce onoho „rytmicko-symbolického“ vyjádření 

hudby i v technice taneční. Z jeho zjevu, štíhlého a pružného, dýše skutečně 

mladická cudnost a jeho tanec v prvém obraze, vajdřující jeho naivitu a nevinnost, 

jeho touhu poznati boha i ukojení této touhy, byl kabintetní úkazkou moderního 

umění tanečního. Úlohu Putifatky hraje j.h. naše krajanka pí. Lída Salmonová-

Wegenerová od státních divadel v Berlíně, u nás dosud známá jen jako umělkyně 

filmová. Z ostatních úloh, jinak podružných, zaslouží si býti jmenován výkon nové 

tanečnice pí. Jenčíkové, jenž prost všeho baletně šablovitého měl oheň, lad linií a 

rytmicky vzorný výraz pro vášnivý tanec otrokyně.“17 

  

  Další uvedení u nás proběhlo 27. ledna 1923 v Brně zásluhou choreografa 

Jaroslava Hladíka, který sám tančil Josefa. Další jména v obsazení byla například 

Emilie Vyroubalová, Marie Zavadilová, Valerie Koláčná, Helena Holečková, Karel 

Holík a Jan Špůrek. Večer se skládal ze dvou částí, první byla symfonická báseň 

také Richarda Strausse Smrt a vykoupení druhou právě balet, zde pod názvem 

Josefská legenda. Derniéra však proběhla za méně než měsíc, už 18. února 1923.  

  24. listopadu 1925 se k tomuto baletu vrací v Národním divadle Remislav 

Remislavský, v programu je však zmíněno, že je choreografie podle Heinricha 

Kröllera. Legenda o Josefu zde byla uváděna společně s baletem Rimského-

Korsakova Šeherezádou. Remislav Remislavský tančil Josefa, Zdenka Zabylová 

Sulamit, další ženské role ztvárnily Zdeňka Palečková, Helena Zabylová, Anna 

Renetová, Marie Zabylová a Štěpánska Fuchsová. Derniéra proběhla 6. března 

1926, jednalo se však teprve o šesté představení. 

 

„Proč právě v nejživější sezóně bylo sáhnuto k tomuto problematickému dílu 

baletnímu, když je tak málo času na práce umělecky naléhavější i důležitější, je 

                                       
17 - O.Š.-  Richard Straus : Legenda o Josefovi. Venkov: orgán České strany agrární. 
Praha: Tiskařské a vydavatelské družstvo rolnické, 15.6.1922, 17 (137), 3,4. ISSN 1805-
0905. 



 

 37 

ovšem záhadou. Rozhodovaly-li snad ohledy kasovní, pak poměrně slabá návštěva 

hned při prvém večeru svědčila o zjevném omylu. Nové nastudování „Legendy“ lze 

proti dřívějšímu charakterisovati jako baletnější ve starém slova smyslu, jak 

zjevno je zejména v pojetí obou hlavních rolí, Josefa a ženy Putifarovy. Ono 

původní stálo nesporně výše, třebaže technicky vzato, jak p. Remislavský, až na 

nepřilehavost zjevu a na podivně kroucené postoje, tak i sl. L.Černá podávají tu 

pěkné důkazy baletní virtuosity.“18  

 

  V Ostravě byl na přání ředitele Miloše Nového pozván na jednu sezónu Max 

Semmler, který zde uvedl 18. března 1927 poprvé v Ostravě Legendu o Josefu. 

V hlavní roli zde zazářil Emerich Gabzdyl a také podle jeho slov, mu tato role a 

příležitost, kterou mu choreograf přidělil, dala šanci vyniknout a zajistila mu další 

kariérní růst. Partnerkami mu byla Marie Chocová a Miluše Pírková. Za pouhých 

jedenáct dní proběhlo sedm repríz, již 29. března 1927 se však uskutečnila 

derniéra. 

„Úspěch premiéry mi vynesl v devatenácti letech i sólovou smlouvu s gáží 600kč 

měsíčně, za rok to bylo už dokonce 900kč. To už byly nějaké peníze, vždyť plat 

členů sboru byl v té době 300kč – a já byl ještě pořád mladíček na začátku 

divadlení dráhy... „ 19 

Příloha č.16 – fotografie z baletu Legenda o Josefu, Ostrava 

 

Město Název Choreograf Premiéra Divadlo 

Praha Legenda o Josefu Heinrich Kroller j.h.  14.06.22 Národní divadlo 

Brno Josefská legenda Jaroslav Hladík 27.01.23 Divadlo Na hradbách 

Praha Legenda o Josefu Remislav Remislavský  24.11.25 Národní divadlo 

Ostrava Legenda o Josefu Max Semmler 18.03.27 Městské divadlo 

 

                                       
18 - O.Š. - E.F.Burian: Před slunce východem. Venkov: orgán České strany agrární. 
Praha: Tiskařské a vydavatelské družstvo rolnické, 26.11.1925, 20 (276), 4. ISSN 1805-
0905. 
19 GABZDYL, Emerich a Vladimír VAŠUT. V hlavní roli Emerich Gabzdyl: vyprávění 
ostravského tanečníka, choreografa a šéfa baletu o jeho cestě k divadlu, dlouhé jevištní 
dráze a životě vůbec. Ostrava: Profil, 1988., str.40 



 

 38 

LES PETITS RIENS  

Dílo Wolfganga Amadeuse Mozarta často uváděné pod originálním názvem Les 

Petits Riens (někdy však jako Maličkosti), mělo světovou premiéru již 11. června 

1778 v Královské hudební akademii v Paříži v choreografii Jeana-Georgese 

Noverra (1727 – 1810). 

  18. listopadu 1919 se rozhodl nový šéf brněnské opery František Neumann 

(1874 – 1929) k uspořádání Mozartova večera v divadle Reduta. Večer se skládal 

z několika části, jednou z nich byl právě balet Les Petits Riens skládající se z 21 

tanců v choreografii Jaroslava Hladíka. V dobových recenzích se o tomto jemném, 

poetickém baletu mnoho nedozvídáme, vyzdviženy byly snad jen tanečnice Ema 

Vyroubalová a Marie Nebeská, které podaly výkony na obvyklé výši. 20 Derniéra 

proběhla 16. března 1920. 

  Jaroslav Hladík se k titulu vrátil znovu za pět let po derniéře, a tak 24. 

listopadu 1925 uvádí znovu tentokrát pod titulem Les Petits Riens opět v divadle 

Reduta. V jednom večeru byl balet proveden společně s dalšími balety Vyzvání 

k tanci, Krabicí hraček a Historii vojáka. Hlavní role tančila Hana Olšovská-

Vojáčková, Marie Zavadilová, Zora Šemberová a Božena Napravilová. Jediným 

mužem zmíněným v obsazení byl Jaroslav Häusler. Derniéra proběhla 8. prosince 

1925. 

  9. ledna 1937 proběhl ve Stavovském divadle večer pod názvem Mozart ve 

Stavovském divadle, jak tomu název naznačuje, celý večer se skládal z děl W. A. 

Mozarta, kterými byl Divadelní ředitel, Symfonie D dur (Pražská) a právě balet 

Maličkosti. Choreografii vytvořil Joe Jenčík a hlavní role ztvárnili Zdenka Zabylová, 

Karel Pirník, Jaroslav Berger, Irma Večejová ad. Tento komponovaný večer se 

opakoval ještě třikrát, 19. ledna 1937 naposledy. 

  Další uvedení u nás proběhlo v Ostravě 18. září 1942 v jednom večeru 

společně s Karnevalem a Joanem ze Zarissy pod společným názvem Taneční 

triptych. O choreografii i roli Vikomta Juliena se postaral Emerich Gabzdyl. Dále 

tančila Miluše Pírková, Julie Jastřembská, Lída Theimerová, Jan Pacl a Antonín 

Starý. Odehrálo se šest repríz a 5. ledna 1943 se tento balet hrál naposledy.  

 

Příloha č.17 – fotografie z baletu Les Petits Riens, Ostrava 

                                       
20 MIKEŠKOVÁ Kateřina. Balet na scéně Národního divadla v Brně mezi lety 1919-1928. 
Brno, 2015. Bakalářská práce. Masarykova univerzita, Filozofická fakulta. Vedoucí práce 
Mgr. Jan Špaček, str.18 



 

 39 

 

  Poslední uvedení tohoto baletního kusu ve zkoumaném období proběhlo 

společně se Symfonií Es dur a Bastienem a Bastienkou 18. října 1947 ve 

Stavovském divadle pod společným názvem Večer W. A. Mozarta. Choreografii 

k Maličkostem vytvořil Saša Machov a hlavní role ztvárnili Antonín Landa, Oldřich 

Stodola, Irena Keplerová, Jiří Blažek a Vlastimil Jílek. Tento složený večer měl 

celkem šest repríz a 27. prosince téhož roku proběhla derniéra. 

 

Přílohy č.18-20 – fotografie z baletu Les Petits Riens, Praha 

 

Město Název Choreograf Premiéra Divadlo 

Brno Les Petits Riens Jaroslav Hladík 18.11.19 Reduta 

Brno Les Petits Riens Jaroslav Hladík 24.11.25 Reduta 

Praha Maličkosti  Joe Jenčík 09.01.37 Stavovském divadle 

Ostrava Maličkosti  Emerich Gabzdyl 18.09.42 Národní dům 

Praha Maličkosti  Saša Machov 18.10.47 Stavovském divadle 

 

LOUSKÁČEK  

Louskáček Petra Iljiče Čajkovského nyní patří k nejhranějším titulům na všech 

scénách, téměř každý větší baletní soubor uvádí toto dílo pravidelně každé Vánoce. 

Světová premiéra proběhla 6. prosince 1892 v Mariinském divadle v Petrohradě 

v choreografii Lva Ivanova. Achille Viscusi uvedl tento titul již v roce 1908 

v Národním divadle v Praze. Přidal taneční čísla v divertissementové části, kde 

tančí Čokoláda, Káva a Čaj, byla u něj také Vodka, Champagne, Cukr, Limonáda, 

Voňavky, apod. Na premiéře v Praze hostovala Tamara Karsavina (1885 – 1978), 

která se pak stala světoznámou jako sólistka Ďagilevova souboru. 

  Viscusi uvedl tento balet také v Ostravě, 30. března 1921. Bohužel se 

nedochovala žádná cedule, ani informace ohledně obsazení. Dochovala se jen data 

repríz a tak víme, že proběhlo 36 repríz a derniéra se uskutečnila 19. dubna 1922. 

 

Příloha č.21 – fotografie z baletu Louskáček, Ostrava 

 

 Další uvedení u nás proběhlo 31. května 1922 v Brně v choreografii 

Jaroslava Hladíka. Dochovala se nám část obsazení, kde je v roli Louskáčka 

uvedena Valerie Zavadilová, v roli Prince a Princezny z Dragantu Jaroslav Hladík a 

Marie Nebeská a další. Derniéra se uskutečnila 29. března 1925, nikoliv však 



 

 40 

finální, neboť se balet ještě znovu obnovil o dva roky později. Z Lidových novin 

vyplývá, že šlo o upravenou partituru, neboť byl přidán i výtah z baletu Šípková 

Růženka, a tak ze z dvouaktového baletu stal velký celovečerní balet o třech 

jednáních.  

 

„Jednotlivé výjevy byly vzájemně dynamicky velmi dobře odváženy s pravým 

smyslem pro vnější účinnost, jenom pátý obraz byl v tomto směru výjimkou. 

V sólových tancích vynikly zvláštně M. Nebeská a E. Vyroubalová.21  

 

  Další premiéra Louskáčka proběhla 7. července 1923 v Národním divadle 

v Praze, kde se baletu po choreografické ale i režijní stránce zhostil Augustin 

Berger. Balet byl na repertoáru dva roky a hrál se celkem 43krát. Louskáčka tančil 

Josef Stejskal nebo Bohumila Mullerová, Louskáčka proměněného v prince Marie 

Antošová nebo Josef Strejka. Balet byl uváděn společně s dalším baletem P.I. 

Čajkovského Italské rozmary. 
 

Příloha č.22 – fotografie z baletu Louskáček, Praha 

 

  19. března 1926 se v Brně uskutečnilo nové uvedení Louskáčka do 

repertoáru. Přesto, že se jednalo o stejné nastudování, názory kritiků se na 

choreografii Jaroslava Hladíka rozchází. Zatímco v roce 1922 je baletní mistr 

chválen, o čtyři roky později se stejným dílem tomu tak není.  

„Stále tytéž poskoky taneční, jakoby tanec se měl pojímat jen z hlediska 

pohybového, o obsahu téměř ani řeči a přimknutí se k hudbě teprve ne. Ale ani po 

technické́ stránce nebyli jsme dost uspokojeni. Bylo-li místy projeveno více smyslu 

pro detailní efekty, byly za to hromadné́ výjevy tak nevkusné chaotické́, že 

zbytečně unavovaly, zvláště při té́ délce tanců a nepatrném ději pohádky.“22  

                                       
21 - K.-  Z brněnské opery. Lidové noviny. Brno: Vydavatelské družstvo Lidové strany v 
Brně, 2.6.1922, 30 (274), 7. ISSN 1802-6265. 

22 Rovnost, 4. 6. 1922, roč. 38, č. 150, str. 4. uvádí MIKEŠKOVÁ Kateřina. Balet na scéně 
Národního divadla v Brně mezi lety 1919-1928. Brno, 2015. Bakalářská práce. 
Masarykova univerzita, Filozofická fakulta. Vedoucí práce Mgr. Jan Špaček, str.21 



 

 41 

  V Národním divadle v Praze proběhla další premiéra Louskáčka 4. prosince 

1938 v choreografii Jelizavety Nikolské. Balet byl sice na repertoáru uveden až do 

21. ledna 1940, kdy proběhla derniéra, celkově se však uskutečnilo jen osm repríz. 

Louskáčka tančil Oto Stočes, Myšího krále Eduard Gnyp, Jelizaveta Nikolská 

ztvárnila roli Rusky, společně se svým partnerem Dmitrijem Grigorovičem či 

Františkem Karhánkem, Cukrovou vílu a Královnu sněhu tančila Zdenka Zabylová. 

 

Přílohy č.23-24 – fotografie z baletu Louskáček, Praha 

 

  Poslední uvedení ve zkoumaném období proběhlo 8. dubna 1939 ve 

Stadttheater v Ostravě v choreografii Emericha Gabzdyla. Dochovalo se celé 

(velmi početné) obsazení, kde téměř každý tanečník měl minimálně jednu 

jmenovitou roli. Dragantovou princeznu tančila Helena Mašínová, Tanec snu Miluše 

Pírková (která tančila také Nevěstu a Ananas), Karel Raška a František Mikš, Hmat 

tančil Emerich Gabzdyl (který tančil také Milence a Šlehačku) a Věra Ždichyncová, 

jsou zde role jako Pampeliška, Šeherezáda, Žába, Jehlička, Zrak, Chuť, Čich, apod. 

 

Příloha č.25 – fotografie z baletu Louskáček, Ostrava 

 

  Louskáček patří k dalším baletům, který byl ve zkoumaném období uveden 

na všech třech scénách. První uvedení v Praze i Ostravě má na starosti znovu 

Achille Viscusi, který přinesl veliký posun pro všechny baletní soubory u nás. 

 

Město Název Choreograf Premiéra Divadlo 

Ostrava Louskáček Achille Viscusi 30.03.21 Městské divadlo  

Brno Louskáček Jaroslav Hladík  31.05.22 Divadlo Na hradbách 

Praha Louskáček Augustin Berger 07.07.23 Národní divadlo 

Brno Louskáček Jaroslav Hladík 19.03.26 Divadlo Na hradbách 

Praha Louskáček Jelizaveta Nikolská 04.12.38 Národní divadlo 

Ostrava Louskáček Emerich Gabzdyl 08.04.39 Městské divadlo 

 

NIKOTINA  

Baletní pantomima o sedmi obrazech podle stejnojmenné povídky Svatopluka 

Čecha (1846 – 1908) na libreto a hudbu Vítězslava Nováka (1870 – 1949). 

Choreografem a režisérem světové premiéry byl Jaroslav Hladík a poprvé Nikotinu 



 

 42 

uvedl 8. března 1930 v Národním divadle v Praze.23 Scénu k tomuto baletu navrhl 

Josef Čapek. Inscenace se hrála celkem jedenáctkrát a 21. prosince 1930 proběhla 

derniéra, Nikotina se hrála společně s dalším baletem Vítězslava Nováka Signorina 

Gioventu, kterou vytvořil také choreograf Jaroslav Hladík. Hlavní role zvárnil již 

výše zmiňovaný tvůrce Jaroslav Hladík, Sláva Jägrová, Václav Pohan, Emanuel 

Famíra a samotnou Nikotinu tančila Helena Štěpánková. 

  Kromě Prahy se Nikotina uvedla také v Brně a to 21. února 1931 

v choreografii Máši Cvejičové. I v Brně se uváděl balet společně se Signorinou 

Gioventú, kterou však vytvořil choreograf Ivo Váňa Psota. Bohužel se z Brna 

nedochoval téměř žádný materiál, ani obsazení. Derniéra proběhla 17. června 

1931.  

  Druhé uvedení v Národním divadle v Praze proběhlo 20. března 1937 

v choreografii Jelizavety Nikolské, která sama ztvárnila hlavní roli Nikotiny. Kromě 

Nikolské v baletu tančil Karel Pirník, Řehoř Vasilijev, František Karhánek, Jaroslav 

Berger a další. I toto třetí a také poslední uvedení tohoto díla ve zkoumaném 

období proběhlo společně s baletem Signorina Gioventú, kterou zde vytvořil 

choreograf Joe Jenčík. Tento Novákův večer se v Praze opakoval celkem šestkrát 

a 27. dubna 1937 proběhla derniéra. Jan Rey se vyjádřil v tisku k tomuto večeru 

jako k choreografické soutěži právě mezi Nikolskou a Jenčíkem, kterou podle 

kritiky sice vyhrál Joe Jenčík, dále však by tuto dělbu choreografické práce 

nedoporučoval. 

 

„V „Nikotině“ jejíž moravskoslovenský kolorit nepostřehla, nasadila Nikolská tón 

hodně revuální. Z Nikotiny vytvořila takřka „vedette“ pařížského music-hallu, ladíc 

místy do jeho rázu i tance sborové. Nemajíc smyslu pro jemný humor Novákovy 

hudby, obracela vtip a posměch v karikaturu a škleb. Nezřekla se, což je u ní 

samozřejmé, ani tance špičkového, jemuž obětovala i pastorale druhého obrazu.“24 

 

Město Název Choreograf Premiéra Divadlo 

Praha Nikotina Jaroslav Hladík 08.03.30 Národní divadlo 

Brno Nikotina Máša Cvejičová 21.02.31 Divadlo Na Hradbách 

Praha Nikotina Jelizaveta Nikolská 20.03.37 Národní divadlo 

                                       
23 VAŠUT, Vladimír. Baletní libreta. Praha: Panton, 1983, str. 133 
24 REY, Jan. Novákovy baletní pantomimy. Venkov: orgán České strany agrární. Praha: 
Tiskařské a vydavatelské družstvo rolnické, 23.3.1937, 32 (70), 6. ISSN 1805-0905. 



 

 43 

NOSÁČEK  

Balet na hudbu jugoslávského skladatele Krešimira Baranoviće (1894 – 1975) měl 

československou premiéru 30. listopadu 1935 v Brně společně s dalším autorovým 

baletem Perníkové srdce. Sám Baranović oba balety jako host také dirigoval. 

Choreografii vytvořila Máša Cvejičová, která do hlavní role Hocha obsadila 

Emericha Gabzdyla, dále tančila Zora Šemberová, František Sokol, Otto Strejček. 
25  

Dalším uvedením ve zkoumaných letech proběhlo v Ostravě 2. dubna 1937 

v Městském divadle. Šlo o složený večer společně s Pokušení svatého Antonína 

Františka Brože a Ptákem Ohnivákem Igora Stravinského pod společným názvem 

Tři slovanské balety. Choreografii i hlavní roli Hocha ztvárnil Jaro Häusler, Děvče 

tančila jeho žena Lia Häuslerová. Představení se uskutečnilo celkem osmkrát a 5. 

května 1937 proběhla derniéra tohoto baletu.  

 

Město Název Choreograf Premiéra Divadlo 

Brno Nosáček Máša Cvejičová 30.11.35 Divadlo Na Hradbách 

Ostrava Nosáček Jaro Hausler 02.04.37 Městské divadlo 

 

OBRÁZKY Z VÝSTAVY  

Původně klavírní dílo ruského skladatele Modesta Petroviče Musorského (1839 – 

1881), které však dostalo nový rozměr upravením pro orchestr. Poprvé byly u nás 

Obrázky z výstavy uvedeny 1. února 1935 v Divadle Na hradbách v Brně 

v choreografii Máši Cvejičové. Tančili Emerich Gabzdyl, Milan Pokorný, Zora 

Šemberová, Anna Minaříková a Marie Zavadilová. Balet byl uváděn společně se 

Sylfidami, O bláznu, který jiných sedm bláznů přelstil a Lašskými tanci pod 

společným názvem Slovanské obrázky v tanci. Derniéra tohoto komponovaného 

večera proběhla 6. června 1935. 

  Tento balet uvedl také 19. ledna 1947 Emerich Gabzdyl v Městském divadle 

v Ostravě. I zde šlo o večer složený z dalších kusů, které byly Šeherezáda a 

Čočecké tance. Tančila Věra Ždichyncová, Miluše Pírková, Albert Janíček, Zdeňka 

Hajduková, Julie Jastřembská, Milan Hojdys a další. Obrázky z výstavy se 

                                       
25 LAHODOVÁ, Kateřina. Brněnský balet třicátých let 20.století. Brno, 2011. Magisterská 
diplomová práce. Masarykova univerzita. Vedoucí práce Margarita Havlíčková, str.51 



 

 44 

v Ostravě hrály celkem patnáctkrát a 24. června 1947 proběhla derniéra. 

  

Přílohy č.26-27 – fotografie z baletu Obrázky z výstavy, Ostrava 
 

Město Název Choreograf Premiéra Divadlo 

Brno Obrázky z výstavy Máša Cvejičová 01.02.35 Divadlo Na Hradbách 

Ostrava Obrázky z výstavy Emerich Gabzdyl 19.01.47 Městské divadlo 

 

PAN TWARDOWSKI  

Balet na hudbu polského skladatele Ludomira Róźyckého (1883 – 1953) měl 

premiéru 9. května 1921 ve Velkém divadle ve Varšavě s choreografií Piotra 

Zajlicha (1884 – 1948). U nás se poprvé balet objevil již po čtyřech letech 8. 

července 1925 v Národním divadle v Praze v choreografii Remislava 

Remislavského, který také zvárnil hlavní roli Pana Twardowského. Kromě 

Remislavského tančili v díle Karel Pirník, Emanuel Famíra, Helena Štěpánková, 

Zdenka Zabylová, Václav Pohan, Luisa Černá a další. Balet se na repertoáru 

pražského Národního divadla udržel až do 4. ledna 1929 a proběhlo celkem 50 

repríz. V tisku Venkov lze nalézt poměrně dlouhý článek na téma tohoto baletu, 

kde kromě celého děje se věnují také dopodrobna hudebnímu autorovi a vzniku 

díla.  

„Režie a choreografie pana [Stanislava] Remislavského jest o celá desetiletí 

pozadu za tím, co dovede podati naše činohra a opera. To, co nám předvádí, jsou 

baletní přežitky, nesčíslněkráte již viděné a opotřebované. Nemají plastické 

výmluvnosti, souvislost s hudebním rázem není téměř žádná, ba mnohdy ani ne 

rytmická, jak bylo nejlépe patrno na posledním krakowiaku, jehož krásná, 

originální rytmika neměla na scéně žádné paralely. Baletní techniku, v kdysi 

ceněném smyslu p.Remislavskému, jenž sám prováděl úlohu titulní, ovšem upříti 

nelze, jako mimik však je bezvýznamný. Ze sólistů buďtež jmenování : vláčný, 

půvabný zjev sl. Jel.Nikolské, pak naše temperametntní tanečnice sl. Z.Zabylová, 

L.Černá a H.Štěpánková, z pánů Jos.Muller, jenž velmi pobavil žertovným koníkem 



 

 45 

a pp.V.Pohan, E.Skřeček a K.Pirník za secvičený tanec horníků. Naproti tomu čert 

p.E.Famíry zůstal dosti neurčitý.“ 26 

Příloha č.28 – fotografie z baletu Pan Twardowski, Praha 

Další uvedení u nás proběhlo 1. července 1926 v Divadle Na hradbách v Brně 

v choreografii Jaroslava Hladíka, který stejně jako Remislavský v Praze zvárnil sám 

Pana Twardowského. Dále zde tančil Karel Křeček, Anna Minaříková, Hana 

Olšovská-Vojáčková, Ivo Váňa Psota a další. Derniéra baletu proběhla v následující 

sezóně 7. dubna 1927. 

„Pro fantastický a bizarní děj zvolil Rózycki přiléhavý výraz své hudby, která 

prozrazuje hudebníka velmi obratného, těžícího z velkých vzorů i z lidové hudby 

se zdůrazněním své osobitosti, projevené hlavně v přizpůsobení se novým 

požadavkům. Jsou však v jeho baletu i místa staršího rázu, velmi procítěná a 

působivá. Celkem zaujímá pan Twardowski v nemalém počtu baletů poslední doby 

významné místo, byl všude přijat s nadšením, tak např. ve Varšavě, kde byl přes 

200krát proveden. I u nás těšilo se provedení nemalému zájmu obecenstva, ovšem 

také zásluhou všech zúčastněných činitelů, p. kapelníka Chabaly, baletního mistra 

p. Hladíka, sólistů i baletního sboru.“27  

  Dalším a také posledním uvedením u nás ve zkoumaných letech, byla 

premiéra 20. dubna 1928 v Městském divadle v Ostravě v choreografii Lorise 

Relského, který tančil Pana Twardoského. Dále tančil Emerich Gabdzyl, Josef 

Kunst, Růženka Kliková, Marie Chocholová, Miluše Pírková a další. Tento balet 

spojují dva detaily, jako zatím první balet byl uveden ve všech třech zkoumaných 

městech, všude však jen jednou. Další zajímavostí je, že všichni tři choreografové 

kromě režie také ztvárnili hlavní roli Pana Twardowského.  

Město Název Choreograf Premiéra Divadlo 

Praha Pan Twardowski Remislav Remislavský  08.07.25 Národní divadlo 

Brno Pan Twardowski Jaroslav Hladík 01.07.26 Divadlo Na hradbách 

Ostrava Pan Twardowski Loris Relský 20.04.28 Městské divadlo 

 

                                       
26 - V. Z. - Z hudebního života. Venkov: orgán České strany agrární. Praha: Tiskařské a 
vydavatelské družstvo rolnické, 10.7.1925, 20 (159), 2,3. ISSN 1805-0905 
27  Kultura. Moravská orlice. 9.7.1926, , 3. ISSN 1803-117X. 



 

 46 

PAVOUČÍ HOSTINA  

Albert Roussel (1869 – 1937) byl francouzský skladatel a tak není divu, že dílo 

mělo premiéru v Théâtre des Arts v Paříži 3. dubna 1913 a choreografii vytvořil 

Léo Staats (1877 -1952).28 U nás se balet poprvé uvedl v Národním divadle v Praze 

13. května 1931 v choreografii Jaroslava Hladíka. V hlavních rolích se zde předvedl 

Karel Pirník, Helena Štěpánková, Zdenka Zabylová a Štěpánka Fuchsová. Balet byl 

na repertoáru jeden rok, hrál se dohromady s Ptákem Ohnivákem a proběhlo 

celkem třiadvacet repríz, 22. září 1932 proběhla derniéra. V časopise Venkov, se 

věnují hlavně hudbě a příběhu baletu. 

 

„Scénická úprava J.M.Gottlieba u Roussela měla v celku vhodně fantastický ráz a 

že technicky vynikly hlavně taneční výkony dám Zd.Zabylové, Hel. Štěpánkové, E. 

Vrchlické a p.K.Pirníka.“29  

 

  Druhým a posledním uvedením u nás v průběhu 1918-1948 bylo uvedení 

baletu v Divadle Na hradbách v Brně 18. března 1933 v choreografii Máši 

Cvejičové. Kompletní seznam rolí a obsazení se bohužel nedochovalo, známe jen 

tři jména spojené s tímto titulem a to jsou Anna Minaříková, Milan Pokorný a 

Božena Napravilová. Pavoučí hostina byla uváděná v jednom večeru s Apollon a 

musy, Z jitřní země a Španělským capricciem, poslední představení proběhlo 29. 

srpna 1933.  

 

Město Název Choreograf Premiéra Divadlo 

Praha Pavoučí hostina Jaroslav Hladík 13.05.31 Národní divadlo 

Brno Pavoučí hostina Máša Cvejičová 18.03.33 Divadlo Na Hradbách 

 

PETRUŠKA  

Baletní burleska Igora Stravinského o čtyřech obrazech byla poprvé předvedena 

13. června 1911 v provedení Les Ballets Russes v Paříži. Choreografii vytvořil 

Michail Fokin, scénu a kostýmy Alexandr Benois (1870 – 1960). 

                                       
28 DUPERRON, Jean-Yves. ALBERT ROUSSEL: Le festin de l'araignée [online]. Classical 
Music Sentinel. 2012 [cit. 2020-04-25]. Dostupné z: 
http://www.classicalmusicsentinel.com/KEEP/keep-roussel-spider.html 
29 - O.Š. - Dva balety. Venkov: orgán České strany agrární. Praha: Tiskařské a 
vydavatelské družstvo rolnické, 15.5.1931, 26 (114), 5. ISSN 1805-0905. 



 

 47 

  U nás byl poprvé titul uveden v Národním divadle 24. února 1925 

v choreografii Remislava Remislavského. Zatímco hlavní roli se jméno neměnilo, 

ostatní se různě pozměňovaly a upravovaly. Petrušku tančila Luisa Černá, 

Tanečnici Helena Štěpánková nebo Jelizaveta Nikolská, Araba Václav Pohan nebo 

Remislav Remislavský a Kouzelníka Emanuel Famíra. Balet byl uváděn v jednom 

večeru společně s operou Dceruška hostinského a 30. března 1926 měl třináctou 

a poslední reprízu. V periodiku Venkov se vyjadřují především k hudbě 

Stravinského a k výkonu orchestru.  

 

„Tři hlavní role na scéně tančili s obvyklou rutinou dámy Nikolskaja (tanečnice), 

Černá (Petruška) a p. Remislavský (Arab). Dekorační výprava mladého ruského 

malíře Petra Sjabkina, držená v expresionistickém stylu ruské školy moderní, 

v celku dobře přiléhala k fantastickému rázu baletu. Úspěch „Petrušky“ zdál se 

živější, ale nějaké obzvláštní trvalosti bych si ani od něho nesliboval.“30 

 

  Další premiéra proběhla 15. května 1926 v Divadle Na hradbách v Brně 

v choreografii Jaroslava Hladíka s režií Oty Zítka. Zde se hlavní role jmenovaly jako 

Balerina, kterou tančila Anna Minaříková, Maura tančil Jaroslav Häusler nebo Ivo 

Váňa Psota, Starého dryáčníka Jan Purkrábek a Petrušku Jaroslav Hladík. Petruška 

byl v Brně uváděn společně s operou Výlet pana Broučka do Měsíce a 15. prosince 

1926 proběhla derniéra. 

   4. června 1932 uvedla tento balet opět v Divadle Na hradbách v Brně 

choreografka Máša Cvejičová. Petrušku tančil Milan Pokorný, Balerinu opět Anna 

Minaříková (která stejnou roli tančila již v inscenaci z roku 1926), Araba 

choreografka Máša Cvejičová a Čarodějníka Karel Křeček. Petruška byl uváděn 

v jednom večeru společně s dalším baletem Belkis, královna ze Sáby a derniéra 

proběhla již 25. září 1932.  

  Již druhého uvedení baletu se dočkala Praha 28. dubna 1934 v choreografii 

Jelizavety Nikolské. Nikolská sama tančila Balerinu (stejně tak tomu bylo i 

v inscenaci z roku 1925), Petrušku tančil opět Karel Pirník, Araba Andrej Drozdov 

a Kouzelníka Josef Celerin. V rámci tohohle uvedení byl Petruška hrán společně 

s dalším dílem I. Stravinského Pulcinellou a Poloveckými tanci Borodina (1833 – 

                                       
30 - O.Š. -  Igor Stravinský : Petruška. Venkov: orgán České strany agrární. Praha: 
Tiskařské a vydavatelské družstvo rolnické, 26.2.1925, 20 (48), 2. ISSN 1805-0905. 



 

 48 

1887). Jednalo se tedy o složený večer z děl, které proslavily Les Ballets Russes. 

Petruška se hrál celkem patnáctkrát a 2. června 1935 proběhla derniéra. Tisk se 

věnoval hlavně hudbě a srovnání Stravinského Petrušky a Pulcinelly. Jednoduše 

však zmínil skvělý výkon Karla Pirníka.  

 

Příloha č.29 – fotografie z baletu Petruška, Praha 

 

   Již třetího uvedení Petrušky se dočkali brněnští diváci 17. září 1940. 

Choreografii i hlavní roli Petrušky měl na starosti Ivo Váňa Psota, Panenku tančila 

Mira Figarová, Černocha Josef Sokol a Šarlatána Otto Strejček. Zde se rozhodli pro 

uvádění společně s operou Ženitba. Petruška se však na repertoáru udržel pouze 

dva měsíce a 26. listopadu 1940 proběhla derniéra.  

 Stejně jako Brno, i Praha se celkem těšila ze tří premiér Petrušky ve 

zkoumaném období. Třetí a poslední uvedení proběhlo 26. května 1948 

v choreografii Saši Machova. Tanečnici ztvárnila Naďa Hajdašová, Petrušku 

Vlastimil Jílek, Mouřenína Antonín Landa, Kouzelníka Oto Stočes. I zde tomu nebylo 

jinak a šlo o složeného večeru z Lašských tanců, Cagliostro ve Varšavě, 

Symfonického kola a právě Petrušky. Večer se zopakoval celkem sedmkrát a 20. 

října 1948 proběhla derniéra.  

 

Příloha č.30 – fotografie z baletu Petruška, Praha 

 

Prozkoumáním tohoto titulu jsem si všimla dvou zajímavostí. Zaprvé mě zarazilo, 

že přes to, že v Praze i v Brně byl Petruška uveden třikrát v Ostravě ani jednou. 

Proč tomu tak bylo, můžeme jen hádat. Další zvláštnosti byly opět změny v 

pojmenování hlavních rolí. Pro přehlednost jsem vytvořila tabulku, ve které je 

vidět, že kromě Petrušky měla každá role minimálně tři až čtyři různá jména. 

 

Město Název Choreograf Premiéra Divadlo 

Praha Petruška Remislav Remislavský 24.02.25 Národní divadlo 

Praha 1925 Brno 1926 Brno 1932 Praha 1934 Brno 1940 Praha 1948 

Petruška Petruška Petruška Petruška Petruška Petruška 

Tanečnice Balerina Balerina Balerina Panenka Tanečnice 

Arab Maur Arab Arab Černoch Mouřenín 

Kouzelník Starý dryáčník Čarodějník Kouzelník Šarlatán Kouzelník 



 

 49 

Brno Petruška Jaroslav Hladík 15.05.26 Divadlo Na hradbách 

Brno Petruška Máša Cvejičová 04.06.32 Divadlo Na Hradbách 

Praha Petruška Jelizaveta Nikolská 28.04.34 Národní divadlo 

Brno Petruška Ivo Váňa Psota 17.09.40 Divadlo Na Hradbách 

Praha Petruška Saša Machov 26.05.48 Národní divadlo 

 

POHÁDKA O HONZOVI  

Baletní pantomima o pěti obrazech na hudbu Oskara Nedbala (1874 – 1930) měla 

premiéru v roce 1902 v Národním divadle v Praze v choreografii Achile Viscusiho. 

Jednalo se o Nedbalovu prvotinu, na jeho vlastní námět již od dětství oblíbené 

pohádky Hloupý Honza. Kromě premiéry se Pohádka o Honzovi hrála do roku 1918 

ještě dvakrát v Praze a jednou v Brně. První uvedení ve zkoumaném období 

proběhlo v Brně 20. května 1921 v choreografii Jaroslava Hladíka. V hlavních rolích 

účinkovala Ema Vyroubalová, Alois Pivoňka, Věra Skalská, Jan Purkrábek, Vladimír 

Marek a Karel Zavřel. Derniéra v Brně proběhla již 4. září 1921. 

 

„Že Nedbal ve své hudbě snaží se vyhnouti typickým všednostem skladeb tohoto 

druhu, je známo; a napsal skutečně celou řadu rázovitých tanců. Úspěch podmíněn 

je jich provedením a naše provedení zaslouží neomezené chvály; svědčí také o 

odborné zdatnosti choreografa p. Hladíka. I výkon baletního sboru a dětí baletní 

školy vynikal přesností a ladností a velmi krásně vyjímaly se sólové tance, jichž 

provedení svědčilo o stálém pokroku, jenž doprovází jednotlivé výkony.“31  

 

  30. května 1924 se uskutečnilo první a jediné uvedení Pohádky o Honzovi 

v Ostravě. Jednalo se však o speciální představení, neboť přesto, že vždy šlo o titul 

uváděný baletními soubory, v tomto případě většinu rolí hráli činoherci. 

Choreografii i režii vytvořil Achille Viscusi. Derniéra tohoto zvláštního uvedení 

proběhla již 5. července 1924.  

 Další uvedení Pohádky o Honzovi v Praze proběhlo 4. července 1934 

v choreografii Jelizavety Nikolské. Tančila zde Zdenka Zabylová, Jaroslav Berger, 

Viktor Malcev, Karel Pirník, Eva Vrchlická, Štěpánka Fuchsová a další. Balet se 

dočkal celkem 41 repríz a derniéra proběhla až 12. července 1942. Dílu se věnovali 

                                       
31 - K. S. - Divadlo. Moravská orlice. 24.5.1921, 59 (116), 3. ISSN 1803-117X. 



 

 50 

v časopise Venkov, kde se autor pod značkou -jbk. podrobně vyjadřuje hudbě a 

jejímu nastudování. 

 

„Výprava p.J.M.Gottlieba je nejlepší ve třetím a ve čtvrtém obraze, choreografie pí 

Jelizavety Nikolské je efektní a až na některé podrobnosti celkem vkusný vieux 

jeu. Z účinkujících vynikla princezna pí Evy Vrchlické, její velmi výrazná, stylově 

usměrněná mimika byla toho druhu, jakou bychom si přáli mít u všech. Představení 

mělo plný úspěch a zejména nejmladší kádr obecenstva jistě zachová dílu svou 

přízeň.“32 

Příloha č.31 – fotografie z baletu Pohádka o Honzovi, Praha 

 

 4. února 1940 proběhla premiéra v Brně v choreografii Ivo Váňi Psoty pod 

názvem Hloupý Honza. V hlavních rolích účinkovali Emil Olšovský, Otto Strejček, 

Marie Zavadilová, Věra Olšovská, Zora Šemberová, Mira Figarová a další. Derniéra 

proběhla ještě téhož roku 16. prosince 1940. V tisku se objevily opět převážně 

zmínky o hudbě a hudebním nastudování, oceňují také pohotovost choreografie.  

 

„Malé i veliké obecenstvo se zřejmě výborně baví přístupnou dobře znějící hudbou, 

ve které může co chvíli, pozdravit nějaký známý obrat lidové písně, obdivuje 

bohatou podívanou s namnoze krásnými tanečními výkony, v nichž se zvláště 

působivě uplatňují Z. Šemberová a M. Figarová. Z ostatních jmenujme alespoň 

dámy M. Mitýskovou, V. Olšovskou, M. Zavadilovou a pány St. Remara, A. 

Meisnera, O. Napravila, J. Sokola a M. Zlochovského.“33 

 

  Jelizaveta Nikolská obnovila Pohádku o Honzovi v Národním divadle v Praze 

ještě jednou a to 6. ledna 1943, tentokrát sama tančila roli Princezny. Kromě 

Nikolské hlavní role ztvárnil Antonín Landa, Zdenka Zabylová, Dmitrij Grigorovič, 

Viktor Malcev a Karel Pirník. Derniéra baletu proběhla 2. července 1944 a Pohádka 

o Honzovi se dočkala celkem osmnácti repríz.  

 

                                       
32  - JBK. -  Oskara Nedbala : Pohádka o Honzovi. Venkov: orgán České strany agrární. 
Praha: Tiskařské a vydavatelské družstvo rolnické, 7.7.1934, 29 (156), 6. ISSN 1805-
0905. 
33 - K.-  Nedbalův Hloupý Honza znovu v Brně. Lidové noviny. Brno: Vydavatelské 
družstvo Lidové strany v Brně, 6.2.1940, 48(64), 7. ISSN 1802-6265. 
 



 

 51 

Přílohy č. 32-33 – fotografie z baletu Pohádka o Honzovi, Praha 

 

 Další uvedení titulu bylo opět v Národním divadle v Praze, tentokrát však šlo 

o kolektivní dílo, kde se pod choreografií podepsal Antonín Landa, Miroslav 

Zlochovský, Zora Šemberová a Marina Olenina Dragovičová. Kromě tvůrců samých 

v baletu tančil také Emanuel Famíra, Oldřich Ševců, Vlastmili Jílek, Karel Pirník, 

Marie Kacová a další. Titul se dočkal celkem sedmatřiceti repríz a 25. prosince 

1947 proběhla derniéra. 

 

Přílohy č.34-35 - fotografie z baletu Pohádka o Honzovi, Praha 

 

Jednalo se tedy o další titul, který byl v průběhu zkoumaných let inscenován 

v Praze, Brně i Ostravě, i když ohledně uvedení v Ostravě můžeme mít malé 

pochybnosti, zda vůbec šlo o balet, nebo spíše pantomimu, ztvárněnou činoherci.  

 

Město Název Choreograf Premiéra Divadlo 

Brno Pohádka o Honzovi Jaroslav Hladík 20.05.21 Divadlo Na Hradbách 

Ostrava Pohádka o Honzovi Achille Viscusi 30.05.24 Městské divadlo 

Praha Pohádka o Honzovi Jelizaveta Nikolská 04.07.34 Národní divadlo 

Brno Hloupý Honza Ivo Váňa Psota 04.02.40 Divadlo Na Hradbách 

Praha Pohádka o Honzovi Jelizaveta Nikolská 06.01.43 Národní divadlo 

Praha Pohádka o Honzovi kolektiv 22.02.46 Národní divadlo 

 

POLOVECKÉ TANCE  

Jedná se o hudební část opery Kníže Igor, autora Alexandra Porfijeviče Borodina, 

která byla v roce 1909 poprvé uvedena jako samostatný baletní akt, v pařížském 

divadle v choreografii Michaila Fokina a v provedení Les Ballets Russes. U nás byl 

balet poprvé uveden 16. června 1932 v Národním divadle v Praze v choreografii 

Jelizavety Nikolské. Polovecké tance zde byly uváděny dohromady s baletem 

Myrtho (Pastýřka Myrtho). V inscenaci tančila Jelizaveta Nikolská, Zdenka 

Zabylová, Andrej Drozdov, Karel Pirník, Karel Kolár a další. Titul se na repertoáru 

udržel dva roky, hrál se celkem devatenáctkrát a 8. října 1934 proběhla derniéra. 

 

Příloha č.36 - fotografie z baletu Polovecké tance, Praha 

 



 

 52 

 Další uvedení u nás proběhlo již 1. června 1933 v Divadle Na hradbách 

v Brně v choreografii Máši Cvejičové. Kompletní obsazení se bohužel nedochovalo, 

víme však, že v tomto díle tančil Emerich Gabzdyl, Marie Mitýsková, Zora 

Šemberová, Marie Zavadilová a Anna Minaříková. Zde se tvůrci rozhodli uvádět 

tento baletní kus dohromady s Marnotratným synem a Svatbou. Derniéra proběhla 

27. září 1933. Tisk se vyjádřil k celému večeru jako k velmi zajímavému počinu. 

Kromě hudby, se vyjadřují v tisku také ke skvělým výkonům Minaříkové, 

Šemberové, Zavadilové a Gabzdyla.34  

 Druhé uvedení v Národním divadle v Praze proběhlo 28. března 1946 

v choreorafii Mariny Oleniny Dragovičové. Hlavní role zvárnili Eduard Gnyp, 

Naděžda Sobotková, Zora Šemberová, Marie Kácová, Vlastimil Jílek, Dmitrij 

Grigorovič a další. Polovecké tance byly uváděny společně s Šeherezádou a 

Sylfidami. Proběhlo celkem deset repríz a 5. ledna 1947 proběhla derniéra. 

 

Přílohy č 37-38 - fotografie z baletu Polovecké tance, Praha 

 

 Poslední uvedení ve zkoumaném období proběhlo 6. listopadu 1947 v Brně 

v choreografii Ivo Váňi Psoty. Nedochovalo se opět celé obsazení, známe jen tři 

účinkující, kterými byla Mira Figarová, Jiřina Šlezingrová a Rudolf Karhánek. 

Polovecké tance byly uváděny společně s baletem Romeo a Julie. Derniéra 

proběhla 2. listopadu 1949. 

 

Město Název Choreograf Premiéra Divadlo 

Praha Polovecké tance Jelizaveta Nikolská 16.06.32 Národní divadlo 

Brno Polovecké tance Máša Cvejičová 01.06.33 Divadlo Na Hradbách 

Praha Polovecké tance Marina Olenina Dragovičová 28.03.46 Národní divadlo 

Brno Polovecké tance Ivo Váňa Psota 06.11.47 Janáčkovo divadlo 

 

PRINCEZNA HYACINTA  

Prvního uvedení dalšího baletu Oskara Nedbaal Princezny Hyacinty se ujal opět 

Achille Viscusi, a to v roce 1911 v Národním divadle v Praze. Jedná se o v pořadí 

třetí balet Nedbalovy tvorby, libreta se znovu ujal Ladislav Novák. V roce 1917 

uvedl opět v Národním divadle v Praze tento balet Augustin Berger. V námi 

                                       
34 Z brněnského baletu. Lidové noviny. Brno: Vydavatelské družstvo Lidové strany v 
Brně, 3.6.1933, 41(279), 9. ISSN 1802-6265. 



 

 53 

zkoumaném období byla Princezna Hyacinta uvedena čtyřikrát. Dvakrát v Brně, 

jednou v Praze a jednou také v Ostravě. Jedná se tedy o další balet, který navštívil 

všechny tři města. 

  4. května 1923 se uskutečnila premiéra baletu v brněnském Divadle Na 

hradbách v choreografii i režii Jaroslava Hladíka. K tomuto představení se 

dochovalo kompletní obsazení, zde zmiňuji jen hlavní role, které tančil Jaroslav 

Hladík, Emilie Vyroubalová, Marie Zavadilová, Marie Nebeský a Marie Palečková. 

Derniéra baletu však proběhla pouhých pár měsíců po premiéře a to 11. října 1923. 

 

„Princezna Hyacinta vyniká zejména ovšem nádhernou, melodickou, z národních 

motivů prýštící hudbou Nedbalovou, jež mistrným a na výsost přiléhavým 

způsobem provází děj, originální a poetický, pocházející z osvědčeného péra Lad. 

Nováka. Tento děj, skrývající za bytosti svých osob symboly vlasteneckých ideí, 

volí za své krajinné dějiště luzná místa českého ráje, jímž vévodí nejkrásnější a 

nejpohádkovější z českých hradů, jedinečná zřícenina, jež nazývána jest právem 

skutečným skvostem mezi historickými ruinami, naše divukrásné Trosky. L. Novák, 

inspirován tajemným kouzlem polorozpadlých jejich zdí, staví zde Trosky na pozadí 

pohádky. Není pochyby, že princezna Hyacinta nabude i u brněnského obecenstva 

záhy obliby, ba popularity, právě tak jako dovedly si u nás získati kromobyčejné 

přízně i inscenace Z pohádky do pohádky či Pohádka o Honzovi.“35  

 

   Dalším uvedením byla premiéra v Městském divadle v Ostravě 4. prosince 

1926. Jako choreograf titulu je uveden Ivo Richard Stuchlý, z výpovědi Emericha 

Gabzdyla však víme, že Stuchlý ještě před premiérou Princezny Hyacinty 

onemocněl a pověřil právě Gabzdyla tímto i jinými díly. Hlavní role ztvárnila Miluše 

Pírková, Božena Vepřovská, Táňa Hodanová, Marie Chocová, Marie Nebeská a 

Emerich Gabzdyl. 15. února 1927 proběhlo patnácté a také poslední uvedení 

tohoto baletu v Ostravě. 

  4. září 1936 došlo k opětnému nastudování Princezny Hyacinty na prknech 

Národního divadla v Praze. Choreografii k tomuto baletu připravila Jelizaveta 

                                       

35 Divadelní šepty, 14. 5. 1921, roč. I, č. 3, str. 1. uvádí MIKEŠKOVÁ Kateřina. Balet na 
scéně Národního divadla v Brně mezi lety 1919-1928. Brno, 2015. Bakalářská práce. 
Masarykova univerzita, Filozofická fakulta. Vedoucí práce Mgr. Jan Špaček, str.22 



 

 54 

Nikolská, titul se však na repertoáru udržel pouhé dva měsíce a 2. listopadu 1936 

proběhlo jedenácté a poslední uvedení. Kromě Nikolské v baletu tančila Helena 

Holečková, Jaroslav Berger, Oldřich Ševců, František Karhánek, Karel Pirník, 

Zdenka Zabylová a další. Kritika Jana Reye byla dosti ostrá. Věnoval pozornost 

vzniku díla i hudbě. K choreografii a provedení se vyjádřil následovně.  

 

„Provedením tento balet patří k nejhorším, co jsme na Národním divadle viděli. Je 

smutné, nedovede-li pí Nikolská postavit na jevišti trochu slušnější polku. To, co 

se tančilo pod názvem „pavana“, bylo vše jiné, jenom ne tento tanec. Gavotě se 

nedodá výraznosti špulením pusinky. Bajadéry nejsou nahaté slečny z evropských 

barů. A tak zbývá, jen ten valčík hyacint, který už znají dámy baletu zpaměti : 

oblékne se jiný kostým a tančí se podobně jako v „Labutím jezeře“ atd. O panu 

Pirníkovi se dávno ví, že je s výrazným gestem na štíru. Pan Karhánek a pan 

Vasiljev jsou věrnými žáky své učitelky. Také jejich gesto je toporné, nešikovné a 

nevýmluvné. Pí Nikolská se zasnívá, špulí pusinku a koketně sklání hlavičku ne 

kvůli ději, ale kvůli publiku. Chápu dobře obtíže mimického projevu na jevišti. Ale 

kdo už by to měl umět, ne-li tanečníci ?“36   

 

Příloha č.39 – fotografie z baletu Princezna Hyacinta, Praha 

  

  Poslední uvedení baletu v námi zkoumaném období proběhlo 29. března 

1947 opět v Brně, tentokrát v choreografii Josefa Judla. V titulních rolích tančili 

Růžena Elingerová, Viktor Malcev, Rudolf Karhánek, Olga Skálová a další. Derniéra 

však i zde proběhla o pouhých pár měsíců později 21. června 1947. 

 

Město Název Choreograf Premiéra Divadlo 

Brno Princezna Hyacinta Jaroslav Hladík 04.05.23 Divadlo Na hradbách 

Ostrava Princezna Hyacinta Ivo Richard Stuchlý 04.12.26 Městské divadlo 

Praha Princezna Hyacinta Jelizaveta Nikolská 04.09.36 Národní divadlo 

Brno Princezna Hyacinta Josef Judl 29.03.47 Janáčkovo divadlo 

                                       
36 REY, Jan. Nebaletní baletní pantomima. Venkov: orgán České strany agrární. Praha: 
Tiskařské a vydavatelské družstvo rolnické, 6.9.1936, 31(208), 7. ISSN 1805-0905. 



 

 55 

 

PTÁK OHNIVÁK  

Balet Igora Stravinského Pták Ohnivák je dalším baletem, který měl premiéru díky 

souboru Les Ballets Russes a to 25. června 1910 v choreografii Michaila Fokina. U 

nás se Pták Ohnivák poprvé objevil na scéně Národního divadla v Praze 13. května 

1931 v choreografii Jaroslava Hladíka. Titul byl uváděn v jednom večeru společně 

s baletem Pavoučí hostina. Titulní roli Ptáka Ohniváka tančila Zdenka Zabylová, 

další role ztvárnila Helena Štěpánová, Karel Pirník, Emanuel Famíra, Jaroslav 

Hladík a další. Šlo o velmi úspěšný večer, kritikou srovnávaný s ruskými vzory. 

V tisku se však věnují převážně hudebnímu zpracování díla. Celkem proběhlo 27 

repríz a 5. listopadu 1932 proběhla derniéra. 

  Ve stejném roce o pouhých pár dní později uvádí toto dílo 25. června 1931 

také v Brně choreografka Máša Cvejičová. Hlavní roli ztvárnil Ivo Váňa Psota, Anna 

Minaříková, Marie Zavadilová, Miloš Pokorný, Ada Janíková a Karel Křeček. Ptáka 

Ohniváka v Brně uváděli s baletem Perníkové srdce, derniéra proběhla 8. listopadu 

1931. 

 

„M. Cvejičová s úspěchem vedla choreografii, podporována, jak se výslovně 

zdůraznilo, režijními pokyny Gavellovými, všechny sólové úlohy měly krásný styl, 

především Pták Ohnivák v podání A. Minaříkové a Nesmrtelný Kaščej páně Psotův, 

jevištní výkon pak byl zasazen do bohaté, barevně i tvarově krásné a zároveň 

účelné scénické výpravy Fromanovy. Byla to zajímavá a pestrá podívaná, která se 

netříštila v efektní podrobnosti, nýbrž byla soustředěna a vyladěna s hudebním 

proudem k jednotné výslednici.“ 37 

 

Příloha č.40 – fotografie z baletu Pták Ohnivák, Brno 

 

 Vzhledem k tomu, že Pták Ohnivák patří k dalšímu titulu, který uvedly 

všechny tři města v letech mezi 1918-1948 jako posledním uvedením je tedy 

premiéra v Ostravě. 2. dubna 1937, kde uvedl tento balet Jaroslav Häusler, 

společně s baletem Pokušení svatého Antonína a Nosáčkem pod společným 

názvem Tři slovanské balety. V titulních rolích se předvedli manželé Häuslerovi, 

                                       
37 - K. - Brněnské baletní premiéry. Lidové noviny. Brno: Vydavatelské družstvo Lidové 
strany v Brně, 27.6.1931, 39 (320), 9. ISSN 1802-6265. 



 

 56 

Miluše Pírková a Jan Pacl. Tento složený večer proběhl celkem osmkrát a 5. května 

1937 proběhla derniéra. 

 

Město Název Choreograf Premiéra Divadlo 

Praha Pták Ohnivák Jaroslav Hladík 13.05.31 Národní divadlo 

Brno Pták ohnivák Máša Cvejičová 25.06.31 Divadlo Na Hradbách 

Ostrava Pták Ohnivák Jaro Hausler 02.04.37 Městské divadlo 

 

RAYMONDA  

Tento balet Alexandra Konstantinoviče Glazunova (1865 – 1936) o čtyřech 

jednáních a čtyřech obrazech měl premiéru již 19. ledna 1898 v Mariinském 

divadle v Petrohradě. Choreografii připravil již zkušený osmdesátiletý Marius 

Petipa. První premiéra mimo ruské hranice proběhla právě u nás a to v Národním 

divadle v Praze 8. října 1927. Choreografii měl připravit Remislav Remislavský 

ještě v létě, ten se však v průběhu příprav nepohodl s vedením divadla, a tak za 

něj dokončil choreografii Jaroslav Hladík a premiéra byla odložena na říjen. 

V hlavních rolích tančila Helena Štěpánková s Karlem Pirníkem, Emanuel Famíra, 

Luisa Černá, Zdenka Zabylová a další. Proběhlo celkem čtrnáct repríz a 11. 

listopadu 1928 proběhla derniéra. 

 

„Nejlépe působily výkony tanečníků sólových : sl. Štěpánkové ve velmi pěkném 

provedení tanců špičkových (Pizzikato, variace harfová apod.), pí. Černé, ve 

španělském a uherském tanci jako vždy ohnivě temperamentní, sl. Zabylové, 

v jejíchž tancích bylo nejvíce nového ducha, K. Pirníka v eleganci a mrštnosti 

pohybů. Ze souborových tanců šťastněji dopadly ony v druhé půli díla, snad že 

mohla se tu již intensivněji projeviti samostatnost práce p. Hladíkovy. Dirigent 

Škvor a orchestr celkem se zdarem vyzvedli melodické půvaby a delikátní strukturu 

partitury, některé tance byly by však nesly více rytmické bujarosti a křepkosti. 

Dojem z baletu dobře se zrcadlil ve vlažných většinou a jaksi nucených 

potlescích.“38 

 

  Druhé uvedení u nás se uskutečnilo 20. prosince 1931 v Brně v choreografii 

Máši Cvejičové. Titulní role ztvárnila Anna Minaříková, Ivo Váňa Psota, Ada 

                                       
38 - O.Š. - Balet z „anno dazumal“. Venkov: orgán České strany agrární. Praha: Tiskařské 
a vydavatelské družstvo rolnické, 11.10.1931, 22 (241), 7. ISSN 1805-0905. 



 

 57 

Janíková, Milan Pokorný a Jan Purkrábek. Balet se zde uváděl téměř rok, což 

potvrzuje zájem publika, který je zřejmý také z dobových kritik. Derniéra proběhla 

18. listopadu 1932. 

„Cvejičová obratně choreograficky ztvárnila hlavně davové scény, jeviště naprosto 

zahrnula pohybem. O výkonech sólistů se tentokráte psalo více než kdy jindy; 

vynikající výkony podali A. Minaříková a M. Pokorný v hlavních rolích Raymondy a 

Vévody. Jejich taneční projev byl ladný, pohybově vyvážený i dramatický. 

Potleskem na otevřené scéně byl odměněn výkon I. V. Psoty v roli Abdermana. 

Kritiku také zaujalo vtipné, až groteskní podání Dvorního blázna F. Krejčího, dále 

Španělská tanečnice M. Zavadilové, podání Raymondiných přítelkyň tančených 

Napravilovou, Mitýskovou, Šifaldovou a Neugebaurovéou i dětské scény.“39  

Příloha č.40 – fotografie z baletu Raymonda, Brno 

 Třetí uvedení u nás ve zkoumaném období, proběhlo opět v Národním 

divadle v Praze v choreografii Jelizavety Nikolské 12. ledna 1933. Hlavní roli 

Princezny Raymondy tančila Jelizaveta Nikolská střídavě se Zdenkou Zabylovou, 

dále titulní role tančil Karel Pirník, Emanuel Famíra, Andrej Drozdov, Jaroslav 

Berger a Helena Zabylová. Balet byl na repertoáru divadla až do 27. ledna 1935 a 

proběhlo celkem osmnáct repríz. Tisk srovnává toto uvedení s tím starším a 

vyhodnocuje toto uvedení mnohem úspěšnějším. Oceňuje choreografku, i 

provedení celého souboru a jmenovitě vyzdvihuje kvalitu Nikolské a Drozdova, ale 

také další dámy baletu.  

 

„Glazunovův balet „Raymonda“ a jeho nové provedení na Nár. divadle (12. ledna 

v choreografii a režii Jeliz.Nikolské) mohou býti dokladem, jak i z mála lze udělat 

něco, když se tomu dá reprodukčně správný styl a také ovšem žádoucí umělecká 

fantasie i schopnosti. Pí. Jelizavetě Nikolské, jež po prvé tu u nás vystoupila i 

v úloze choreografa a režiséra, podařil se malý zázrak, že nejen divák mohl 

zapomenouti na nedostatky děje a hudby (jen v dlouhých předehrách a mezihrách 

                                       
39 - GB -. Glazunova Raymonda. Lidové noviny. Brno: Vydavatelské družstvo Lidové 
strany v Brně, 22.12.1931, 39 (639), 7. ISSN 1802-6265. 



 

 58 

se zbytečně vnucovala), ale že také baletní náš soubor, namnoze novými zjevy 

omlazený, dovedl se vypjati k výkonu, jaký dávno již jsme od něj neviděli.“40 

 

 Čtvrté a poslední uvedení Raymondy na našem území v letech 1918-1948 

proběhlo 19. června 1946 opět v Brně. Zatímco tedy Praha i Brno se pyšnilo dvěmi 

uvedeními tohoto baletu, do Ostravy se Raymonda nedostala ani jednou dokonce 

až do dnešního dne. V Brně choreografii vytvořil Stanislav Remar (1914 -2006), 

dlouholetý místní tanečník i choreograf. Hlavní roli ztvárnila Věra Vágnerová, 

Miroslav Kůra, Viktor Malcev, Jiří Nermut, Zora Doskočilová a další. Derniéra tohoto 

baletu se uskutečnila 26. září 1946.  

 

Město Název Choreograf Premiéra Divadlo 

Praha Raymonda Jaroslav Hladík 08.10.27 Národní divadlo 

Brno Raymonda Máša Cvejičová 20.12.31 Divadlo Na Hradbách 

Praha Raymonda Jelizaveta Nikolská 12.01.33 Národní divadlo 

Brno Raymonda Stanislav Remar 19.06.46 Janáčkovo divadlo 

 

RUDÝ MÁK 

Balet na hudbu ruského skladatele Rejngolda Moriceviče Gliera (1875 – 1956) 

Rudý mák, někdy uváděn jako Makový květ nebo Rudý kvítek měl premiéru 14. 

června 1927 ve Velkém divadle v Moskvě v choreografii L. A. Liščilina a 

V.Tichomirova (1876 – 1956). První uvedení za hranicemi Ruska bylo opět u nás 

a to 21. srpna 1935 v Brně v choreografii Máši Cvejíčové. Hlavní role ztvárnila 

Marie Mitýsková, Jan Purkrábek, Marie Zavadilová, Emerich Gabzdyl, Zora 

Šemberová, Ljubov Psotová, Otto Strejček a další. Inscenace se řadí k těm, které 

svým počtem repríz překročily číslo deset, tedy úspěšným a nadprůměrně 

uváděným. Derniéra proběhlo 25. prosince 1935. Tisk se pozastavil nad výhodami, 

obnovovaným vztahem s Ruskem, a co vše to přináší.  

„Cvejičové podařilo vyjádřit přiměřenými tradičními výrazovými tanečními 

prostředky hudbu i libreto a sólisté v hlavních úlohách Kněžky (Zora Šemberová), 

Tao-Choa - Makového květu (Mimi Mitýsková), Malajské tanečnice (Máňa 

                                       
40 - O.Š. - Glazunovův balet „Raymonda“. Venkov: orgán České strany agrární. Praha: 
Tiskařské a vydavatelské družstvo rolnické, 14.1.1933, 28 (12), 6. ISSN 1805-0905. 
 



 

 59 

Zavadilová), Opia (Emerich Gabzdyl) „podali krásné výkony“. Dirigent představení 

Balatka opět původní podobu baletu zkrátil a upravil, což „prospělo rychlejšímu 

spádu a soustředěnější účinnosti“.41  

  Druhým a posledním uvedením u nás byla premiéra v Národním divadle 

v Praze 5. července 1947 v choreografii Saši Machova, který však balet zkrátil a 

dal mu logiku a spád. Balet byl uváděn ve společném večeru s Janáčkovými 

Lašskými tanci a proběhlo celkem deset repríz. Titulní role tančil Oldřich Stodola, 

Antonín Landa, Zora Šemberová, Naděžda Sobotková, Vlastimil Jílek, Jiří Blažek a 

další. Derniéra proběhla 7. února 1949. 

Přílohy č.42-44 – fotografie z baletu Rudý mák, Praha 

Město Název Choreograf Premiéra Divadlo 

Brno Makový květ Máša Cvejičová 21.08.35 Divadlo Na Hradbách 

Praha Rudý mák Saša Machov 05.07.47 Národní divadlo 

 

SIGNORINA GIOVENTÚ  

Balet Signorina Gioventú vznikla ve stejném čase jako další balet téhož umělce 

Nikotina. Libreto podle stejnojmenné povídky Svatopluka Čecha napsal autor 

hudby Vítězslav Novák. Balet byl ve zkoumaném období uveden celkem pětkrát, 

z toho, má na svědomí tři uvedení jeden choreograf, kterým byl Ivo Váňa Psota. 

Poprvé se titul představil 8. března 1930 v Národním divadle v Praze v choreografii 

Jaroslava Hladíka pod názvem Signorina Gioventú (Slečna Mladost) a uváděl se 

společně s Nikotinou. Hlavní role ztvárnila Zdenka Zabylová, Emanuel Famíra, 

Karel Pirník, Zdeňka Palečková, Václav Pohan a další. Derniéra proběhla 21. 

prosince 1930 a balety se dočkaly celkem jedenácti repríz. Tisk se věnoval 

srovnáním obou baletů Vítězslava Nováka a jejich rozmanitosti. Ze sólistů vyzdvihl 

výkon Zdenky Zabylové a Karla Pirníka.        

 Další uvedení baletu se uskutečnilo ještě téhož roku 17. května 1930 v Brně 

v choreografii Ivo Váňi Psoti. Jednalo se o první z jeho třech uvedení. Hlavní role 

ztvárnila Anna Minaříková, Ivo Váňa Psota, Jan Purkrábek, Ada Janíková, Marie 

Zavadilová a Ljubov Psotová. Signorina byla zde uváděna společně se Slováckou 

                                       
41 - K. - První československá premiéra sovětského baletu. Lidové noviny. Brno: 
Vydavatelské družstvo Lidové strany v Brně, 23.8.1935, 43 (420), 9. ISSN 1802-6265. 



 

 60 

poutí, avšak na repertoáru byla pouhých pár dní a 23. května 1930 proběhla 

derniéra.  

  O rok později se k titulu vrátil, a uváděn byl podle pražské premiéry společně 

s Nikotinou, kterou však choreografovala Máša Cvejičová. Bohužel se nedochovalo 

obsazení a tak se můžeme opět jen domnívat, jak moc balet změnil, či zda byl 

téměř totožný jako před rokem. S Nikotinou se na repertoáru udržel o chvíli déle 

a derniéra proběhla 25. dubna 1931.      

 Druhého uvedení se dočkalo i Národní divadlo v Praze a to 20. března 1937 

v choreografii Joe Jenčíka. Opět se balet hrál společně s Nikotinou, kterou však 

postavila Jelizaveta Nikolská. Hlavní roli zde tančila Zdeňka Palečková, Karel Pirník, 

Jaroslav Berger a další. Derniéra proběhla již 27. dubna 1937 a uskutečnilo se 

celkem šest repríz. Jak jsem již zmiňovala u Nikotiny, tisk se věnoval srovnáním 

těchto dvou baletů, kde právě Signorinu Gioventú zhodnotil jako úspěšnějším 

z nich.  

  Ještě jednou se ve zkoumaném období 1918-1948 k baletu vrátil Ivo Váňa 

Psota v Brně a to 14. října 1937. Hlavní role ztvárnila Marie Mitýsková, Mira 

Figarová, Emerich Gabzdyl, Otto Strejček, Věra Olšovská, Ivo Váňa Psota a další. 

Zde byl balet uváděn společně s operou Zvíkovský rarášek a derniéra se 

uskutečnila 13. ledna 1938. 

„Provedením byl tento večer z nejharmoničtějších výkonů na našem jevišti. Režie 

a choreografie Váňova-Psotova prohloubila a dokreslila ještě proti dřívějšímu 

nastudování jevištní výraz, jenž se vyznačoval plynnou poddajností, v některých 

sólových postavách se pak povznášel k veliké technické dokonalosti a dramatické 

pravdivosti. Jmenujme alespoň Z. Šemberovou, M. Mitýskovou a I. Váňu-Psotu.“42 

Příloha č.45 – fotografie z baletu Signorina Gioventú, Brno 

 Signorina Gioventú je další balet, který byl ve zkoumaném období uveden 

více než jednou ve dvou městech a v Ostravě ani jednou. 

 

Město Název Choreograf Premiéra Divadlo 

Praha Signoria Gioventu (Slečna Mladost) Jaroslav Hladík 08.03.30 Národní divadlo 

Brno Signorina Gioventú Ivo Váňa Psota 17.05.30 Divadlo Na Hradbách 

                                       
42 - K. - Novákův večer brněnské opery. Lidové noviny. Brno: Vydavatelské družstvo 
Lidové strany v Brně, 16.10.1937, 45 (312), 7. ISSN 1802-6265. 



 

 61 

Brno Signorina Gioventú Ivo Váňa Psota 21.02.31 Divadlo Na Hradbách 

Praha Signoria Gioventu  Joe Jenčík 20.03.37 Národní divadlo 

Brno Signorina Gioventú Ivo Váňa Psota 14.10.37 Divadlo Na Hradbách 

 

SLOVÁCKÁ SUITA  

Hudební autor Vítězslav Novák kromě výše uvedené Signoriny Gioventú a Nikotiny 

složil také původně nebaletní orchestrální skladbu Slovácká suita, která přesto 

některé choreografy zlákala k tvorbě. První uvedení Slovácké suity na jevišti 

v taneční formě proběhlo pod názvem Slovácká neděle 1. prosince 1930 a 

choreografii vytvořil Jaroslav Hladík. Balet byl součástí večera k výročí narozenin 

autora a pod názvem Novákův cyklus byl uveden společně s operou Zvíkovský 

rarášek. Tančila Helena Štěpánková, Jaroslav Hladík, Zdenka Zabylová, Karel 

Pirník a další mimo jiné i děti baletní školy. Podle tisku úspěch, který po uvedení 

následoval, připadal z větší části spíše hudbě než tanci samotnému. Uskutečnilo 

se celkem šest repríz a 10. března 1931.       

 Další uvedení Novákovy skladby, tentokrát pod originálním názvem 

Slovácká suita, proběhlo 18. června 1940 v Brně v choreografii Iva Váňi Psoty, 

který dílo uvedl v jeden večer společně s Karnevalem a Šeherezádou. V Novákově 

díle tančila Milada Mitýsková, Marie Čeřovská, Zora Šemberová, Marie Mitýsková, 

Věra Olšovská, Ivo Váňa Psota, Stanislav Remar, Arnošt Krap, Antonín Landa a 

další. V tisku zmiňují scénografii Václava Skrušného a využití točny na které bylo 

postaveno pět různých scén, podle pěti částí suity a rychlého až zmateného 

měnění.  

Město Název Choreograf Premiéra Divadlo 

Praha Slovácká neděle Jaroslav Hladík 01.12.30 Národní divadlo 

Brno Slovácká suita Ivo Váňa Psota 18.06.40 Divadlo Na Hradbách 

 

SLOVANSKÉ TANCE  

Baletní divertissement o čtyřech dějstvích mělo premiéru v roce 1901 

v choreografii Achile Viscusiho v Národním divadle v Praze na počest šedesátých 

narozenin hudebního skladatele a autora Slovanských tanců Antonína Dvořáka 

(1841 – 1904). V období 1918-1948 byly Slovanské tance uvedeny celkem 

pětkrát, třikrát v Ostravě a dvakrát v Brně, v Praze se k nim od premiéry vrátili až 



 

 62 

v roce 1956.           

 3. listopadu 1920 je uvedl v Ostravě Achille Viscusi po devatenácti letech od 

své premiéry. Hlavní role zde ztvárnila Olga Janatová, Ella Fuchsová a Achille 

Viscusi. Jedná se o další titul, který cestoval s Achille Viscusim, neboť kromě Prahy 

a Ostravy jej uvedl také v Plzni a Bratislavě. Derniéra proběhla 3. října 1922 a 

proběhlo celkem neuvěřitelných čtyřicet repríz.     

 Další premiéra se uskutečnila 7. června 1928 v Brně, nikoliv však v divadle, 

ale v provizorním místě, které se párkrát v meziválečném období použilo pod 

názvem Stadion (na adrese Konicova 20). Zatím co Ivo Váňa Psota je zmíněný jen 

jako režisér, choreografii vytvořila Hana Olšovská-Vojáčková, která také ztvárnila 

Dívku. Dále vystupovali Jidřich Jercký, Anna Minaříková, Ivo Váňa Psota, Jan 

Kyšperský a další. V premiéře byly Slovanské tance uvedeny samostatně později 

uváděno s operami V studni, Tvrdé palice nebo společně s baletem Česká svatba. 

Derniéra proběhla 22. června 1929.      

 Přesně o deset let později se v Brně k titulu vrací znovu, tentokrát nejen 

jako režie, ale také jako choreograf Ivo Váňa Psota 24. září 1938. Psota tvořil 

společně s Mirou Figarovou ústřední pár, dále tančil Arnošt Krap, Zora Šemberová, 

Marie Mitýsková, Věra Olšovská, Marie Zavadilová a další. Balet byl uváděn 

v jednom večeru společně s operou Tvrdé palice. Informace ohledně derniéry se 

mi bohužel nepovedlo dohledat.  

Příloha č. 46 – fotografie z baletu Slovanské tance, Brno 

 Již po třetí se uskutečnila další premiéra Slovanských tanců v Brně a to 3. 

května 1946 v choreografii Josefa Judla, který společně s Mirou Figarovou tančil 

sólové party. Bohužel se k této inscenaci více nedochovalo, víme jen, že derniéra 

proběhla 4. května 1947, tudíž byl balet na repertoáru celý rok, kolikrát se však 

hrál nevíme.          

 Poslední uvedení v letech 1918-1948 proběhlo opět v Ostravě a to 5. září 

1947 v choreografii Emericha Gabzdyla. Kromě Gabzdyla v hlavních rolí tančil 

Václav Štádler, Albert Janíček, Zdena Broislavská, Julie Jastřembská či Věra 

Ždichyncová. Celkem proběhlo šestnáct repríz a poslední představení bylo 5. 

dubna 1948. 

Příloha č. 47 – fotografie z balet Slovanské tance, Ostrava 



 

 63 

  Slovanské tance patří opět ke zvláštní kategorii baletu, který byl v Ostravě 

uveden dvakrát, v Brně dokonce třikrát a v Praze od své premiéry během celého 

zkoumaného období ani jednou.  

Město Název Choreograf Premiéra Divadlo 

Ostrava Slovanské tance Achille Viscusi 03.11.20 Městské divadlo  

Brno Slovanské tance Hana Olšovská-Vojáčková 07.06.28 Stadion 

Brno Slovanské tance Ivo Váňa Psota 24.09.38 Divadlo Na Hradbách 

Brno Slovanské tance Josef Judl 03.05.46 Janáčkovo divadlo 

Ostrava Slovanské tance Emerich Gabzdyl 05.09.47 Městské divadlo  

 

SYLFIDY  

 Sylfidy nebo také Les Sylphides nebo někdy také Chopiniana Frederyka 

Chopina, je dalším baletem, který proslavila a poprvé uvedla skupina Les Ballets 

Russes v roce 1909. Choreografii vytvořil Michail Fokin, ale nechal také dost 

„volnou ruku“ svým nadaným baletním interpretům, kterými byla Anna Pavlova 

(1881 – 1931), Tamara Karsavina, Olga Preobraženskaja (1871 – 1962) a Václav 

Nijinskij (1889 – 1950).          

 První uvedení na našem území proběhlo již 1. února 1935 v Brně 

v choreografii Máši Cvejičové. Tančila zde Anna Minaříková, Zora Šemberová, Mira 

Figarová, Emerich Gabzdyl, Milan Pokorný a další. Sylfidy byly uvedeny ve večeru 

nazvaném Slovanské obrázky v tanci společně s Obrázky z Výstavy, O bláznu, 

který jiných sedm bláznů přelstil a s Lašskými tanci. Derniéra tohoto společného 

večera proběhla 6. června 1935.       

 Poprvé na scéně Národního divadla se Sylfidy objevily 28. března 1946 

v choreografii Mariny Oleniny Dragovičové. V tomto uvedení tančila Helena 

Fenclová, Zdenka Zabylová, Jiřina Knížková, Naděžda Sobotková, Vlastimil Jílek, 

Miroslav Zlochovský a další. Balet byl uváděn s dalšími tituly, které proslavila 

skupina Les Ballets Russes jako byla Šeherezáda a Polovecké tance. Celkem 

proběhlo osm repríz a 5. ledna 1947 se uskutečnilo poslední představení. 

Příloha č.48 – fotografie z baletu Sylfidy, Praha 

  Třetí a poslední uvedení baletu Frederyka Chopina na našem území v letech 

1918-1948 proběhlo 28. února 1948 opět v Brně, tentokrát v choreografii Ivo Váňi 

Psoty. Tančila zde Mira Figarová, Růžena Elingerová, Olga Skálová, Věra 



 

 64 

Vágnerová a Viktor Malcev. I v Brně šlo o složený večer společně s balety Paganini 

a Ples kadetů, pod souhrnným názvem Balety. Derniéra proběhla až 20. ledna 

1950. 

Město Název Choreograf Premiéra Divadlo 

Brno Sylfidy Máša Cvejičová 01.02.35 Divadlo Na Hradbách 

Praha Sylfidy Marina Olenina Dragovičová 28.03.46 Národní divadlo 

Brno Sylfidy  Ivo Váňa Psota 28.02.48 Janáčkovo divadlo 

 

ŠEHEREZÁDA 

Hudbu k tomuto slavnému baletnímu kusu vytvořil Nikolaj Rimskij-Korsakov, 

premiéru měl balet v roce 1910 v pařížské Opeře v choreografii Michaila Fokina 

s výpravou Léona Baksta (1866 -1924). Jedná se o jednoaktový balet na motivy 

povídek Tisíce a jedné noci. U nás Šeherezádu poprvé uvedl Remislav Remislavský 

24. září 1924 v Národním divadle v Praze. Hlavní roli Zobeidu tančila Luisa Černá 

a Jelizaveta Nikolská, dále Jan Finka, Karel Korál, Helena Štěpánová, Zdenka 

Zabylová, Remislav Remislavský a další. Balet byl uváděn s Istarem Bohuslava 

Martinů a na repertoáru se udržel až do 27. března 1926, kdy proběhla devatenáctá 

a poslední repríza.  

„Ovšem tančiti se dá dnes všecko a všelijak, jak víme z nedávného neblahého 

příkladu „Slovanských tanců“ na Vinohradech, není-li jen nouze o nápad a o smysl 

pro dobrý obchod. Rusové, zdá se, nečiní v tom výjimku. Jedno jen zůstává 

záhadou : proč právě Národní divadlo propůjčuje se k takovému pokusu, jenž je 

umělecky protismyslný a jehož studium zabírá zbytečně čas, jehož by bylo lze 

využiti k činu prospěšnějšímu a naléhavějšímu. Pokud ovšem o nějakém velkém 

studiu lze tentokrát mluvit. Vyjímajíc výkony sólistek s pí. Nikolskou v čele, jež 

byly dobré, ale nijak nové, v tancích jednotlivých skupin baletního souboru byla 

zjevena nejen konvence nápadů, ale místy i nejistota a nekázeň, a také hudební 

podání, ačkoliv solidní, zůstalo za oním, jak je známe od České Filharmonie. Jen 

když ve výpravě v kostýmech se zahýřilo „orientální nádherou“.43 

                                       
43 - O.Š. - Balet plný omylů. Venkov: orgán České strany agrární. Praha: Tiskařské a 
vydavatelské družstvo rolnické, 26.9.1924, 19 (227), 3. ISSN 1805-0905. 



 

 65 

 Další uvedení u nás proběhlo 20. září 1927 tentokrát v Městském divadle 

v Ostravě v choreografii Lorise Relského. Hlavní role ztvárnila Marie Chocová, 

Miluše Pírková, Břetislav Hrstka, Loris Relský, Emerich Gabzdyl a další. Inscenace 

byla na repertoáru v jeden večer společně s Italským capricciem P. I .Čajkovského 

a proběhlo celkem deset repríz, 11. února 1928 se uskutečnila derniéra. 

 27. března 1929 proběhlo další uvedení Šeherezády na našem území, 

tentokrát poprvé v Brně v choreografii Oty Zítka. Hlavní role zde ztvárnila Marie 

Zavadilová, Naďa Hajdašová, Jindřich Jercký, Hana Olšovská-Vojáčková a Ivo Váňa 

Psota. Balet byl uváděn v jednom večeru společně s dalším baletem Coppélia a již 

19. října 1929 proběhla derniéra.        

 Další premiéra u nás se konala ve stejném divadle v Brně v choreografii Ivo 

Váňi Psoty 1. ledna 1937. Psota sám tančil také ve verzi Zítka před osmi lety, takže 

titul velmi dobře znal. Kromě něj tančila Marie Zavadilová, Jan Purkrábek, Mira 

Figarová, Marie Mitýsková a další. Tentokrát byla Šeherezáda uváděna s balety 

Karneval a Vzpoura hraček pod souhrnným názvem Baletní povídky o lásce, 

derniéra proběhla 17. května 1937.       

 Druhá premiéra Šeherezády v Národním divadle v Praze proběhla 5. dubna 

1939 v choreografii Jelizavety Nikolské, která již v inscenaci z roku 1924 tančila 

hlavní roli a nyní rovněž. Kromě Nikolské tančila Zdenka Zabylová, Sláva Jägrová, 

Jaroslav Berger, František Karhánek, Karel Pirník a další. Představení se hrálo 

pouze sedmkrát společně s Giselou a 9. září 1939 proběhla derniéra. K oběma 

inscenacím se tisk vyjádřil po choreografické stránce dosti kriticky. 

„Nuže, obě tato díla, tak významná pro dějiny baletu, mají právo na své obnovení. 

Cesty k němu vedou dvě. Prvá, pietně historická, evokuje tehdejší reprodukční 

styl. Poučený choreograf s dobrým aparátem bude jí práv. Druhá, tvůrčí, vyjde 

z nehynoucích hodnot libreta a hudby a vytvoří novodobé pojetí choreografické, 

opírajíc se o romantické složky soudobého cítění, propůjčujíc tanečnímu gestu 

dnešní výraz. Pí Nikolská, režisérka a choreografka obou baletů, nedala se ani 

jednou z obou cest.“44 

  18. června 1940 znovu uvedl Šeherezádu v Brně Ivo Váňa Psota, kde tančil 

společně s Marii Zavadilovou, Otto Strejčkem, Mirou Figarovou, Zorou 

                                       
44 REY, Jan. Dva balety. Venkov: orgán České strany agrární. Praha: Tiskařské a 
vydavatelské družstvo rolnické, 7.4.1939, 34 (83), 7. ISSN 1805-0905. 



 

 66 

Šemberovou a dalšími. Zde byl balet uváděn dohromady s Karnevalem a 

Slováckou suitou. Derniéra se uskutečnila 27. ledna 1941.    

 V pořadí již třetí uvedení Šeherezády v Praze se uskutečnilo 28. března 1946 

v choreografii Mariny Oleniy Dragovičové. Ta se rozhodla pro uvedení společně 

s dalšími baletními kusy Les Ballets Russes Poloveckými tanci a Sylfidami. Zobeidu 

tančila Zora Šemberová či Marie Kácová, další role ztvárnil Vlastimil Jílek, Helena 

Holečková, Antonín Landa, Luboš Ogoun, Oldřich Stodola a další. Balet se dočkal 

celkem třinácti repríz a 5. ledna 1947 proběhla derniéra.  

Přílohy č.49-50 – fotografie z baletu Šeherezáda, Praha 

Poslední uvedení tohoto díla na našem území ve zkoumaných letech proběhlo 19. 

ledna 1947 v Ostravě v choreografii Emericha Gabzdyla, který sám tančil 

v předešlé ostravské verzi. Kromě Gabzdyla v inscenaci tančila Miluše Pírková, 

Zdena Bronislavská, Věra Ždichyncová, Julie Jastřembská, Emil Koždoň a další. 

Balet se hrál v Ostravě celkem patnáctkrát společně s Obrázky z výstavy a 

Čočeckými tanci a derniéra proběhla 24. června 1947.  

Příloha č.51 – fotografie z baletu Šeherezáda, Ostrava 

 

Město Název Choreograf Premiéra Divadlo 

Praha Šeherezáda Remislav Remislavský  24.09.24 Národní divadlo 

Ostrava Šeherezáda Loris Relský 20.09.27 Městské divadlo 

Brno Šeherezáda Ota Zítek 27.03.29 Divadlo Na Hradbách 

Brno Šeherezáda Ivo Váňa Psota 01.01.37 Divadlo Na Hradbách 

Praha Šeherezáda Jelizaveta Nikolská 05.04.39 Národní divadlo 

Brno Šeherezáda Ivo Váňa Psota 18.06.40 Divadlo Na Hradbách 

Praha Šeherezáda Marina Olenina Dragovičová 28.03.46 Národní divadlo 

Ostrava Šeherezáda Emerich Gabzdyl 19.01.47 Městské divadlo 

 

ŠPALÍČEK  

Tento balet na hudbu Bohuslava Martinů o třech dějstvích měl premiéru 19. září 

1933 v Národním divadle v Praze v choreografii Joe Jenčíka. V baletu tančila 

Helena Štěpánková, Karel Pirník, Jaroslav Berger, Vadim Baldin, Zdenka Zabylová 

a další. Špalíček se dočkal celkem čtrnácti repríz a 12. května 1934 proběhla 

derniéra.  



 

 67 

„Na provedení novinky dalo si Nár. divadlo záležet. Choreograf Joe Jenčík snažil se 

poctivě vyjádřit a stmelit stylové rozmanitosti díla a spokojil-li se v některých 

částech s řešením dosti konvenčním (česká svatba, pohádka o Popelce), jinde 

prodchl výkon opravdu novým duchem baletního umění a zvláště ve scénickém 

vyřešení „Svatebních košilí“ ukázal skvělý kousek režijní fantasie. Baletní soubor 

se s chutí podával jeho invencím, většinou dobře si vedl, z jednotlivců vynikli pak 

zejména Eva Vrchlická ml. S Karlem Pirníkem v Erbenově baladě, Zdenka Zabylová 

(čertovská a zámecká tanečnice), Helena Štěpánková (Popelka), Marie Kácová 

(smrt).“45 

Příloha č.52 – fotografie z baletu Špalíček, Praha 

 

 O pouhé dva měsíce později uvádí tento balet také Máša Cvejičová v Brně 

25. listopadu 1933. Na scéně se objevila Anna Minaříková, Marie Mitýsková, Zora 

Šemberová, Emerich Gabzdyl, Otto Strejček a další. Na repertoáru Divadla Na 

hradbách se titul udržel půl roku, proběhlo celkem šest repríz a 28. úrona 1934 se 

konala derniéra.  

Příloha č.53 – fotografie z baletu Špalíček, Brno 

 

Město Název Choreograf Premiéra Divadlo 

Praha Špalíček Joe Jenčík 19.09.33 Národní divadlo 

Brno Špalíček Máša Cvejičová 25.11.33 Divadlo Na Hradbách 

 

 

ŠTĚDROVEČERNÍ SEN  

Baletní pohádka o dvou jednáních na hudbu Mořice Stanislava Angera (1844 – 

1905) měla premiéru v roce 1886 v Národním divadle v Praze v choreografii 

Augustina Bergera, který vytvořil také libreto. Jedná se o nejpopulárnější český 

balet 19. století.  

  7. prosince 1915 uvedl Augustin Berger tento balet znovu. Na repertoáru se 

dále udržel neuvěřitelných dvacet šest let, a tudíž byl na repertoáru téměř celé 

námi zkoumané období. V hlavních rolích se tedy prostřídalo několik tanečníků 

například Růžena Gottliebová, Helena Fenclová, Zdenka Zabylová, Marie Zabylová, 

                                       
45 - O.Š. - Bohumil Martinů : Špalíček. Venkov: orgán České strany agrární. Praha: 
Tiskařské a vydavatelské družstvo rolnické, 21.9.1933, 28 (221), 6. ISSN 1805-0905. 



 

 68 

Václav Pohan, Sláva Jägrová, Luisa Černá, Štěpána Fuchsová a další. Balet byl 

v premiérovém večeru uveden společně s operou V studni, později v reprízách 

s různými dalšími inscenacemi. Derniéra tohoto titulu proběhla 8. února 1941 a 

balet se dočkal celkem sto třiceti pěti repríz. 

 Další uvedení v letech 1918-1948 proběhlo v Ostravě 2. prosince 1927 

v choreografii Lorise Relského. Hlavní role ztvárnila Marie Chocová, Loris Relský, 

Emerich Gabzdyl, Miluše Pírková, Běla Gnypová a další. Titul byl hrán v jednom 

večeru společném večeru s baletem Sněhulák. Inscenace byla na repertoáru do 

15. února 1928 a proběhlo celkem osmnáct repríz.  

 V Ostravě toto dílo mělo ještě jednu premiéru 11. prosince 1932 tentokrát 

s choreografií Saši Machova. K tomuto představení se bohužel více informací 

nedochovalo, online archiv však uvádí, že šlo o obnovenou premiéru.  

  30. listopadu 1941 proběhla další premiéra v Národním divadle v Praze 

v choreografii Zdeňky Zabylové, která sama v předešlé pražské inscenaci tančila, 

takže titul velmi dobře znala. Kromě ní, v baletu vystupovala například Viléma 

Hájková, Olina Čechová, Alena Hajdová, Karel Hruška, Karel Pirník a další. Balet 

byl uveden dvacet sedmkrát a derniéra proběhla 2. ledna 1944. 

 

Město Název Choreograf Premiéra Divadlo 

Ostrava Štědrovečerní sen Loris Relský 02.12.27 Městské divadlo 

Ostrava Štědrovečerní sen Saša Machov 11.12.32 Městské divadlo  

 

TŘÍROHÝ KLOBOUK  

Tento balet autora Manual de Fally měl světovou premiéru v Londýně v roce 1919 

v provedení Les Ballets Russes v choreografii Leonida Mjasina (1896 – 1979) 

s výpravou Pabla Picassa (1881 – 1973). U nás se balet poprvé objevil 11. února 

1928 v choreografii Jaroslava Hladíka v Brně.46 Balet byl součástí složeného večera 

společně s La Valse Maurice Ravela a Vzpourou Bohuslava Martinů pod názvem 

Večer moderních baletů. Hlavní roli tančil Ivo Váňa Psota společně s Hanou 

Olšovskou-Vojáčkovou, Janem Purkrábkem a Adou Janíkovou. Balet byl na 

repertoáru pouhý měsíc a 16. března 1928 proběhla derniéra.  

 

                                       
46 V knize Svět tance a baletu (prof.Boženy Brodské a Vladimíra Vašuta) je uveden Ivo 
Váňa Psota, zatímco kritika se vyjadřuje k Hladíkovi.  



 

 69 

„De Fallova skladba, zachovávající úzkou závlostlost na Sierrovu libretu, skýtala 

p.Hladíkovi svou tónomalebnou, místy i leitmotivickou sktrukturou mnoho 

vděčných možností choreografické práce a nápadů. Vydatně podporován nadaným 

Váňou-Psotou a paní Olšovskou, vytvořil si pro celý balet stylově důsledný 

svérazný a svěží výraz v gestech, mimice i tanci.“47  

 

  Další uvedení tohoto titulu na našem území proběhlo opět v Brně, tentokrát 

v choreografii Ivo Váni Psoty 14. května 1938. Psota ztvárnil znovu roli Mlynáře, 

v dalších rolích však zazářila například Zora Šemberová, či Otto Strejček. Balet se 

uváděl společně s Panstvem na dvoře Ottorina Respighiho (1879 – 1936) a 

pásmem písní a tanců Rákoš Rákocy. I tentokrát se však titul udržel na repertoáru 

pouhý měsíc a 25. června proběhla derniéra.  

 

Příloha č.54 – fotografie z baletu Třírohý klobouk, Brno 

 

 Poslední premiérou baletu ve zkoumaném období bylo uvedení v Národním 

divadle v Praze v choreografii Jelizavety Nikolské 26. března 1941. Zde byl Třírohý 

klobouk součástí společného večera s Velkým džbánem Alfreda Casella (1883 – 

1947) a Čarodějnou láskou také Manuela de Fally. Hlavní role ztvárnili Jaroslav 

Berger, Jelizaveta Nikolská, Eduard Gnyp a Oto Stočes. Proběhlo celkem dvanáct 

repríz a 8. března 1942 se uskutečnila derniéra. 

 

Město Název Choreograf Premiéra Divadlo 

Brno Třírohý klobouk  Jaroslav Hladík 11.02.28 Divadlo Na hradbách 

Brno Třírohý klobouk  Ivo Váňa Psota 14.05.38 Divadlo Na Hradbách 

Praha Třírohý klobouk Jelizaveta Nikolská 26.03.41 Národní divadlo 

 

VZPOURA HRAČEK  

Tento titul na hudbu Gioacchino Rossiniho měl premiéru v roce 1919 v provedení 

Les Ballets Russes v Londýně v choreografii Leonida Mjasina pod názvem La 

Boutique Fantasquie, někdy překládáno jako Kouzelný krámek. U nás však ve 

                                       
47 - A.N. -. Večer moderních baletů. Rovnost: list sociálních demokratů českých. Brno: J. 
Opletal, 14.2.1928, 44 (45), 5. ISSN 0862-7967. 
 



 

 70 

zkoumaném období proběhly dvě premiéry a obě pod názvem Vzpoura hraček, 

proto jsem se rozhodla název zachovat.  

  První uvedení na našem území proběhlo 1. ledna 1937 v Brně v choreografii 

Ivo Váňi Psoty. Kromě Psoty zde hlavní role ztvárnil Otto Strejček, Máňa Naratová, 

Emerich Gabzdyl a Mira Figarová. Balet byl součástí večeru Baletní povídky o lásce 

společně s Karnevalem a Šeherezádou. Na repertoáru byla Vzpoura hraček do 17. 

kvěna 1937. 

  Další premiéra tohoto baletu se uskutečnila 3. listopadu 1939 v Stadttheater 

v Ostravě v choreografii Emericha Gabzdyla. Bohužel se k tomuto uvedení 

nedochovalo vůbec nic, jen informace, že byl balet uveden v jednom večeru 

s operetou Loutka. 

  Poslední uvedení proběhlo 21. prosince 1947 v Národním domě v Ostravě. 

Choreografii vytvořil opět Emerich Gabzdyl, podle dochovaných informací byla ve 

stejném večeru také premiéra Královny loutek Josepha Bayera.  

 

Město Název Choreograf Premiéra Divadlo 

Brno Vzpoura hraček Ivo Váňa Psota 01.01.37 Divadlo Na Hradbách 

Ostrava Vzpoura hraček Emerich Gabzdyl 03.11.39 Stadttheater  

Ostrava Vzpoura hraček Emerich Gabzdyl 21.12.47 Národní dům 

 

Z POHÁDKY DO POHÁDKY  

Balety Oskara Nedbala patřily v této době rozhodně k nejpopulárnějším titulům. 

Přímo Z pohádky do pohádky však patří k nejúspěšnějšímu dílu naší baletní 

literatury. Premiéra v choreografii Viscusiho proběhla v Národním divadle v Praze 

v roce 1908 a balet se hrál až do roku 1912. Již dva roky na to 9. července 1914 

proběhla znovu další premiéra tohoto díla v Praze, tentokrát v choreografii 

Augustina Bergera. Tentokrát se balet udržel na repertoáru až do 1. července 

1928, kdy proběhlo sto čtrnácté a poslední představení. V hlavních rolích se 

vystřídali všichni velcí umělci těchto let. 

  První uvedení ve zkoumaném období 1918-1948 proběhlo 24. dubna 1920 

v Divadle Na hradbách v Brně. Choreografii vytvořil Jaroslav Hladík, který titul 

dobře znal z Prahy, neboť tančil v inscenaci z roku 1908. Hlavní role v Brně ztvárnil 

Otto Häusler, Marie Křížová, Marie Nebeská, Jaroslav Hladík, Oldřich Nový, Jan 

Purkrábek, Emilie Vyroubalová, Ludmila Häuslerová a další. Derniéra proběhla 1. 

června 1924. 



 

 71 

  11. května 1922 se uskutečnila slavnostní premiéra v Ostravě, znovu 

v choreografii Achile Viscusiho. Zajímavosti tohoto uvedení bylo, že premiéru 

dirigoval sám Oskar Nedbal. V hlavních rolích tančila Olga Štěpánková, Zdeňka 

Chocová, Marie Chocová, František Uhlíř, Olga Janatová, Marie Dobromilová, Adin 

Douba, Ivo Richard Stuchlý, Otto Strejček, Emilie Fuchsová, Ella Fuchsová a Achile 

Viscusi. Celkem proběhlo čtyřicet sedm repríz zhruba za rok a derniéra byla 6. 

července 1923. 

  Další uvedení u nás bylo opět v Brně a opět v choreografii Jaroslava Hladíka, 

který Z pohádky do pohádky ve zkoumaném období uvedl třikrát (dvakrát v Brně 

a jednou v Praze). Premiéra proběhla 15. března 1925 v Divadle Na hradbách. A 

obsazení některých rolí zůstalo, ale přibyla například Anna Minaříková, Zora 

Šemberová, Hana Olšovská-Vojáčková, Marie Zavadilová a další. Derniéra tohoto 

titulu byla 3. ledna 1931. Od roku 1920 do roku 1931, tak mělo brněnské divadlo 

tento balet na repertoáru stále pouze s roční pauzou.  

  Jak jsem výše zmínila, Jaroslav Hladík se k baletu vrací ještě jednou, a 

zatímco v Brně je balet stále na scéně, obnovuje ho i v Praze a přináší toto dílo do 

Stavovského divadla 24. listopadu 1928. Tento titul se udržel na repertoáru 

jedenáct let a tak se v hlavních rolích vystřídalo mnoho umělců kupříkladu Emanuel 

Famíra, Václa Pohan, Jaroslav Hladík, Vadim Baldin, Helena Štěpánková, Zdenka 

Zabylová, František Karhánek, Karel Pirník, Luisa Černá, Štěpánka Fuchsová. Balet 

měl premiéru ve Stavovském divadle, reprízy však střídal také v Národním divadle, 

kde také proběhlo 27. srpna 1939 sto sedmé a poslední představení. 

 

„Nové provedení jež dává dílu pestrou a efektní výpravu dekorační a výkon 

baletního souboru pozvedá novým pojetím, jež se zamlouvá temperamentem a 

souladnou barvitostí tanečních výkonů. Z početné řady postav vynikají zejména 

dámy Štěpánková, Zabylová, Černá a p. Pirník, jejichž tance mají eleganci i 

ohnivou vervu. Účin i úspěch prvého večera v novém provedení byl zvýšen tím, že 

u dirigentského pultu zasedl sám p. Oskar Nedbal. Jeho temperamentní ruka silmě 

ovšem pozvedla hudení úroveň a dala provedení život a vzlet.“ 48  

  Třetí uvedení tohoto titulu v Brně proběhlo 10. května 1939 v choreografii 

Ivo Váňi Psoty, bohužel se však nedochoval žádný podrobnější materiál k této 

                                       
48  - O.Š. - Z hudebního života. Venkov: orgán České strany agrární. Praha: Tiskařské a 
vydavatelské družstvo rolnické, 27.11.1928, 23 (282), 6. ISSN 1805-0905. 



 

 72 

premiéře, a tak neznáme kompletní obsazení. O jeho choreografii a režii se z 

pramenů dozvídáme pouze to, že vedl soubor velmi obratně a sólisté (Šemberová, 

Figarová, Zavadilová, Remar a Strejček) u něj měli dostatečný prostor ke zdařilým 

výkonům. V inscenaci vystoupily i žačky Psotovy baletní školy.49 Proběhlo celkem 

dvacet repríz a derniéra se uskutečnila již 13. května 1940. 

Příloha č.55 – fotografie z baletu Z pohádky do pohádky, Brno  

  Další uvedení u nás proběhlo opět v Praze, tentokrát však v Prozatímním 

divadle 24. září 1939 v choreografii Augustina Bergera, který sám Z pohádky do 

pohádky uvedl v Praze již v roce 1914. Bylo by určitě velice zajímavé mít možnost 

srovnat tyto dvě uvedení a posun choreografa za dvacet pět let. Avšak podle tisku 

šlo spíše o balet historický, neboť se držel stylu a vkusu, podle kterého byl balet 

uveden již v roce 1914. V baletu si za čtyři sezóny, co byl na repertoáru, zatančilo 

opět mnoho umělců, ráda bych však zmínila jména jako Vadim Baldin, Dmitrij 

Grigorovič, Oto Stočes, Zdenka Zabylová, Karel Pirník, Jaroslav Berger, Eduard 

Gnyp, Zdeňka Palečková, někteří umělci tančili tyto role již potřetí. Výroční 

padesáté představení 25. června 1944, bylo také derniérou. 

 Již podruhé se těšili z premiéry tohoto baletu také v Ostravě, která proběhla 

21. května 1940 v choreografii Emericha Gabzdyla. Tančila zde například Věra 

Ždichynová, Jan Pacl, Julie Jastřembská, Božena Cholevová, Miluše Pírková, 

Zdeňka Hajduková a samozřejmě také Emerich Gabzdyl. Vzhledem k nepříznivé 

době proběhlo však jen dvanáct repríz a již 18. září 1940 byla derniéra. 

  Poslední premiéra v námi zkoumaném období proběhla 7. února 1946 

v Brně v choreografii Josefa Judla. V této inscenaci tančil Viktor Malcev, Olga 

Skálová, Jiří Nermut, Mira Figarová, Miroslav Kůra, Růžena Elingerová a další. 

Inscenace však nejspíše nepatřila k oblíbeným, neboť již 31. března 1946 proběhla 

derniéra. 

  Z tohoto seznamu je tedy jasně dokázána oblíbenost baletu Z pohádky do 

pohádky. V letech 1918-1948 se uskutečnilo celkem osm premiér z toho dvě 

v Ostravě, dvě v Praze a čtyři premiéry v Brně.  

 

                                       
49 LAHODOVÁ, Kateřina. Brněnský balet třicátých let 20. století. Brno, 2011. Magisterská 
diplomová práce. Masarykova univerzita. Vedoucí práce Margarita Havlíčková, str.56 



 

 73 

Město Název Choreograf Premiéra Divadlo 

Brno Z pohádky do pohádky Jaroslav Hladík  24.04.20 Divadlo Na hradbách 

Ostrava Z pohádky do pohádky Achille Viscusi 11.05.22 Městské divadlo  

Brno Z pohádky do pohádky Jaroslav Hladík  15.03.25 Divadlo Na hradbách 

Praha Z pohádky do pohádky Jaroslav Hladík 24.11.28 Stavovské divadlo 

Brno Z pohádky do pohádky Ivo Váňa Psota 10.05.39 Divadlo Na Hradbách 

Praha Z pohádky do pohádky Augustin Berger 24.09.39 Prozatimní divadlo 

Ostrava Z pohádky do pohádky Emerich Gabzdyl 21.05.40 Stadttheater  

Brno Z pohádky do pohádky Josef Judl 07.02.46 Janáčkovo divadlo 

 



 

 74 

2. TITULY, KTERÉ BYLY UVEDENY JEN V JEDNOM Z DIVADEL 

Jak bylo již zmíněno v předešlé kapitole, zatímco některé balety tzv. cestovaly a 

byly uvedeny ve dvou, nebo dokonce i všech třech divadlech, existovaly některé 

balety, které byly uvedeny pouze v jednom městě, ač patřily k těm úspěšným. Pro 

systematizaci této části jsem zvolila časové rozdělení po sezónách.  

 

Sezóna 1918-1919 

V této sezóně nebyla v Národním divadle v Praze uvedena ani jedna premiéra 

baletu. Na repertoáru byly starší tituly všechny s choreografií Augustina Bergera 

Štědrovečerní sen, Královna loutek, Závoj Pierotčin, Coppelia a Bajaja. Zatímco 

Praha neměla žádnou premiéru, v Brně se událo 19. února 1919 první uvedení 

Labutího jezera.50 V Ostravě se formoval baletní soubor až v další sezóně.  

 

Sezóna 1918-1919 

Město Název Hudební skladatel  Choreograf Premiéra Divadlo  

Brno Labutí jezero  Petr Iljič Čajkovskij Achille Viscusi 19.02.19 Divadlo na veveří  

 

Sezóna 1919-1920 

Ani v druhé námi zkoumané sezóně Národní divadlo v Praze nepřišlo s žádnou 

baletní premiérou, repertoár zůstal stejný s navíc třemi tituly Oskara Nedbala 

Princezna Hyacinta, Z pohádky do pohádky a Pohádka o Honzovi. Zatímco v Praze 

k žádné premiéře nedošlo, v Brně a Ostravě se za tuto sezónu uskutečnilo celkem 

sedm baletních premiér.  

  První večer nově vzniklého baletního souboru v Ostravě pod vedením již 

zkušeným Achille Viscusim se jmenoval Večer taneční poezie a uskutečnil se 9. září 

1919, jednalo se o pas de deux Viscusiho s Marií Dobromilovou. Nedochoval se 

program ani žádná cedule, nevíme tedy, zda zmíněné pas de deux bylo součástí 

nějakého zahajovacího večera pro novou sezónu, ale vzhledem k situaci mohlo jít 

právě o něco takového. Dochovala se dvě data uvedení, kromě premiéry ještě také 

16. září 1919.   

                                       
50 Více o tomto uvedení na str. 29 



 

 75 

Několik dní poté uvedl Achille Viscusi 14. září 1919 v ostravském divadle 

Coppélii.51 Ani na další premiéru nemuselo ostravské publikum čekat dlouho. I 

v dnešní době bychom mohli obdivovat, jak Achille Viscusi dokázal s nově vzniklým 

souborem uvést hned v první sezóně pět baletních premiér.  

  13. listopadu 1919 se uskutečnilo první uvedení baletu Dům u sedmi čertů 

s hudbou Jaroslava Vogela (1894 – 1970). Vogel byl v té době mladičký dirigent, 

korepetitor a také autor několika oper a písní, který několik let působil právě 

v Ostravě. Choreografii, režii, ale také libreto, kostýmy i scénu vytvořil Viscusi. 

V obsazení nalezneme jména, která budou pro několik prvních sezón v Ostravě 

poměrně charakteristická: Viscusi, Miloš Pokorný, Marie Dobromilová, Ella 

Fuchsová, Emilie Fuchsová, Alexandr Kantor a další. Dochovala se dvě data, kdy 

byl balet uveden, zda 16.listopadu proběhla derniéra se však můžeme jen 

domnívat. 

18. listopadu 1919 v Brně proběhla premiéra Mozartových Les Petits Riens 

v choreografii Jaroslava Hladíka.52   

Další premiéra se uskutečnila 24. února 1920 opět v Ostravě a šlo o balet 

Lehkovážný Pierot na hudbu Maria Pasquale Costy (1858 – 1933). Balet byl uveden 

v jednom večeru společně s Moliérovou (1622 – 1673) hrou Zdravý nemocný. 

Viscusi se opět kromě choreografie a režie postaral také o kostýmy a scénu a sám 

také tančil hlavní roli Pierota. Dochovalo se celkem pět dat repríz a 14. března 

1920 byla pravděpodobně derniéra.    

Poslední premiérou ostravského baletu byl tzv. balet všech baletů Labutí 

jezero53, premiéra se uskutečnila 15. dubna 1920.  

 Poslední baletní premiérou pro tuto sezónu se stal balet Z pohádky do 

pohádky v Brně v choreografii Jaroslava Hladíka 24. dubna 1920.54 Výběr baletů 

byl tedy v Brně i Ostravě podobný, snaha uvést něco světově známého (Coppelia, 

Labutí jezero, Les Petits Riens), ale dát také šanci domácím autorům (Dům u sedmi 

čertů, Z pohádky do pohádky).  

 

 

 

                                       
51 Více o tomto uvedení na str.16 
52 Více o tomto uvedení na str.38 
53 Více o tomto uvedení na str.29 
54 Více o tomto uvedení na str.70 



 

 76 

Sezóna 1919-1920 

Město Název 

Hudební 

skladatel  Choreograf Premiéra Divadlo  

Ostrava Večer taneční poezie ? Achille Viscusi 09.09.19 Národní dům 

Ostrava Coppélia Léo Delibes Achille Viscusi 14.09.19 Stará Střelnice 

Ostrava Dům u sedmi čertů Jaroslav Vogel Achille Viscusi 13.11.19 Městské divadlo  

Brno Les Petits Riens W. A. Mozart Jaroslav Hladík 18.11.19 Reduta 

Ostrava Lehkovážný pierot M.P.Costa Achille Viscusi 24.02.20 Městské divadlo  

Ostrava Labutí jezero P. I. Čajkovskij Achille Viscusi 15.04.20 Městské divadlo  

Brno Z pohádky do pohádky Oskar Nedbal Jaroslav Hladík  24.04.20 
Divadlo Na 

hradbách 

 

Sezóna 1920-1921 

V této sezóně se uskutečnily celkem čtyři baletní premiéry a pokryly tím všechny 

zkoumané města. První z nich byla 3. listopadu 1920 v Ostravě, jednalo se o balet 

Slovanské tance55 a choreografii nevytvořil nikdo jiný než Achille Viscusi.  

První inscenací, kterou Národní divadlo ve zkoumaných letech uvedlo, se 

stal balet na hudbu Léo Delibese s názvem Sylvia (někdy jako Sylvie aneb Víla 

Dianina) 13. února 1921 v choreografii Augustina Bergera. Libreto k tomuto baletu 

napsal Jules Barbien (1825 – 1901) a baron de Reinach. Jednalo se o obnovenou 

premiéru, neboť tento balet uvedl Berger již ve svém prvním pražském období 

v roce 1888, kdy mohlo pražské publikum vidět Giuliettu Paltrinieri jako Sylviu a 

Augustina Bergera jako Amintu. Zatímco první premiéra se dočkala devatenácti 

repríz, tato druhá jen sedmi a po třech měsících 7. května 1921 byla derniéra. 

Sylviu tančila Růžena Janečková, Amintu Luisa Černá, Oriona Augustin Berger a 

otroky Helena Žižlavská a Zdenka Zabylová. Tisk se k této inscenaci nepostavil 

nijak kladně, zmiňují nešikovnost výběru a celkově nesmyslnost se k titulu vracet 

zrovna v této době.  

 

„Neuspokojovalo především v celkovém dojmu umění tanečního, při němž zjevné 

úsilí jednotlivců (vyjímám z nich komicky maskovaného a v mimice neumělecky 

primitivního Oriona p. Bergrova) tříští se o zkostnatělost ve vůdčím u nás názoru 

na baletní reprodukci, slepém a hluchém ke všem obrodným proudům, ve 

scénickém  tanci po celém světě se projevujícím: neuspokojovalo však ani v podání 

                                       
55 Více o tomto uvedení na str.62 



 

 77 

hudebním, rytmicky i zvukově těžkém a nevypracovaném (pamatujeme skvělé 

provedení Kovařovicovo) a přímo odstrašující bylo ve výpravě scénické, ošuntělé, 

neladné a v technice proměn i světelných efektů trestuhodně nemotorné.“56 

 

Další premiéra proběhla opět v Ostravě a opět zásluhou Achille Viscusiho. Jednalo 

se o balet Louskáček57, který měl premiéru 30. března 1921 a byl to další balet na 

hudbu P.I.Čajkovského, který mohlo ostravské publikum za dvě sezóny spatřit.   

20. května 1921 proběhla poslední premiéra této sezóny Pohádka o Honzovi 

v Brně v choreografii Jaroslava Hladíka.58  

 

Sezóna 1920-1921 

Město Název 

Hudební 

skladatel  Choreograf Premiéra Divadlo  

Ostrava Slovanské tance Antonín Dvořák Achille Viscusi 03.11.20 Městské divadlo  

Praha Sylvia Léo Delibes Augustin Berger 13.02.21 Národní divadlo 

Ostrava Louskáček P. I. Čajkovskij Achille Viscusi 30.03.21 Městské divadlo  

Brno 
Pohádka o 

Honzovi 
Oskar Nedbal Jaroslav Hladík 20.05.21 

Divadlo Na 

hradbách 

 

Sezóna 1921-1922 

V této sezóně se uskutečnily tři premiéry v Ostravě (šlo celkem o dva večery), tři 

v Praze a tři také v Brně. První z nich proběhla v Praze 24. srpna 1921 v Národním 

divadle v Praze. Balet Zlatý závoj na hudbu Járy Beneše (1897 – 1949) s libretem 

Ladislava Nováka choreografoval Augustin Berger. Dobový tisk psal o velkém 

úspěchu této premiéry, přesto se uskutečnilo pouze deset repríz a již 14. ledna 

1922 proběhlo poslední představení. V hlavních rolích zazářila Luisa Černá, Růžena 

Janečková, Helena Žižlavská, Zdenka Zabylová, Augustin Berger a Saša Rašilov.  

Druhá premiéra této sezóny se odehrála 29. října 1921 v Ostravě. Šlo o 

balet Závoj Pierotčin na hudbu Ernö Dohnányiho. Titulní role tančila Lída Sudová, 

Adin Douba, Ivo Richard Stuchlý a Achille Viscusi. Před tímto baletním kusem byla 

                                       
56 - O.Š. - Leo Delibes : Sylvia. Venkov: orgán České strany agrární. Praha: Tiskařské a 
vydavatelské družstvo rolnické, 16.2.1921, 16 (39), 6. ISSN 1805-0905. 
57 Více o tomto uvedení na str.39 
58 Více o tomto uvedení na str.49 
 



 

 78 

vložena předehra v podobě Schumannova Karnevalu59. Balet byl na repertoáru 

několik měsíců, odehrálo se celkem jedenáct představení a 5. března 1922 

proběhla derniéra.  

První baletní premiéra této sezóny pro brněnské publikum proběhla 14. 

února 1922 v podobě pantomimy Ztraceného syna od André Wormsera (1851 – 

1926) v choreografii Jaroslava Hladíka společně s operou La serva padrona. V tisku 

se psalo o této jako o špatné volbě, nepovedeného titulu pro tuto dobu, přesto 

chválili výkony všech tanečníků.  

30. března 1922 se uskutečnil další premiérový večer opět v Brně, skládal 

se opět z opery V studni a baletu Pierotův sen na hudbu Antona Rubinsteina (1829 

– 1894). O choreografii, režii, ale také hlavní roli Pierota se postaral Jaroslav 

Hladík. Dále tančila Marie Nebeská, Emilie Vyroubalová, Marie Zavadilová. Balet 

měl derniéru za pouhý měsíc 28. dubna 1922.  

Další premiéra baletu Z pohádky do pohádky60 se uskutečnila v Ostravě 11. 

května 1922 v choreografii Achille Viscusiho.  

Další Čajkovského balet, který se odehrál na scéně brněnského divadla, byl 

Louskáček61 v choreografii Jaroslava Hladíka 31. května 1922. Do konce této 

poměrně dosti naplněné sezóny pro všechna zkoumaná města, se uskutečnily ještě 

dvě premiéry a obě dvě v Národním divadle v Praze.  

14. června 1922 proběhla slavnostní premiéra Legendy o Josefu hostujícího 

choreografa Heinricha Krollera, dále potom 8. července 1922 Labutí jezero62 

v choreografii Augustina Bergera. 

 

Sezóna 1921-1922 

Město Název 

Hudební 

skladatel  Choreograf Premiéra Divadlo  

Praha Zlatý závoj Jára Beneš Augustin Berger  24.08.21 
Národní 

divadlo 

Ostrava Závoj Pierotčin Ernö Dohnányi Achille Viscusi 29.10.21 
Městské 

divadlo  

                                       
59 Více o tomto uvedení na str.23 
60 Více o tomto uvedení na str.71 
61 Více o tomto uvedení na str.39 
62 Více o tomto uvedení na str.29 
 



 

 79 

Ostrava Karneval R. Schumann  Achille Viscusi 29.10.21 
Městské 

divadlo  

Brno Ztracený syn André Wormser Jaroslav Hladík 14.02.22 Reduta 

Brno Pierotův sen A. Rubinstejn Jaroslav Hladík  30.03.22 
Divadlo Na 

hradbách 

Ostrava 
Z pohádky do 

pohádky 
Oskar Nedbal Achille Viscusi 11.05.22 

Městské 

divadlo  

Brno Louskáček P. I. Čajkovskij Jaroslav Hladík  31.05.22 
Divadlo Na 

hradbách 

Praha Legenda o Josefu Richard Strauss 
Heinrich Kroller 

j.h.  
14.06.22 

Národní 

divadlo 

Praha Labutí jezero P. I. Čajkovskij Augustin Berger  08.07.22 
Národní 

divadlo 

 

Sezóna 1922-1923 

Když nahlédneme na celkový seznam uvedených premiér v této sezóně, rozhodně 

kvantitativně převažuje Ostrava, která uvedla celkem pět baletních premiér, 

zatímco Brno dvě a Praha dokonce jen jednu. 23. listopadu 1922 proběhl v Ostravě 

složený večer pod názvem Terpsychora, bohyně tance spolu s baletem 

v choreorafii Achille Viscusiho a celkem obsahoval tři baletní premiéry. První z nich 

byl titul o čtyřech obrazech Baletní sál na hudbu Frederyka Chopina. Hlavní role 

ztvárnil Viscusi, Olga Janátová, Ivo Richard Stuchlý, Alexandr Kantor a další. 

Druhou části složeného večeru byl balet Charlese Adama s názvem Gisela63. 

Poslední části byl jednoobrazový balet na hudbu Antona Štěpanoviče Arenského 

Egyptská noc, který Viscusi uvedl již v roce 1909 v Praze. Hlavní role ztvárnil opět 

Viscusi, Olga Janatoví a Ivo Richard Stuchlý. Proběhlo celkem třináct repríz tohoto 

složeného večera a 1. dubna 1923 se uskutečnila derniéra.  

Další premiérou v Ostravě 6. prosince 1922 byl balet Když hračky oživnou, 

bohužel se k této inscenaci nedochovala cedule ani bližší informace, víme jen, že 

šlo o představení pro děti a šlo o spojení baletu a činohry.  

Pátou a také poslední premiéru ostravský balet v této sezóně stihl ještě do 

konce roku 1922, a to svým silvestrovským programem pod názvem Baletní 

mumraj. Kromě choreografa Viscusiho opět bohužel nevíme žádné další jméno 

tvůrců ani tanečníků. Domnívám se, že nešlo o celovečerní balet, ale spíše o 

zábavné úryvky ve stylu gala představení.  

                                       
63 Více o tomto uvedení na str. 18 



 

 80 

Brno stihlo v této sezóně dvě premiéry, a to dosti velkých baletů. 27. ledna 

1923 proběhla premiéra baletu Legendy o Josefu (zde uvedeno pod názvem 

Jozefská legenda)64 Richarda Strausse v choreografii Jaroslava Hladíka.  

Dalším titulem, který Hladík dokázal připravit v této sezóně, byla Nedbalova 

Princezna Hyacinta65 4. května 1923.  

Poslední baletní premiérou této sezóny, byla zároveň první a jediná premiéra 

Národního divadla pro tuto sezónu. Čajkovského Louskáčka66 uvedl Augustin 

Berger 7. července 1923. 

 

Sezóna 1922-1923 

Město Název 

Hudební 

skladatel  Choreograf Premiéra Divadlo  

Ostrava Baletní sál Frederyk Chopin Achille Viscusi 23.11.22 Městské divadlo  

Ostrava Gisela Charles Adam Achille Viscusi 23.11.22 Městské divadlo  

Ostrava Egyptská noc A. Š. Arenskij Achille Viscusi 23.11.22 Městské divadlo  

Ostrava Když hračky oživnou   Achille Viscusi 06.12.22 Městské divadlo  

Ostrava Baletní mumraj   Achille Viscusi 31.12.22 Městské divadlo  

Brno Josefská legenda Richard Strauss Jaroslav Hladík 27.01.23 Divadlo Na hradbách 

Brno Princezna Hyacinta Oskar Nedbal Jaroslav Hladík 04.05.23 Divadlo Na hradbách 

Praha Louskáček P. I. Čajkovskij Augustin Berger 07.07.23 Národní divadlo 

 

Sezóna 1923-1924 

Zatímco v minulé sezóně proběhlo celkem osm nových uvedení baletních titulů, 

v této sezóně se uskutečnily jen tři premiéry, dvě v Praze a jedna v Ostravě. Brno 

zůstalo tuto sezónu bez baletní novinky. 11. února 1924 uvedl na scéně 

Stavovského divadla Čajkovského Labutí jezero67 Remislav Remislavský.  

  Poslední titul, který Achille Viscusi uvedl v Ostravě za dobu svého působení 

jako šéfa baletu, byl Nedbalův balet Pohádka o Honzovi68.  

30. května 1924. Remislav Remislavský uvedl v této sezóně ještě jeden 

Čajkovského balet a tím byla Spící krasavice. Dnes poměrně často uváděný titul, 

byl ve zkoumaných letech 1918-1948 uveden pouze v tomto roce. V tisku se 

věnovali hlavně Čajkovského hudbě, a problematice tanečního ztvárnění, které by 

                                       
64 Více o tomto uvedení na str.36 
65 Více o tomto uvedení na str. 53 
66 Více o tomto uvedení na str.40 
67 Více o tomto uvedení na str.29 
68 Více o tomto uvedení na str.49 



 

 81 

se svou úrovní vyrovnalo hudbě. Hlavní roli Aurory tančila Jelizaveta Nikolská a 

Helena Štěpánková, Prince tančil Remislav Remislavský a Dobrou vílu Šeříkový 

květ Luisa Černá.  

 

„Chtěl-li tím náš baletní soubor prokázati svou početnost a secvičenost pak se mu 

to podařilo, ale nic více. To, co se nám předvedlo, byla jakási antikvita, ale ne 

jevištním uměním dneška.“69 

 

Sezóna 1923-1924 

Město Název 

Hudební 

skladatel  Choreograf Premiéra Divadlo  

Praha Labutí jezero P. I. Čajkovskij Remislav Remislavský  11.02.24 Stavovské divadlo 

Ostrava Pohádka o Honzovi Oskar Nedbal Achille Viscusi 30.05.24 Městské divadlo 

Praha Spící krasavice P. I. Čajkovskij Remislav Remislavský  09.07.24 Národní divadlo 

 

Sezóna 1924-1925  

V této sezóně se počty uvedení obrátily, zatímco Praha uvedla pět premiér, Brno 

tři a Ostrava tentokrát jen jednu premiéru. Hlavním důvodem byl nepochybně 

odchod Achille Viscusiho a jmenování nového baletního šéfa. Ivo Richard Stuchlý 

sice ostravské podmínky znal sám jako sólový tanečník, na pozici choreografa se 

ocitl poprvé.  

První premiérou sezóny byl balet Istar na hudbu Bohuslava Martinů. Premiéra 

proběhla 11. září 1924 v Národním divadle v choreografii Remislava 

Remislavského, který mimo jiné ztvárnil i roli Tamuse a milence. Hlavní role tančila 

Jelizaveta Nikolská, Luisa Černá, Helena Štěpánková a Zdenka Zabylová. Tisk se 

věnoval z velké části hudbě, a vlivům, které ovlivňují hudební autory. Krátce 

vysvětluje taky děj baletu, inspiraci z dávné mytologie a asyrskou báji o bohyni 

lásky Istaře.  

 

„V provedení ocitl se náš baletní soubor před novým, dosud nezvyklým úkolem, 

neboť měl tu zapříti skoro celou vlastní minulost a vstoupiti na nové cesty čiře 

mimické stilisace [sic!] v pohybech těla, jak žádá ji shoda s podrobnostmi 

melodického nebo rytmického výrazu hudebního. Nesplnil úkol ten zcela, 

                                       
69 - V.Z.- Spící krasavice. Venkov: orgán České strany agrární. Praha: Tiskařské a 
vydavatelské družstvo rolnické, 11.7.1924, 19 (162), 3. ISSN 1805-0905. 



 

 82 

zachovávaje přece jen jistý kompromis mezi návykem a obrodným úsilím, nicméně 

bylo by nespravedlivo nepřiznati jeho vůdci p. Remislavskému, že v režii i 

choreografii projevil mnoho dobré vůle a leckde s pěkným zdarem. Poměrně 

nejméně šťastným bylo řešení velké sborové scény závěrečného mysteria, jež 

nebyla s hudbou a vnitřní její dynamikou v souladu. Pí. J. Nikolskaja dala titulní 

úloze křehký půvab zjevu a opravdu vynikající kulturu mimicko-tanečního umění. 

Nejúčinněji ve vzrušených projevech odhodlané lásky v prvých dvou aktech. 

Domácí soubor se sl. L.Černou v čele s poctivým, ukázněným úsilím podrobil se 

intencím svého vůdce.“70  

  

Příloha č.56 – fotografie z baletu Istar, Praha 

 

Balet Istar se na scéně Národního divadla objevil celkem devětkrát a 16. května 

1925 proběhla derniéra. Jen pár dní po této premiéře uvádí Remislav Remislavský 

24. září Šeherezádu71 na hudbu Rimského-Korsakova.  

  11. prosince se Národní divadlo dočkalo ještě jedné baletní premiéry 

v podobě Královny loutek72 od autora Josepha Bayera. Tento balet uvedl 9. ledna 

1925 také Ivo Richard Stuchlý v Ostravě.  

  Jaroslav Hladík uvedl 31. ledna 1925 jiný balet na hudbu Bohuslava Martinů 

- Kdo je na světě nejmocnější73. Hladík v této sezóně uvedl celkem čtyři baletní 

premiéry a z toho tři byly na hudbu českých autorů. Kromě Martinů, uvedl 19. 

února Lašské tance74, zde pod názvem Valašské tance Leoše Janáčka.  

Další premiérou v Praze 24. února 1925 byl balet na hudbu Igora 

Stravinského Petruška75. Jak je již výše uvedeno, Jaroslav Hladík se rozhodl v Brně 

pro tři premiéry českých tvůrců: 15. března 1925 bylo nově uvedeno dílo Oskara 

Nedbala Z pohádky do pohádky76. Poslední premiérou brněnského divadla se stal 

balet Petra Iljiče Čajkovského Labutí jezero77 28. května 1925. Sezónu Národním 

                                       
70 - O. Š. - Boh.Martinů : Istar. Venkov: orgán České strany agrární. Praha: Tiskařské a 
vydavatelské družstvo rolnické, 13.9.1924, 19 (216), 3,4. ISSN 1805-0905. 
71 Více o tomto uvedení na str.64 
72 Více o tomto uvedení na str.26 
73 Více o tomto uvedení na str.25 
74 Více o tomto uvedení na str.33 
75 Více o tomto uvedení na str.47 
76 Více o tomto uvedení na str.71 
77 Více o tomto uvedení na str.29 



 

 83 

divadle v Praze uzavřelo uvedení baletu polského skladatele Ludomira Róźyckého 

Pan Twardowski78 8. července 1925 v choreografii Remislava Remislavského.  

 

Sezóna 1924-1925 

Město Název Hudební skladatel  Choreograf Premiéra Divadlo  

Praha Istar Bohuslav Martinů Remislav Remislavský  11.09.24 Národní divadlo 

Praha Šeherezáda N. A.Rimskij-Korsakov Remislav Remislavský  24.09.24 Národní divadlo 

Praha Královna loutek Joseph Bayer Remislav Remislavský 11.12.24 Národní divadlo 

Ostrava Královna loutek Joseph Bayer Ivo Richard Stuchlý 09.01.25 Městské divadlo 

Brno 
Kdo je na světě 

nejmocnější 
Bohuslav Martinů Jaroslav Hladík 31.01.25 Divadlo Na hradbách 

Brno Valašské tance Leoš Janáček Jaroslav Hladík 19.02.25 Divadlo Na hradbách 

Praha Petruška Igor Stravinskij Remislav Remislavský 24.02.25 Národní divadlo 

Brno 
Z pohádky do 

pohádky 
Oskar Nedbal Jaroslav Hladík  15.03.25 Divadlo Na hradbách 

Brno Labutí jezero P. I. Čajkovskij Jaroslav Hladík  28.05.25 Divadlo Na hradbách 

Praha 
Pan 

Twardowski 
Ludomir Róźycki Remislav Remislavský  08.07.25 Národní divadlo 

 

Sezóna 1925-1926 

Tato sezóna byla velice úspěšná, co se týče kvantity, neboť šlo o 

sezónu s neuvěřitelnými patnácti baletními novinkami. Z toho byly i složené 

večery z několika kratších kusů. První premiérou byl Don Juan s hudbou 

Christopha Willibalda Glucka (1714–1787) 11. listopadu 1925 v Brně 

v choreografii Jaroslava Hladíka. Balet byl uveden na jevišti před premiérou opery 

Šárka. Jedná se o baletní drama, kde se v hlavní roli předvedl Jiří Koldovský, 

Jaroslav Häusler a Hana Olšovská-Vojáčková. Balet se na scéně objevoval až do 5. 

ledna 1926. V tisku jsou zmínky převážně o opeře,  co se týče Dona Juana, 

vyjadřují se převážně k jeho hudbě.  

  Další premiéra proběhla v Brně o pouhých pár dní později 24. listopadu 1925 

a šlo o složený večer skládající se celkem ze čtyř baletních kusů, z nichž ke všem 

vytvořil choregrafii Jaroslav Hladík. Prvním kusem byl balet Claude Debussyho 

                                       
78 Více o tomto uvedení na str.44 
 



 

 84 

s názvem Krabice hraček79. Další části byl podle tisku nejočekávanější titul Historie 

Vojáka Igora Stravinského.  

 

„V této práci nejde ovšem o pantomimu, jak ohlašovalo divadelní návěští, nýbrž o 

pokus nového uměleckého druhu, slučující v duchu epickodramatického 

básnického podkladu Ramuzova melodramatické, pantomimické i čistě baletní 

prvky.“80 

 

Další části večera bylo znovuuvedení baletu Les petits riens81 od Mozarta. Poslední 

části byl balet Vyzvání k tanci od Karla Maria von Webera. Tančili Hana Olšovská-

Vojáčková, Anna Minaříková, Marie Zavadilová, Jaroslav Häusler, Karel Křeček a 

další.  

 

„Rozhodným nedopatřením bylo baletní aranžmá Weberova Vyzvání k tanci, jehož 

choreografické řešení se zcela nezdařilo a učinilo svou dojemnou prostomyslností 

zbytečným každý kritický rozbor, zatím co provedení nejmenovaným průvodcem 

uskutečněné instrumentace trpělo podivnými zvukovými nesrovnalostmi a 

nedostatkem vzletu.“ 82 

 

První pražskou premiérou  bylo opětné uvedení titulu na hudbu Richarda Strausse 

Legenda o Josefu83 24. listopadu 1925, tentokrát v choreografii Remislava 

Remislavského. Je zajímavé, že ve stejný den proběhly také všechny čtyři 

premiéry v Brně.  

  V Ostravě se diváci dočkali první a jediné baletní novinky této sezóny až 6. 

prosince 1925 a šlo o balet na hudbu Léo Delibese, Coppélia84 s choreografii Ivo 

Richarda Stuchlého.  

  Ve stejné sezóně, s rozestupem jen několika dní se uskutečnila premiéra 

baletu na Debussyho hudbu Hračková skříňka85 i v Praze v choreografii Remislava 

                                       
79 Více o tomto uvedení na str.20 
80 K. Večer intimních baletů. Lidové noviny. Brno: Vydavatelské družstvo Lidové strany v 
Brně, 26.11.1925, 33 (592), 7. ISSN 1802-6265. 
81 Více o tomto uvedení na str.38 
82 K. Večer intimních baletů. Lidové noviny. Brno: Vydavatelské družstvo Lidové strany v 
Brně, 26.11.1925, 33 (592), 7. ISSN 1802-6265. 
83 Více o tomto uvedení na str.36 
84 Více o tomto uvedení na str.16 
85 Více o tomto uvedení na str.20 



 

 85 

Remislavského. Stalo se tak 18. prosince 1925 a kromě Hračkové skříňky 

Remislavský předvedl ještě jednu baletní novinku, balet na hudbu Maurice Ravela, 

Z pohádek naší babičky. Hlavní roli ztvárnila Helena Štěpánková, Luisa Černá, 

Zdenka Zabylová, Štěpánka Fuchsová a další. I k tomuto baletu vytvořil režii 

Ferdinand Pujman a scénu Josef Čapek. Tisk se věnoval hlavně srovnání těchto 

dvou baletů po stránce hudební.  

 

„Na první poslech jsou si obě impressionisticky delikátní partitury příbuzny. 

Ravelova hudba má však pevnější, kreativnější linie, je melodicky rozezpívanější, 

harmonicky klidnější a při vší rafinovanosti nápadů vnitřně vážnější.“ 86 

 

Další inscenací, kterou připravil Jaroslav Hladík 19. prosince 1925 v Brně, byla 

Královna loutek87, která byla uvedena dříve již v Praze i Ostravě.  

  19. března 1926 se konala další baletní premiéra, opět v choreografii 

Jaroslava Hladíka a opět v Brně, šlo o balet Louskáček88 Petra Iljiče Čajkovského.  

  15. května 1926 uvedl Hladík ještě Stravinského balet Petruška89.  

   Další premiérou v Národním divadle v Praze v choreografii Remislava 

Remislavského byl balet na hudbu Daria Milhauda (1892–1974) Zmatek, a to 21. 

května 1926. V tisku má přívlastek zpívaný balet o dvou dějstvích, který byl 

součástí premiérového večera s operou Preciézky. Hlavní taneční role ztvárnila 

Luisa Černá, Emanuel Famíra, Helena Štěpánková, Zdenka Zabylová a Václav 

Pohan.  

 

„Doplňkem večera proveden byl zpívaný balet Zmatek od Daria Milhauda, 

francouzského modernisty a člena bývalé tzv. pařížské Šestky. Jeviště je to 

opravdový zmatek, lépe řečeno slátanina bez ladu a skladu, ježto smysl děje, je-li 

tu jaký, zůstává divákovi záhadou i po přečtení výkladu na programu a i když, a 

to je vlastní novinkou tohoto díla, vysvětlován je jakž takž zpěvem pěvců, 

                                       
86 - O.Š. - Dva nové balety. Venkov: orgán České strany agrární. Praha: Tiskařské a 
vydavatelské družstvo rolnické, 22.12.1925, 20 (297), 3. ISSN 1805-0905. 
87 Více o tomto uvedení na str.26 
88 Více o tomto uvedení na str.40 
89 Více o tomto uvedení na str. 47 



 

 86 

umístěných v prohlubni orchestrální, z nichž každý koresponduje s určitou taneční 

figurou na jevišti.“90  

 

Poslední baletní premiéra této sezóny, která se v Brně udála 1. července 1926, byl 

balet na hudbu polského skladatele Ludomíra Rózyckého Pan Twardowski.91  

   Až 10. července 1926 se uskutečnila poslední taneční premiéra v Národním 

divadle, šlo o novinku na hudbu Františka Škvora (1898–1970) pod názvem Doktor 

Faust (Mefistofela). Choreorafii vytvořil Remislav Remislavský, který také ztvárnil 

hlavní roli Doktora Fausta. Společně s ním tančila Helena Štěpánková, Luisa Černá, 

Emanuel Famíra, Václav Pohan, Zdenka Zabylová a další. V tisku je popsáno 

poměrně podrobně libreto, ale i skvělá práce Františka Škvora. K tanečnímu 

provedení a choreografii se vyjadřují takto:  

 

„Remislav Remislavský zavedl provedení docela do vod konvenčního baletu. Kdyby 

nebylo nadpisu hry a kdyby nebyl v prvé scéně fousatý Faust zaklínal duchy, nikdo 

by nepoznal, že jde o thema faustovské. Byl to docela běžný výpravný balet 

s obvyklými baletkami a tanci na špičkách, tanečně řešený způsobem známým 

z několika jiných baletů. Poněvadž tance nerostly z ducha hudby, často se s ní 

rozcházely nejen v karakteru, ale mnohdy i v rytmisaci. Pan Remislavský jako 

Faust rovněž neměl nic Faustovského, byl to prostě ten jeho známý usměvavý 

princ z baletních pohádek. Nesvědčí o velkém vkusu, jestliže při milostné ekstasi 

ve scéně s spartskou Helenou si přehazuje Helenu, jako to ostatně činívá 

v podobných situacích i v jiných baletech přes rameno. Slečny Helena Štěpánková 

jako Mefistofela výrazných očí, Louisa Černá, poměrně nejvášnivější, jako Domina 

a Zdenka Zabylová jako půvabná Helena nemohly v této režii podati nic nového.“92 

 

Příloha č.57 – fotografie z baletu Doktor Faust, Praha 

 

Sezóna 1925-1926 

Město Název 

Hudební 

skladatel  Choreograf Premiéra Divadlo  

                                       
90 - O.Š. - Darius Milhaud : Zmatek. Venkov: orgán České strany agrární. Praha: 
Tiskařské a vydavatelské družstvo rolnické, 23.5.1926, 21 (122), 3,4. ISSN 1805-0905. 
91 Více o tomto uvedení na str.45 
92 - Z.V.-  Doktor Faust. Venkov: orgán České strany agrární. Praha: Tiskařské a 
vydavatelské družstvo rolnické, 13.7.1926, 21 (163), 2. ISSN 1805-0905. 



 

 87 

Brno Don Juan C. W. Gluck Jaroslav Hladík 11.11.25 
Divadlo Na 

hradbách 

Brno Les Petits Riens W. A. Mozart Jaroslav Hladík 24.11.25 Reduta 

Brno Vyzvání k tanci K.M. von Weber Jaroslav Hladík 24.11.25 Reduta 

Brno Krabice hraček Claude Debussy Jaroslav Hladík 24.11.25 Reduta 

Brno Historie vojáka Igor Stravinskij Jaroslav Hladík 24.11.25 Reduta 

Praha 
Legenda o 

Josefu 
Richard Strauss 

Remislav 

Remislavský  
24.11.25 

Národní 

divadlo 

Ostrava Coppélia Léo Delibes Ivo Richard Stuchlý 06.12.25 
Městské 

divadlo 

Praha 
Hračková 

skříňka 
Claude Debussy 

Remislav 

Remislavský  
18.12.25 

Národní 

divadlo 

Praha 
Z pohádek naší 

babičky 
Maurice Ravel 

Remislav 

Remislavský 
18.12.25 

Národní 

divadlo 

Brno Královna loutek Josef Bayer Jaroslav Hladík 19.12.25 
Divadlo Na 

hradbách 

Brno Louskáček P. I. Čajkovskij Jaroslav Hladík 19.03.26 
Divadlo Na 

hradbách 

Brno Petruška Igor Stravinskij Jaroslav Hladík 15.05.26 
Divadlo Na 

hradbách 

Praha Zmatek Darius Milhaud 
Remislav 

Remislavský  
21.05.26 

Národní 

divadlo 

Brno Pan Twardowski Ludomír Rózycki Jaroslav Hladík 01.07.26 
Divadlo Na 

hradbách 

Praha 
Doktor Faust 

(Mefistofela) 
František Škvor 

Remislav 

Remislavský 
10.07.26 

Národní 

divadlo 

 

Sezóna 1926-1927 

Tato sezóna přinesla fanouškům baletních titulů celkem pět premiér, z toho dvě 

proběhly v Národním divadle v Praze, dvě v Městském divadle v Ostravě a jedna 

premiéra proběhla v Brně. První inscenace v choreografii Ivo Richarda Stuchlého 

se uskutečnila v Ostravě a šlo o Nedbalův balet Princezna Hyacinta93, který již znali 

diváci z Prahy i Brna.  

  Jediná brněnská baletní premiéra této sezóny proběhla 21. ledna 1927 

v choreografii Jaroslava Hladíka. Šlo o jednoaktové baletní mysterium Ogelala na 

hudbu Erwina Schulhoffa (1894–1942). Libreto k tomuto kusu napsal Karel Josef 

Beneš (1896–1969) a přesto, že v Německu, (kde měl balet v roce 1925 

                                       
93 Více o tomto uvedení na str. 53 



 

 88 

premiéru), zaznamenal velký úspěch, v Brně tomu tak nebylo. Tisk však vyzdvihl 

choreografii Jaroslava Hladíka i umění dalších sólových tanečníků. Přesto je tato 

inscenace pro naši baletní historii velmi podstatná, neboť v hlavní roli zajatého 

předáka Ogelaly zazářil Ivo Váňa Psota. Jeho úspěch byl tak velký, že již následující 

sezónu dostal šanci také jako choreograf. Kromě Psoty a Hladíka v baletu tančila 

například také Hana Olšovská-Vojáčková. Derniéra tohoto titulu proběhla 4. 

prosince 1927.  

   První premiéra Národního divadla v Praze se uskutečnila 17. února 1927 

baletem Kdo je na světě nejmocnější94 od Bohuslava Martinů v choreografii 

Remislava Remislavského. 18. března 1927 proběhlo první uvedení Straussové 

Legendy o Josefu95 v Ostravě v choreografii hostujícího umělce Maxe Semmlera. 

Poslední premiérou sezóny byl balet Ludwiga van Beethovena (1770–1827) 

Prometheus 1. dubna 1927 s choreografii Remislava Remislavského. Tento balet 

měl světovou premiéru již v roce 1801 ve Vídni v choreografii Salvatore Vigana 

(1769 – 1821). V Národním divadle byl uveden v roce 1912 Augustinem Bergerem. 

Hlavní roli ztvárnil operní pěvec Václav Novák, dále Helena Štěpánková, Luisa 

Černá, Václav Pohan a další. Balet se na repertoáru udržel pouhé dva měsíce, 

odehrálo se však sedm repríz. 

 

„Dalším bodem večera byl Prometheus, dílo již přímo divadelní a dosud na velkých 

scénách se udržující, hravané časem i v Národním divadle /posledně r.1912/. 

Nynější jeho podání je však v pojetí Pujmanově natolik samostatné, že možno tu 

mluviti o docela nové inscenaci, o novém ideovém vybudování díla. Je to 

„Prometheus“ scénicky zcela zmodernisovaný, uvedený na útvar dnešní 

pantomimy a styl nejnovějšího umění meloplastiky a výrazového tance 

scénického.“96 

 

Příloha č.58 – fotografie z baletu Prometheus, Praha 

 

 

 

                                       
94 Více o tomto uvedení na str.25 
95 Více o tomto uvedení na str.37 
96  H.Doležil, České slovo, 3.4.1927 uvádí KAZÁROVÁ, Helena. Balet Národního divadla v 
letech 1920-1945. Praha, 1983. Diplomová práce. Hudební akademie múzických umění. 
Vedoucí práce Prof. Božena Brodská., str.17 



 

 89 

Sezóna 1926-1927 

Město Název 

Hudební 

skladatel  Choreograf Premiéra Divadlo  

Ostrava Princezna Hyacinta Oskar Nedbal Ivo Richard Stuchlý 04.12.26 Městské divadlo 

Brno Ogelala Erwin Schulhoff Jaroslav Hladík 21.01.27 
Divadlo Na 

hradbách 

Praha 
Kdo je na světě 

nejmocnější? 
Bohuslav Martinů 

Remislav 

Remislavský 
17.02.27 Národní divadlo 

Ostrava Legenda o Josefu Richard Strauss Max Semmler 18.03.27 Městské divadlo 

Praha Prometheus 
Ludwig van 

Beethoven 

Remislav 

Remislavský  
01.04.27 Národní divadlo 

 

Sezóna 1927-1928 

Opět šlo o kvantitativně velmi úspěšnou sezónu, jelikož proběhlo celkem jedenáct 

baletních novinek. Pět nových baletů představil ostravský soubor, čtyři brněnský 

a dva ten pražský. Již 20. září 1927 se konal složený večer dvou baletních kusů 

v ostravském Městském divadle v choreografii nového šéfa souboru Lorise 

Relského. První části bylo Italské Capriccio97 na hudbu Petra Iljiče Čajkovského, 

druhou části večera byl balet Rimského-Korsakova Šeherezáda98.  

 8. října 1927 se konala premiéra Glazunova baletu Raymonda99 v Národním 

divadle v Praze v choreografii Jaroslava Hladíka, který dokončil tuto práci po 

Remislavu Remislavském.  

  Další složený večer se konal opět v Ostravě 2. prosince 1927, kdy 

choreograf Loris Relský uvedl balet Sněhulák a Štědrovečerní sen. Sněhuláka na 

hudbu Ericha Wolfganta Korngolda (1897–1957) uvedl již v roce 1910 Achille 

Viscusi v Praze. V tomto ostravském uvedení tančila Columbinu Marie Chocová, 

Pierota Emerich Gabzdyl a Služebnou Marie Visová. Druhou části byl balet Mořice 

Stanislava Angera Štědrovečerní sen.100 Derniéra obou baletů proběhla 15. února 

1928, celkem se uskutečnilo sedmnáct repríz.  

  Velmi zajímavý večer byl uspořádán 11. února 1928 v Brně pod názvem 

Večer moderních baletů. Obsahoval tři nové baletní premiéry, kterými se se 

souborem rozloučil dlouholetý a velmi úspěšný tanečník, choreograf a šéf Jaroslav 

                                       
97 Více o tomto uvedení na str.21 
98 Více o tomto uvedení na str.65 
99 Více o tomto uvedení na str.56 
100 Více o tomto uvedení na str.68 



 

 90 

Hladík. První částí večera byl Třírohý klobouk101, balet na hudbu Manuela de Fally. 

Druhý balet, který Hladík uvedl, byla Vzpoura na hudbu Bohuslava Martinů. Bylo 

to první uvedení tohoto jednoaktového díla vůbec. V baletu tančila Marie 

Mitýsková, Anna Minaříková, Ivo Váňa Psota, Ljubov Psotová a další. Posledním 

titulem tohoto složeného večera byl balet La valse s hudbou Maurice Ravela, šlo o 

první čistě baletní premiéru choreografa Ivo Váni Psoty. Kromě něj v baletu tančila 

Anna Minaříková, bohužel se více z obsazení nedochovalo. Derniéra tohoto 

složeného večera proběhla 16. března 1928. Další brněnská premiéra se 

uskutečnila 7. června 1928, nikoliv však v divadle, ale v provizorním areálu 

Stadion, kde  Hana Olšovská-Vojáčková uvedla Slovanské tance102 Antonína 

Dvořáka.  

Ostravské divadlo uvedlo 20. dubna 1928 titul polského skladatele Ludomíra 

Rózyckého Pan Twardowski103 v choreografii Lorise Relského.  

  Poslední premiéra této sezóny se uskutečnila 2. července 1928 v Národním 

divadle v Praze, kde choreograf Jaroslav Hladík choreografoval dílo Jana 

Evangelisty Zelinky (1893 – 1969) Skleněná panna, baletní pantomimu o čtyřech 

scénách na libreto Karla Schulze a s výpravou Františka Zelenky. V baletu tančil 

Karel Pirník, Helena Štěpánková, Emanuel Famíra, Václav Pohan, Zdenka 

Zabylová, Vadim Baldin a další. Přesto, že dobový tisk chválil výkony tanečníků i 

souboru, dílo samotné bylo velmi nepochopeno a kritizováno. To vše dohromady 

mělo za následek, že 4. července 1928 se konalo druhé a poslední uvedení tohoto 

baletu.  

 

Sezóna 1927-1928 

Město Název 

Hudební 

skladatel  Choreograf Premiéra Divadlo  

Ostrava Italské Capriccio P.I.Čajkovskij Loris Relský 20.09.27 Městské divadlo 

Ostrava Šeherezáda 
N. A.Rimskij-

Korsakov 
Loris Relský 20.09.27 Městské divadlo 

Praha Raymonda A. K. Glazunov Jaroslav Hladík 08.10.27 Národní divadlo 

Ostrava Sněhulák E.W. Kornhold  Loris Relský 02.12.27 Městské divadlo 

Ostrava Štědrovečerní sen M. S. Agner Loris Relský 02.12.27 Městské divadlo 

                                       
101 Více o tomto uvedení na str. 68 
102 Více o tomto uvedení na str.62 
103 Více o tomto uvedení na str.45 



 

 91 

Brno Třírohý klobouk  Manuel de Falla Jaroslav Hladík 11.02.28 
Divadlo Na 

hradbách 

Brno La valse  Maurice Ravel Ivo Váňa Psota 11.02.28 
Divadlo Na 

hradbách 

Brno Vzpoura 
Bohuslav 

Martinů 
Jaroslav Hladík 11.02.28 

Divadlo Na 

hradbách 

Ostrava Pan Twardowski Ludomír Rózycki Loris Relský 20.04.28 Městské divadlo 

Brno Slovanské tance Antonín Dvořák 
Hana Olšovská-

Vojáčková 
07.06.28 Stadion 

Praha Skleněná panna 
Jan Evangelista 

Zelinka 
Jaroslav Hladík  02.07.28 Národní divadlo 

 

Sezóna 1928-1929 

V této sezóně proběhlo dohromady jen šest baletních premiér ve zkoumaných 

městech a ostravské divadlo neuvedlo ani jednu novinku. Důvodem byl nejspíš 

fakt, že na své pozici baletního šéfa a choreografa končil Loris Relský, další sezónu 

na post nastoupí Saša Machov. Praha uvedla dvě premiéry a Brno dokonce čtyři.  

  První z nich se uskutečnila 19. října 1928 v Divadle Na Hradbách a 

choreografii vytvořil Ivo Váňa Psota. Jednalo se o prostonárodní mimický balet 

Česká svatba na hudbu Karla Bendla (1838 – 1897). Hlavní role nevěsty a ženicha 

zvárnila Hana Olšovská-Vojáčková a Jindřich Jercký, dále tančila také Anna 

Minaříková, Ivo Váňa Psota. První uvedení tohoto díla bylo již 13. února 1895 

v Národním divadle v Praze v choreografii Augustina Bergera. Svatba se koná na 

české vesnici na konci 18. století. Jednotlivé tance a svatební obyčeje jsou vylíčeny 

podle K. J. Erbena (1811–1870), F.V. Vykoukala a A. Waldaua.104 Balet se na 

repertoáru udržel do 15. března 1929 a byl uváděn společně s operou Tvrdé palice. 

Tisk se k výběru titulu nevyjadřoval nijak kladně.  

 

„Bendlova Česká svatba je pokus o českou baletní formu, jenž se tak dobře hodil 

do ovzduší let devadesátých, prohřálého láskou ke všem památkám a způsobům 

lidového projevu uměleckého a ke všem zvyklostem lidového bytu, do ovzduší, 

v němž zrála myšlenka národopisné výstavy. Dnes působí jeho hudební roucho 

jako dobře dělaná a vtipná zábavní hudba, vděčně zabarvená folklorem. Náš vkus 

tíhne již k zcela jiným možnostem baletních námětů a k zcela jiným formám 

hudebního i tanečního výrazu, ale dovedli bychom jistě klidě vydechnouti, v této 

                                       
104 VAŠUT, Vladimír. Baletní libreta. Praha: Panton, 1983, str.51 



 

 92 

idyle zašlých dob a ptěšiti se její důvěrností, kdyby jevištní provedení umělo 

zachovati živost a netuhlo každou chvíli v bezradné nehybnosti.“ 105 

 

24. listopadu 1928 uvedl Jaroslav Hladík ve Stavovském divadle již všude 

známý balet Oskara Nedbala Z pohádky do pohádky106.  

 Další novinku, která se uskutečnila 2. února 1929 v Praze, tentokrát však 

v Národním divadle, byl balet na hudbu Emila Františka Buriana (1904 – 1959) 

Fagot a flétna v choreografii Saši Machova na námět Vítězslava Nezvala. Bylo to 

první dílo, kterým se Saša Machov dostal na prkna Národního divadla jako tanečník 

i choreograf a bylo mu teprve pětadvacet let. Hlavní roli Fagot a Flétnu ztvárnil 

zmiňovaný Saša Machov a Milča Mayerová, dále tančila kupříkladu Štěpánka 

Fuchsová, Helena Zabylová, Vadim Baldin, Bohumila Müllnerová, Anna Renetová. 

Balet byl uveden společně s operou Šelma sedlák od Antonína Dvořáka celkem 

šestkrát a 23. dubna 1929 se konala derniéra. Dobový tisk se vyjadřoval pouze 

k hudbě a libretu tohoto baletu, bylo jen zmíněno dobré choreografické cítění 

Machova, zatímco taneční výkony nebyly nijak zvláštně oceněny.  

   Druhá premiéra této sezóny, která se uskutečnila v Brně, proběhla 27. 

března 1929 a šlo o balet Léa Delibese Coppélia v choreografii Ivo Váňi Psoty. Pár 

týdnů na to, uvádí Psota 19. dubna 1929 další baletní novinku na hudbu Jaapa 

Koola (1891–1959), Kolovrátek. Jednalo se o světovou premiéru, avšak na 

repertoáru balet byl jen pár měsíců a 24. srpna 1929 proběhla derniéra. Balet byl 

uváděn s operou Poupě a kromě Psoty v něm tančila například Hana Olšovská-

Vojáčková, Anna Minaříková, Jan Purkrábek, Marie Zavadilová, Ljubov Psotová a 

další. 

 

„Je to dobře udělaná věc, zcela neproblematická, dosti všední, ale působivá a 

plynná, jež se hlásí k onomu směru mezinárodní moderny, který usiluje 

elementárními prvky o bujnou veselost se sklonem ke grotesce. P. kap. Chalabala 

dal hudebnímu provedení rytmický švih a živou barevnost a na tomto dobrém 

základě rozpoutal p.O.Zítek, podporován v taneční složce p.J.Psotou, veselý 

                                       
105 - K.-  Z brněnské opery. Lidové noviny. Brno: Vydavatelské družstvo Lidové strany v 
Brně, 21.10.1928, 36 (535), 7. ISSN 1802-6265. 
106 Více o tomto uvedení na str.71 



 

 93 

jevištní rej, v němž se uplatnily tak celkem všechny významnější síly našeho baletu 

vděčnými a vděčně přijímanými výkony.“107 

 

Poslední baletní premiérou byl balet Rimského Korsakova Šeherezáda108 v Brně 

uveden 27. března 1929 v Divadle Na Hradbách. 

 

Sezóna 1928-1929 

Město Název 

Hudební 

skladatel  Choreograf Premiéra Divadlo  

Brno Česká svatba Karel Bendl Ivo Váňa Psota 19.10.28 Divadlo Na Hradbách 

Praha Z pohádky do pohádky Oskar Nedbal Jaroslav Hladík 24.11.28 Stavovské divadlo 

Praha Fagot a flétna E. F. Burian  Saša Machov 02.02.29 Národní divadlo 

Brno Coppelia Léo Delibes Ivo Váňa Psota 27.03.29 Divadlo Na Hradbách 

Brno Kolovrátek Jaap Kool Ivo Váňa Psota 19.04.29 Divadlo Na Hradbách 

Brno Šeherezáda 
N. A.Rimskij-

Korsakov 
Ota Zítek 27.03.29 Divadlo Na Hradbách 

 

Sezóna 1929-1930 

V této sezóně se na scéně baletních souborů divadel v Praze, Brně a Ostravě událo 

celkem devět novinek, z toho čtyři premiéry byly na hudbu českých tvůrců. První 

z nich byl balet Babička pokračuje na hudbu Járy Beneše, který se poprvé objevil 

6. září 1929 na scéně Národního divadla v Praze v choreografii Jaroslava Hladíka. 

Jedná se o druhou baletní pantomimu autora Beneše, který již v roce 1921 napsal 

Zlatý závoj, v obou případech je znatelná jeho inspirace Oskarem Nedbalem. U 

této inscenace bylo dokonce uváděno, že jde o přímé pokračování Nedbalova 

“evergreenu” Z pohádky do pohádky.109 Byly uvedeny jiné pohádky, a děj se tím 

změnil, avšak struktura zůstala stejná. V baletu tančil Václav Pohan, Zdenka 

Zabylová, Karel Pirník, Helena Štěpánková, Jaroslav Hladík, Emanuel Famíra a 

další. Na scéně Národního divadle se titul udržel do 27. listopadu 1932 a proběhlo 

celkem pětatřicet repríz. V tisku se kromě hudby věnovali také skvělým tanečním 

výkonům všem výše zmíněným.  

 

                                       
107 - K.- Z brněnské opery. Lidové noviny. Brno: Vydavatelské družstvo Lidové strany v 
Brně, 21.4.1929, 37 (204), 9. ISSN 1802-6265. 
108 Více o tomto uvedení na str. 65 
109 VAŠUT, Vladimír. Baletní libreta. Praha: Panton, 1983, str.36 



 

 94 

„Úspěch novinky byl živý, s častým potleskem mezi scénou. Po třetím aktu byli 

oba autoři několikráte vyvoláni a odměněni věnci a kyticemi. Obecenstvo, pro něž 

je balet psán a jež se dostaví teprve při odpoledních reprízách, tento úspěch jistě 

zpečetí.“ 110 

 

Další premiérový večer, složený ze dvou baletních kusů se konal 20. prosince 1929 

v Ostravě. Nově jmenovaný šéf baletu Saša Machov, zde předvedl balet Manuela 

de Fally Láska kouzelnice111, častěji známý pod názvem Čarodějná láska. Druhá 

půlka večera patřila baletu na hudbu Camilla Saint-Saënse Javotta. Hlavní role 

ztvárnila Lili Sýkorová, Saša Machov, Běla Gnypová, Štěpánka Fryštáková a 

Kristýna Válková. Proběhlo celkem deset repríz tohoto složeného večera a 18. 

února 1930 se uskutečnila derniéra. Následující tři premiéry patřily stejnému 

autoru.  

8. března 1930 uvedl Jaroslav Hladík na scéně Národního divadla dva balety 

Vítězslava Nováka Nikotina112 a Signorina Gioventú113.  

Pouze o pár týdnů později uvedl 17. května 1930 Signorinu Gioventú i Ivo 

Váňa Psota v Brně.114 V Brně však šlo o složený večer dvou baletních kusů a tak 

kromě Novákova baletu v choreografii Psoty, uvedli ještě Slováckou pouť autora 

Stanislava Goldbacha (1896–1950) v choreografii Hany Olšovské-Vojáčkové. 

Hlavní role ztvárnila Hana Olšovská-Vojáčková, Ivo Váňa Psota, Jan Purkrábek, 

Luisa Pokroná a další. V tisku došlo ke srovnání, kde samozřejmě s tak úspěšným 

a velkým titulem jako je Signorina Gioventú byl balet Slovácká pouť dosti v pozadí, 

přesto byla oceněna choreografie a některé tance.  

   Poslední opět složený premiérový večer této sezóny se konal 20. května 

1930 v Ostravě v choreografii Saši Machova, který uvedl opět dva balety. První 

z nich byl titul Riccarda Driga Harlekýnovy miliony115. Druhou novinkou, kterou 

Machov uvedl bylo dílo Oscara Strausse Princezna z Tragantu. Hlavní roli tančila 

Miluše Pírková společně se Sašou Machovem, dále se představila Ella Mecnerová, 

                                       
110 - O.Š.- Z hudebního života. Venkov: orgán České strany agrární. Praha: Tiskařské a 
vydavatelské družstvo rolnické, 8.9.1929, 24 (211), 6. ISSN 1805-0905. 
111 Více o tomto uvedení na str.18 
112 Více o tomto uvedení na str.41 
113 Více o tomto uvedení na str. 59 
114 Více o tomto uvedení na str. 59 
115 Více o tomto uvedení na str.20 
 



 

 95 

Božena Cholevová, Antonín Starý, Antonín Rýdl nebo Marie Rýdlová-Lierová. 

Dochovala se informace pouze o sedmi reprízách, poslední se konala 20. června 

1930.  

 

Sezóna 1929-1930 

Město Název 

Hudební 

skladatel  Choreograf Premiéra Divadlo  

Praha Babička pokračuje Jára Beneš Jaroslav Hladík 06.09.29 Národní divadlo 

Ostrava Javotta 
Camill Saint-

Saëns 
Saša Machov 20.12.29 Městské divadlo 

Ostrava Láska kouzelnice Manuel de Falla Saša Machov 20.12.29 Městské divadlo 

Praha Nikotina Vítězslav Novák Jaroslav Hladík 08.03.30 Národní divadlo 

Praha 
Signoria Gioventu 

(Slečna Mladost) 
Vítězslav Novák Jaroslav Hladík 08.03.30 Národní divadlo 

Brno Signorina Gioventú Vítězslav Novák Ivo Váňa Psota 17.05.30 
Divadlo Na 

Hradbách 

Brno Slovácká pouť 
Stanislav 

Goldbach 

Hana Olšovská-

Vojáčová 
17.05.30 

Divadlo Na 

Hradbách 

Ostrava 
Princezna z 

Tragantu 
Oscar Strauss Saša Machov 20.05.30 Městské divadlo 

Ostrava Harlekýnovy miliony Riccardo Drigo Saša Machov 20.05.30 Městské divadlo 

 

Sezóna 1930-1931 

Od první baletní premiéry v září roku 1930 do června 1931 proběhlo celkem osm 

baletních novinek, ani jednu novinku však neuvedlo ostravské divadlo, kde se tuto 

sezónu baletní šéf Saša Machov zaměřil výhradně na choreografie a tance do oper. 

14. září 1930 uvedla Máša Cvejičová balet Petra Iljiče Čajkovského Labutí 

jezero116, které však místní diváci znali z ne tak dávné premiéry Jaroslava Hladíka.  

  Další premiéra sezóny proběhla 1. prosince 1930, kdy uvedl Jaroslav Hladík 

v Praze další Novákův kus pod názvem Slovácká neděle117.  

I následující premiérový večer patřil tomuto autorovi a ne jedním baletem, 

ale rovnou dvěma. Večer se konal 21. února 1931 a skládal se z Signoriny 

                                       
116 Více o tomto uvedení na str. 30 
117 Více o tomto uvedení na str.61 



 

 96 

Gioventú118, kterou choreografoval Ivo Váňa Psota a Nikotiny119 choreografky Máši 

Cvejičové.  

  I v Národním divadle v Praze se v této sezóně uskutečnil jeden složený 

večer, který proběhl 13. května 1931 a jeho součástí byl balet na hudbu Alberta 

Roussela Pavoučí hostina120 a Stravinského Pták Ohnivák121. Obě choreografie 

vytvořil Jaroslav Hladík.  

Tato sezóna byla z velké části složená s kratších titulů, tudíž i poslední 

premiérový večer, který proběhl 25. června 1931 byl složen ze dvou novinek. První 

z nich byl i zde uveden Pták Ohnivák122 Igora Stravinského v choreografii Máši 

Cvejičové. Druhou částí byl balet na hudbu Krešimira Baranoviče Perníkové srdce. 

V díle tančila Anna Minaříková, Marie Zavadilová, Jan Purkrábek, Marie Novotná a 

další.  

 

„Baranovićovo Perníkové srdce bylo proti Stravinskému v patrné nevýhodě, ale 

dovedlo si vybojovat své místo. Jeho hudba je příznačná pro ono spojení 

folkloristického základu s moderními prostředky, s nímž se tak často setkáváme u 

mladých jihoslovanských skladatelů. Choreografie a režie Cvejíčové a Gavellova 

měla tu vděčný a sobě velmi blízký úkol, obě hlavní úlohy našly dobré interprety 

v A.Minaříkové aj.Kyšperském, také ensembly byly velmi dobře zvládnuty, ačkoliv 

neposkytovaly podnětů tak bohatých jako v baletu Stravinského. Některé věci byly 

velmi dobré, jiné slabší, celek nedosti soustředěný. Večer měl po zásluze hlučný 

úspěch a je skoro škoda, že k premiérám došlo až na samém sklonku sezóny.“123 

 

Sezóna 1930-1931 

Město Název 

Hudební 

skladatel  Choreograf Premiéra Divadlo  

Brno Labutí jezero P. I. Čajkovskij Máša Cvejičová 14.09.30 Divadlo Na Hradbách 

Praha Slovácká neděle Vítězslav Novák Jaroslav Hladík 01.12.30 Národní divadlo 

Brno Signorina Gioventú Vítězslav Novák Ivo Váňa Psota 21.02.31 Divadlo Na Hradbách 

                                       
118 Více o tomto uvedení na str.60 
119 Více o tomto uvedení na str.42 
120 Více o tomto uvedení na str.46 
121 Více o tomto uvedení na str.55 
122 Více o tomto uvedení na str.55 
123 - K.-  Brněnské baletní premiéry. Lidové noviny. Brno: Vydavatelské družstvo Lidové 
strany v Brně, 27.6.1931, 39 (320), 9. ISSN 1802-6265. 
 



 

 97 

Brno Nikotina Vítězslav Novák Máša Cvejičová 21.02.31 Divadlo Na Hradbách 

Praha Pavoučí hostina Albert Roussel Jaroslav Hladík 13.05.31 Národní divadlo 

Praha Pták Ohnivák Igor Stravinskij Jaroslav Hladík 13.05.31 Národní divadlo 

Brno Perníkové srdce K. Baranović Máša Cvejičová 25.06.31 Divadlo Na Hradbách 

Brno Pták ohnivák P. I. Čajkovskij Máša Cvejičová 25.06.31 Divadlo Na Hradbách 

 

Sezóna 1931-1932 

I v této sezóně proběhlo celkem osm baletních novinek, v celkem pěti 

premiérových večerech. První premiéra, která se uskutečnila 13. listopadu 1931 

v Městském divadle v Ostravě v choreografii Saši Machova: jednalo se zároveň i o 

československou premiéru baletu rumunského skladatele Constantina C. Notarry 

(1890–1951) Iris. Balet byl hrán v jednom večeru s operou Ermanna Wolfa-

Ferrariho (1876–1948) Zuzančino tajemství a s operetou Ernsta Křenka (1900–

1991) Těžká váha. Hlavní roli Iris, ztvárnila Naďa Hajdašová, Saša Machov, Helena 

Petřvalská a Miluše Pírková. Dochovalo se nám pět dat repríz, podle toho se 

derniéra uskutečnila nejspíš už 9. prosince 1931.   

  První brněnskou premiérou v této sezóně, byl Glazunův balet Raymonda124, 

který měl v choreografii Máši Cvejíčové premiéru 20. prosince 1931.   

Další premiérový večer v Brně proběhl 4. června 1932 a skládal se ze dvou 

baletů, ke kterým vytvořila choreografii opět Cvejíčová. Prvním z nich byl balet na 

hudbu Igora Stravinského Petruška125. Druhou části byl balet na hudbu Ottorina 

Respighiho Belkis,královna ze Sáby. Hlavní role ztvárnila Marie Zavadilová, Zora 

Šemberová a Emerich Gabzdyl. Balet měl světovou premiéru jen před pár měsíci 

v Miláně.  

 

„Jevištní podání pod vedením pí M. Cvejičové se omezilo především na prvek ryze 

taneční a gymnastický, jichž bylo zvláštně v některých hromadných výjevech 

využito krajně zajímavě, režijní usměrnění celku byl však dosti schematické a při 

premiéře bylo provedení postiženo leckterou drobnou, ale nepříjemnou nehodou. 

Z hlavních sólových úloh jest uvésti alespoň M.Zavadilovou (Belkis), 

Z.Šemberovou (Fenix) a E.Gabzdyla (Šalamoun).“126 

 

                                       
124 Více o tomto uvedení na str. 56 
125 Více o tomto uvedení na str.47 
126 - K.- Z brněnského baletu. Lidové noviny. Brno: Vydavatelské družstvo Lidové strany 
v Brně, 7.6.1932, 40 (286), 9. ISSN 1802-6265. 



 

 98 

16. června 1932 uvedla Jelizaveta Nikolská v Národním divadle v Praze dvě baletní 

novinky. První z nich byly Borodinovy Polovecké tance127. Druhou novinkou na 

hudbu francouze Maurice Reuchsela pod názvem Myrtho (Pastýřka Myrtho). 

Bohužel se nám nedochovalo žádné bližší info, cedule, víme jen, že Cléona tančil 

Andrej Drozdov nebo Karel Pirník a Myrtho tančila Nikolská nebo Zdenka Zabylová.  

Dílo se dočkalo celkem deseti repríz a 10. prosince 1932 proběhla derniéra.  

  Další nabitý program připravilo Národní divadlo v Praze ještě 30. června 

v choreografii Jaroslava Hladíka a Joe Jenčíka. První části večera byl balet na 

hudbu Wolfganga Amadea Mozarta Verbování (někdy známo jako Verbování, aneb 

Zkouška lásky) s choreografii Jaroslava Hladíka. Ústřední role tančila Helena 

Štěpánková, Zdenka Zabylová, Emanuel Famíra a Jaroslav Hladík. 

 

„Jednotlivé složky hudby Mozartovy, její jemné kontrasty a diskrétní nápovědi byly 

scénickou realisací téměř úplně setřeny, souvislost dění na scéně s hudbou byla 

značně volná a jaksi libovolná a také hudební provedení nevytěžilo z partitury nic, 

co bylo možno.“ 128 

 

Druhou části večera byl balet na hudbu Florenta Schmitta (1870 – 1958) Uspavač, 

který zchoreografoval Joe Jenčík. V hlavních rolích tančil Vadim Baldin, Karel 

Pirník, Helena Štěpánková, Zdenka Zabylová a Emanuel Famíra. Tisk se vyjadřoval 

k tomuto kusu jako ke zdařilejšímu.  

 

„Provedení Uspavače nutno označit za zdařilé, a až na několik míst, která zřejmě 

se odchylovala od autorovy představy, za výstižné a také účinné. Choreograf a 

režisér, p. Joe Jenčík j.h., podporován vynalézavou a effektní výpravou 

Frant.Zelenky, rozčlenil dílo v obrazy, které měly taneční, pohybovou i dějovou 

plnost a zkoulil jeho jednolivé části v plynulý proud celku.“129 

 

 

 

                                       
127 Více o tomto uvedení na str.51 
128 - JBK -. Balet Národního divadla. Venkov: orgán České strany agrární. Praha: 
Tiskařské a vydavatelské družstvo rolnické, 2.7.1932, 27 (156), 8. ISSN 1805-0905. 
129 - JBK -. Balet Národního divadla. Venkov: orgán České strany agrární. Praha: 
Tiskařské a vydavatelské družstvo rolnické, 2.7.1932, 27 (156), 8. ISSN 1805-0905. 



 

 99 

Sezóna 1931-1932 

Město Název 

Hudební 

skladatel  Choreograf Premiéra Divadlo  

Ostrava Iris C. C. Nottara Saša Machov 13.11.31 Městské divadlo  

Brno Raymonda A. K. Glazunov Máša Cvejičová 20.12.31 Divadlo Na Hradbách 

Brno Petruška Igor Stravnskij Máša Cvejičová 04.06.32 Divadlo Na Hradbách 

Brno 
Belkis, královna ze 

Sáby 

Ottorino 

Respighi 
Máša Cvejičová 04.06.32 Divadlo Na Hradbách 

Praha Polovecké tance A. P. Borodin Jelizaveta Nikolská 16.06.32 Národní divadlo 

Praha 
Myrtho (Pastýřka 

Myrtho) 

Maurice 

Reuchsel 
Jelizaveta Nikolská 16.06.32 Národní divadlo 

Praha Verbování W. A. Mozart Jaroslav Hladík 30.06.32 Národní divadlo 

Praha Uspavač Florent Schmitt Joe Jenčík 30.06.32 Národní divadlo 

 

Sezóna 1932-1933 

Pokud jsme dříve uznali, že sezóna patřila počtem premiér Ostravě, tuto sezónu 

rozhodně ovládl baletní soubor brněnského divadla. Uskutečnilo se celkem devět 

baletních premiér, jedna v Praze, jedna v Ostravě a dokonce sedm baletních 

novinek představila Máša Cvejičová v Brně.  

  První novinka se hrála 11. prosince 1932 v Městském divadle v Ostravě, šlo 

o Agnerův Štědrovečerní sen130 v choreografii Saši Machova.  

  12. ledna 1933 uvedla Jelizaveta Nikolská Raymondu131 v Národním divadle 

v Praze.  

  Následujících sedm baletních novinek proběhlo pouze ve dvou složených 

večerech. První z nich se uskutečnil 18. března 1933 a skládal se ze čtyř baletních 

premiér. První z nich byla Pavoučí hostina132 Alberta Roussela. Druhá část patřila 

baletu Antonína Balatky (1895–1958) Z jitřní země. Dochované materiály označují 

tento balet jako orientální taneční skicu, která se odehrává v Maharádžově 

harému. Do role Maharadži byl obsazen Emerich Gabzdyl, jeho První ženou byla 

Zora Šemberová, dále tančil Milan Pokorný, Jitka Drtilová a další. Další novinkou 

v pořadí třetím titulem byl balet na hudbu Igora Stravinského Apollon a Musy. 

Bohužel se nám nedochovalo kompletní obsazení, jen čtyři jména uvedená pod 

                                       
130 Více o tomto uvedení na str.68 
131 Více o tomto uvedení na str.57 
132 Více o tomto uvedení na str.46 



 

 100 

tímto titulem, kterými byla Anna Minaříková, Emerich Gabzdyl, Marie Mitýsková a 

Zora Šemberová.  

 

„Baletní soubor brněnského divadla, jenž se zpravidla vyčerpává plněním 

podružných úkolu v opeře a operetě, obrátil k sobě zase jednou zvýšenou 

pozornost samostatným celovečerním výkonem. Je velmi dobře, že se k podobným 

příležitostem u nás zpravidla volí díla, která už svou hudební stránkou mohou 

vzbudit vážný zájem, především plody moderní tvorby baletní, které připadá 

v průkopnickém experimentování tak významný podíl. Po té stránce byl největší 

aktualitou Stravinského Apollon Musagetes, u nás jako Apollon a Musy, který svým 

přísným, klasickým způsobem stavby, čistotou harmonie, průzračností rytmu a 

zdrženlivostí, časem až strohosti zvukového vybavení, je jedním z nejosobitějších 

projevů tak proměnlivého v posledních letech vývoje svého tvůrce.“133 

 

Posledním kusem tohoto složeného večera byl balet na hudbu Rimského-

Korsakova Španělské capriccio. Ani k tomuto baletu se nedochoval kompletní 

soupis rolí, víme pouze, že v něm tančila Irma Večeyová, Marie Mitýsková, Emerich 

Gabzdyl a Milan Pokorný. Derniéra těchto čtyř premiér proběhla 29. srpna 1933.  

  Druhý složený večer stejné choreografky se konal opět v Divadle Na 

hradbách a stalo se tak 1. června 1933. První části byl další balet Igora 

Stravinského Svatba, který uvedli Les Ballets Russes již 13. června 1923 

v choreografii Bronislavy Nižinské jako Les Noces. Nevěstu tančila Anna Minaříková 

a Ženicha Milan Pororný. Tisk se vyjadřoval převážně k hudebnímu provedení. 

Druhou části večera byl balet na hudbu Sergeje Prokofjeva (1891 – 1953) 

Marnotratný syn. Tento balet o třech obrazech byl teprve třetím světovým 

uvedením a premiéra se konala teprve o čtyři roky dříve 21. května 1929 v Paříži, 

opět v uvedení souboru Les Ballets Russes. V Brně v hlavní roli Marnotratného 

syna zazářil Emerich Gabzdyl. Tisk označil toto dílo jako více stylizovaný a celkově 

povedenější než Svatbu. Poslední části večera byly Borodinovy Polovecké tance134.  

 

 

 

                                       
133 - K.- Brněnské baletní premiéry. Lidové noviny. Brno: Vydavatelské družstvo Lidové 
strany v Brně, 21.3.1933, 41 (146), 9. ISSN 1802-6265. 
134 Více o tomto uvedení na str. 52 



 

 101 

Sezóna 1932-1933 

Město Název 

Hudební 

skladatel  Choreograf Premiéra Divadlo  

Ostrava Štědrovečerní sen M. S. Agner Saša Machov 11.12.32 Městské divadlo  

Praha Raymonda A. K. Glazunov Jelizaveta Nikolská 12.01.33 Národní divadlo 

Brno Apollon a musy Igor Stravnskij Máša Cvejičová 18.03.33 Divadlo Na Hradbách 

Brno Pavoučí hostina Albert Roussel Máša Cvejičová 18.03.33 Divadlo Na Hradbách 

Brno 
Španělské 

capriccio 

N. A.Rimskij-

Korsakov 
Máša Cvejičová 18.03.33 Divadlo Na Hradbách 

Brno Z jitřní země Antonín Balatka Máša Cvejičová 18.03.33 Divadlo Na Hradbách 

Brno Polovecké tance Alexandr Borodin Máša Cvejičová 01.06.33 Divadlo Na Hradbách 

Brno Marnotratný syn Sergej Prokofjev Máša Cvejičová 01.06.33 Divadlo Na Hradbách 

Brno Svatba Igor Stravnskij Máša Cvejičová 01.06.33 Divadlo Na Hradbách 

 

Sezóna 1933-1934 

V této sezóně bylo dohromady uvedeno celkem sedm baletních premiér, z toho 

čtyři v Praze, dvě v Brně a jedna v Ostravě. První novinka byla uvedena již 19. září 

1933 a šlo o balet Bohuslava Martinů Špalíček135 v Národním divadle v Praze 

v choreografii Joe Jenčíka. Zvláštní je, že tento balet byl za zkoumané období 

uveden jen dvakrát a druhá premiéra se udála jen o pár měsíců později 25. 

listopadu téhož roku v Brně v choreografii Máši Cvejičové136. Jedinou premiérou, 

která se v této sezóně konala v Ostravě, byl známý balet Královna loutek137 

Josepha Bayera, který uvedla 21. ledna 1934 Miluše Pírková v Městském divadle.  

  28. dubna 1934 se konal složený večer dvou baletů Igora Stravinského 

v Národním divadle v Praze. Obě choreografie připravila Jelizaveta Nikolská. První 

novinkou byl balet Petruška.138 Druhou části večera byl balet s názvem Pulcinella, 

který měl světovou premiéru v roce 1920 v pařížské Opeře v provedení Les Ballets 

Russes v choreografii Leonida Mjasina. V pražské verzi v hlavních rolích zazářil 

Andrej Drozdov, Jelizaveta Nikolská, Zdeňka Palečková, Naďa Hajdašová, 

Štěpánka Fuchsová, Karel Pirník, Jaroslav Berger a další. Proběhlo celkem osm 

repríz a 8. října 1934 proběhla derniéra. 

 

                                       
135 Více o tomto uvedení na str.66 
136 Více o tomto uvedení na str.67 
137 Více o tomto uvedení na str.27 
138 Více o tomto uvedení na str.47 



 

 102 

„Je-li Petruška impulsivní, hřivý a nespoutaný Straviský, hladí se v baletu Pulcinella 

ke slovu již onen Novoklasicismus, který je příznačný pro pozdější díla 

Stravinského. Východiskem a také tematickým podkladem je stará hudba Itala 

Pergolesiho. Stravinski jí zpracovává po svém, zachovává její stylové znaky i její 

forfální principy, přetváří je však tu nezvyklým kontrapunktem, nebo 

instrumentálním vtipem, tu opět nečekanou rytmickou pointou.“139  

 

Příloha č. 59 – fotografie z baletu Pulcinella, Praha 

Další premiéra, kterou uvedla Máša Cvejíčová 22. června 1934 v Divadle Na 

Hradbách v Brně, byl balet na hudbu Petra Iljiče Čajkovského Zlatá fantazie. Od 

premiéry do posledního představení 31. října 1934 odehrál baletní soubor patnáct 

představení. V hlavních rolích vystoupila Zora Šemberová, Anna Minaříková, Máša 

Cvejičová a Emerich Gabzdyl.  

Poslední premiérou sezóny bylo uvedení Nedbalovy Pohádky o Honzovi140 4. 

července 1934 v Národním divadle Jelizavetou Nikolskou.  

Sezóna 1933-1934 

Město Název 

Hudební 

skladatel  Choreograf Premiéra Divadlo  

Praha Špalíček Bohuslav Martinů Joe Jenčík 19.09.33 Národní divadlo 

Brno Špalíček Bohuslav Martinů Máša Cvejičová 25.11.33 Divadlo Na Hradbách 

Ostrava Královna loutek Joseph Bayer Miluše Pírková 21.01.34 Městské divadlo 

Praha Pulcinella Igor Stravinskij Jelizaveta Nikolská 28.04.34 Národní divadlo 

Praha Petruška Igor Stravinskij Jelizaveta Nikolská 28.04.34 Národní divadlo 

Brno Zlatá fantazie P. I. Čajkovskij Máša Cvejičová 22.06.34 Divadlo Na Hradbách 

Praha 
Pohádka o 

Honzovi 
Oskar Nedbal Jelizaveta Nikolská 04.07.34 Národní divadlo 

 

Sezóna 1934-1935 

V této sezóně proběhlo celkem sedm baletních premiér: čtyři novinky se 

představily v Brně a tři v Praze, Ostrava byla tuto sezónu bez premiéry. 1. února 

                                       
139 -JBK-. Večer baletů. Venkov: orgán České strany agrární. Praha: Tiskařské a 
vydavatelské družstvo rolnické, 1.5.1934, 29 (101), 6. ISSN 1805-0905. 
140 Více o tomto uvedení na str.49 



 

 103 

1935 se konal v Brně další složený večer pod souhrnným názvem Slovanské 

obrázky v tanci, který obsahoval celkem čtyři baletní novinky. První části byly 

Obrázky z výstavy141 Modesta Petroviče Musorského. Další části večera byly 

Sylfidy142 Frederyka Chopina. Následoval balet na hudbu Sergeje Prokofjeva O 

bláznu, který jiných sedm bláznů přelstil (někdy také jako Chout, pohádka o 

bláznu, který jiných sedm bláznů přelstil)143 v choreografii Emericha Gabzdyla, šlo 

o Gabzdylův choreografický debut. Světová premiéra se udála 17. května 1921 

v Paříži v choreografii Tadeusze Slavinského v provedení Les Ballets Russes. 

V brněnském uvedení tančil hlavní roli Šuta Emerich Gabzdyl, jeho ženu Marie 

Zavadilová, kupce František Šíma, Kozu Jitka Drtilová a Dohazovačky Anna 

Klímová a Růžena Šifaldová. Tento večer uzavřely Janáčkovy Lašské tance144 

s choreografií Máši Cvejíčové. Do 6. června 1935, kdy proběhla derniéra, se konalo 

pět repríz tohoto složeného večera.        

 Další složený večer se konal 11. května 1935 v Praze v choreografii 

Jelizavety Nikolské. První baletní novinkou byl titul Zbojníci na hudbu polského 

skladatele Karola Szymanowského (1882–1937), který také vytvořil libreto. Hlavní 

roli Zbojníka ztvárnil Andrej Drozdov, Děvče tančila Nikolská a Ženicha Karel 

Pirník. Zajímavostí tohoto titulu je fakt, že teprve o rok později uvedl toto dílo 

Sergej Lifar v Pařížské opeře.145 

Příloha č.60 – fotografie z baletu Zbojníci, Praha 

Druhou části večera byl balet od mladého českého skladatele Miroslava Ponce 

(1902–1976) Osudy. I v tomhle případě náležely hlavní role Jelizavetě Nikolské a 

Andreji Drozdovovi, dále tančil Karel Pirník, Zdeňa Palečková, Růžena Píšová, Sláva 

Jägrová, Růžena Gottliebová a další. Tisk se vyjadřoval především k hudbě a 

jejímu provedení. Celkem proběhlo pět repríz tohoto složeného večera a 2. června 

1935 se uskutečnila derniéra.  

                                       
141 Více o tomto uvedení na str.43 
142 Více o tomto uvedení na str.63 
143 V knize Svět tance a baletu uvádějí také název Šašek/Šut/Vyprávění o šaškovi, jenž 
prošaškoval sedm šasků 
144 Více o tomto uvedení na str. 33 
145 KAZÁROVÁ, Helena. Balet Národního divadla v letech 1920-1945. Praha, 1983. 
Diplomová práce. Hudební akademie múzických umění. Vedoucí práce Prof. Božena 
Brodská., str.57 



 

 104 

Poslední premiéra této sezóny proběhla ve Stavovském divadle v Praze a 

znovu pár dní před koncem sezóny, tentokrát 5. července 1935. Šlo o nastudování 

baletu Alexandra Nikolajeviče Čerepnina (1899–1977) Adžantské fresky. Jelizaveta 

Nikolská vytvořila choreografii, také byla představitelkou role Tanečnice společně 

s Tanečníkem Karlem Pirníkem.  

„Zůstane asi záhadou, proč byl vybrán právě tento balet, jenž vděčí za svůj vznik 

okouzlení, jemuž podlehla Anna Pavlova při svém prvním tourné po Indii při 

návštěvě chrámu v Adžantě. Choreografie pí Nikolské nepřekvapila. Je tu zase týž 

starý způsob uzavírání jednotlivých tanečních čísel na tableaux, nelogické 

rozčleňování skupin, maskování nedostatku invence zmatkem. Její celé cítění a 

založení je čistě klasicky špičkové. Neodepře si proto špičkový tanec ani v tomto 

indickém prostředí. Ovšem klasické kroky jsou ověšeny okoukanými gesty 

indického, javanského a kambodžského tance. Vznikají tak tance, připomínající 

silně orientální tance barových tanečnic. Ruce se křečovitě kroutí a paže hadovitě 

vlní, nohy zvedají do pseudoindických posic, a to vše se okoření nějakou 

pirouettou. Dojem jest vskutku exotický, asi takový, jako když si newyorský 

starosta oblékne indiánský kroj.“146 

Sezóna 1934-1935 

Město Název 

Hudební 

skladatel  Choreograf Premiéra Divadlo  

Brno Lašské tance Leoš Janáček Máša Cvejičová 01.02.35 Divadlo Na Hradbách 

Brno 
O bláznu, který jiných 

sedm bláznů přelstil 
Sergej Prokofjev Emerich Gabzdyl 01.02.35 Divadlo Na Hradbách 

Brno Obrázky z výstavy M. P.Musorgskij Máša Cvejičová 01.02.35 Divadlo Na Hradbách 

Brno Sylfidy Federyk Chopin Máša Cvejičová 01.02.35 Divadlo Na Hradbách 

Praha Osudy Miroslav Ponc Jelizaveta Nikolská 11.05.35 Národní divadlo 

Praha Zbojníci Karol Szymanowski Jelizaveta Nikolská 11.05.35 Národní divadlo 

Praha Adžantské fresky A. N. Čerepnin Jelizaveta Nikolská 05.07.35 Stavovské divadlo 

 

Sezóna 1935-1936 

Tato sezóna přinesla do baletního dění u nás celkem pět premiér, z toho jedna 

proběhla v Ostravě, jedna v Praze a tři v Brně. První premiéra, balet Makový květ, 

                                       
146 REY, Jan. Adžanské fresky. Venkov: orgán České strany agrární. Praha: Tiskařské a 
vydavatelské družstvo rolnické, 9.7.1935, 30 (157), 9. ISSN 1805-0905. 



 

 105 

známý pod názvem Rudý mák147, byla uvedena v Divadle Na Hradbách již 21. 

srpna 1935 Mášou Cvejičovou.  

30. listopadu 1935 se Cvejičové povedlo uvést zajímavý večer složen hned 

ze dvou baletních premiér. Obě novinky byly na hudbu Krešimira Baranoviče, který 

sám oba balety jako host během premiéry dirigoval. První částí byl balet 

Nosáček148 v československé premiéře. Druhou části bylo Perníkové srdce, které 

Cvejíčová v Brně uvedla již v roce 1931. V hlavní roli Hocha opět exceloval Emerich 

Gabzdyl, dále tančila Marie Zavadilová, Růžena Elingerová, Věra Milárová, Jan 

Purkrábek, Ljubov Psotová a další. Podle tisku však šlo o stejnou režii i výpravu 

jako před čtyřmi lety, takže šlo spíše o obnovenou premiéru. Tento večer se řadí 

k těm, které v rámci repríz překročily číslo deset a tak patří k úspěšnějším z nich. 

Derniéra proběhla 25. prosince 1935.  

  Další dvě premiéry, patřily stejnému titulu a to Čajkovského Labutímu 

jezeru. 19.prosince 1935 jej uvedla Jelizaveta Nikolská v Praze149 a 27.března 

1936 Jaroslav Häusler v Ostravě150.  

 

Sezóna 1935-1936 

Město Název 

Hudební 

skladatel  Choreograf Premiéra Divadlo  

Brno Makový květ R.M.Glier Máša Cvejičová 21.08.35 Divadlo Na Hradbách 

Brno Nosáček Krešimir Baranović Máša Cvejičová 30.11.35 Divadlo Na Hradbách 

Brno Perníkové srdce Krešimir Baranović Máša Cvejičová 30.11.35 Divadlo Na Hradbách 

Praha Labutí jezero Petr Iljič Čajkovskij 
Jelizaveta 

Nikolská 
19.12.35 Národní divadlo 

Ostrava Labutí jezero Petr Iljič Čajkovskij Jaro Hausler 27.03.36 Městské divadlo 

 

Sezóna 1936-1937 

Tato sezóna patřila bezesporu k těm úspěšnějším. Celkem bylo uvedeno dvanáct 

baletních novinek, z nichž pět premiér bylo provedeno brněnským baletním 

souborem, čtyři pražským a tři ostravským. Jako první uvedla 4. září 1936 

Jelizaveta Nikolská balet Oskara Nedbala Princezna Hyacinta151 v Národním divadle 

                                       
147 Více o tomto uvedení na str.58 
148 Více o tomto uvedení na str.43 
149 Více o tomto uvedení na str.31 
150 Více o tomto uvedení na str.32 
151 Více o tomto uvedení na str.53 



 

 106 

v Praze.            

 Tato sezóna byla také velice přívětivá pro brněnské publikum nejen kvůli 

počtu premiér, ale také z důvodu návratu Ivo Váňi Psoty, který krásně oživil tvorbu 

Máši Cvejičové. Hned 20. září 1936 uvedl společně s režisérem Rudolfem Walterem 

(1894–1966) inscenaci Divadlo za branou na hudbu Bohuslava Martinů. Titul se 

skládal z části baletně-pantomimické a ze dvou dějství opery buffa. V hlavních 

rolích tančila Mira Figarová Kolumbínu, Harlekýna Emerich Gabzdyl a Pierrota Ivo 

Váňa Psota. Přesto, že tisk ocenil velmi pozitivně výkony nejen těchto umělců, 

inscenace se hrála jen pětkrát a 30. prosince 1936 proběhla derniéra.  

 Psota po svém návratu rozhodně nezahálel a tak 1. ledna 1937 uvedl 

komponovaný baletní večer složený ze tří části pod společným názvem Baletní 

povídky o lásce. První části byl Karneval152 na hudbu Roberta Schumanna. Druhou 

částí byl balet Rimského-Korsakova Šeherezáda153. Třetí a poslední částí byla 

Rossiniho Vzpoura hraček154. Proběhlo osm repríz tohoto složeného večeru a 17. 

května 1937 byla derniéra.         

 Další pražskou premiérou ve Stavovském divadle se 9. ledna 1937 staly 

Maličkosti W.A. Mozarta v choreografii Joe Jenčíka .     

 Již 20. března 1937 proběhl v Národním divadle další komponovaný večer 

skládající se z dvou baletů Vítězslava Nováka. K inscenaci Nikotina155 vytvořila 

choreografii Jelizaveta Nikolská, druhým baletem byla Signoria Gioventú156 

s choreografií Joe Jenčíka.         

 Další složený večer se uskutečnil také v Ostravě a to 2. dubna 1937, pod 

názvem Tři slovanské balety, obsahoval jak je již v názvu, celkem tři baletní 

novinky, všechny v choreografii Jaroslava Häuslera. První části byl balet s hudbou 

Krešimira Baranoviće Nosáček157. Druhou částí byl balet na hudbu Františka Brože 

(1896 – 1962) Pokušení svatého Antonína, který také sám napsal libreto. 

V hlavních rolích se představil Jaroslav Häusler, Jan Pacl, Zdeňka Hajduková, 

Antonín Brož a Miluše Pírková. Poslední částí večera byl Stravinského Pták 

Ohnivák. Za měsíc proběhlo celkem osm repríz a derniéra se konala 5. května 

1937.           

                                       
152 Více o tomto uvedení na str.23 
153 Více o tomto uvedení na str.65 
154 Více o tomto uvedení na str.70 
155 Více o tomto uvedení na str.42 
156 Více o tomto uvedení na str.60 
157 Více o tomto uvedení na str.43 



 

 107 

 Poslední premiéra této sezóny proběhla v Divadle Na Hradbách v Brně a šlo 

o baletní romanci Tamara Milije Alexejeviče Balakireva (1809–1869). V inscenaci 

účinkoval celý baletní soubor, v hlavních rolích Carevny Tamary a Cizince se 

představili Marie Zavadilová a Ivo Váňa Psota. Derniéra tohoto titulu se konala 17. 

září 1937 a šlo o páté představení vůbec.  

Sezóna 1936-1937 

Město Název 

Hudební 

skladatel  Choreograf Premiéra Divadlo  

Praha 
Princezna 

Hyacinta 
Oskar Nedbal Jelizaveta Nikolská 04.09.36 Národní divadlo 

Brno 
Divadlo za 

branou 
Bohuslav Martinů Ivo Váňa Psota 20.09.36 Divadlo Na Hradbách 

Brno Karneval  Robert Schumann Ivo Váňa Psota 01.01.37 Divadlo Na Hradbách 

Brno Šeherezáda 
N. A.Rimskij-

Korsakov 
Ivo Váňa Psota 01.01.37 Divadlo Na Hradbách 

Brno Vzpoura hraček Giochino Rossini Ivo Váňa Psota 01.01.37 Divadlo Na Hradbách 

Praha Maličkosti W.A. Mozart Joe Jenčík 09.01.37 Národní divadlo 

Praha Nikotina Vítězslav Novák Jelizaveta Nikolská 20.03.37 Národní divadlo 

Praha 
Signoria 

Gioventu  
Vítězslav Novák Joe Jenčík 20.03.37 Národní divadlo 

Ostrava Nosáček 
Krešimir 

Baranović 
Jaro Hausler 02.04.37 Městské divadlo 

Ostrava 

Pokušení 

svatého 

Antonína 

František Brož Jaro Hausler 02.04.37 Městské divadlo 

Ostrava Pták Ohnivák Igor Stravinskij Jaro Hausler 02.04.37 Městské divadlo 

Brno Tamara M. A. Balakirev Ivo Váňa Psota 20.05.37 Divadlo Na Hradbách 

 

Sezóna 1937-1938 

V této v pořadí dvacáté zkoumané sezóně proběhlo celkem pět premiérových 

večerů naplněných sedmi baletními novinkami. Pět nových baletů představil Ivo 

Váňa Psota v Divadle Na Hradbách v Brně, dvě novinky byly uvedeny v Praze 

v choreografii Joe Jenčíka a Jelizavety Nikolské.      

 První premiéra se konala 7. října 1937 v Brně pod názvem Divadlo 1787, 

jednalo se o večer z Mozartových děl složený z oper Divadelní ředitel a Lékárník a 

jedné balet-pantomimy, kterou pod názvem Malí uličníci uvedl Ivo Váňa Psota. 



 

 108 

Hlavní role ztvárnil Emerich Gabzdyl, Mira Figarová, Otto Strejček a Ljubov 

Psotová. Derniéra proběhla 18. prosince 1937. Další premiéru, kterou uvedl pouze 

týden poté, byl balet Vítězslava Nováka Signorina Gioventú158.    

 První pražská premiéra této sezóny Modrý květ Zdeňka Hůly (1901–1986) 

se konala 17. listopadu 1937. Na scéně se kromě tance objevila i mimika a zpívaný 

i mluvený text. Hlavní role ztvárnila Jelizaveta Nikolská, František Karhánek, 

Zdenka Zabylová, Karel Pirník, Jaroslav Berger, Vadim Baldin a další. Dobový tisk 

nezhodnotil toto dílo nijak úspěšně.    

„Choreografii vedla Jelizaveta Nikolská. Zřejmě bez větší snahy pomoci věci, 

utkvívajíc ve starých návycích, spoléhajíc na nekritické dětské obecenstvo. A tak 

jsme se přes děti, kulhající na špičkách své sněhové vločky, přes rádoby groteskní 

tanec havranů se stopami joossovské inspirace, přes kočičky, ptáčky a rusalky (jak 

chudá choreografická fantasie), trapné skřítky, neveselé loupežníky, ubohé bylinky 

(chudáčkové dětičky) a trudně démonický danse passionnée pavouka a červeného 

(místo modrého) květu dostali až do zakletého zámku, jehož kouzlo způsobilo i 

neprimabalerínský pád na zem, naštěstí šťastný, pí. Nikolské.“ 159 

Přílohy č.61-62 – fotografie z baletu Modrý květ, Praha 

14. května 1938 se v Brně udál další složený večer tentokrát ze třech baletních 

kusů, všechny v choreografii Ivo Váňi Psoty. První části byl titul Panstvo na dvoře 

Ottorina Respighiho. Holubici tančila Mira Figarová, Holoubka Josef Sokol, Kohouta 

Emerich Gabzdyl, Slepici Zora Šemberová a Ljubov Psotová, Psa Otto Strejček. 

V baletu tančily i děti z Psotovy baletní školy.  

 

Příloha č .63 – fotografie z baletu Panstvo na dvoře, Brno 

Druhou části večera byl Třírohý klobouk160 Manuela de Fally. Poslední baletní 

novinkou byl Rákoš Rákocy na hudbu Leoše Janáčka. Bohužel se však nedochovaly 

materiály o obsazení této inscenace. Tyto baletní novinky dočkaly pěti repríz a již 

25. června 1938 proběhla derniéra, což postihlo i Podobně jako již předchozí 

                                       
158 Více o tomto uvedení na str.60 
159 REY, Jan. Modrý květ v Národním divadle. Venkov: orgán České strany agrární. Praha: 
Tiskařské a vydavatelské družstvo rolnické, 19.11.1937, 32(272), 6. ISSN 1805-0905. 
160 Více o tomto uvedení na str. 69 



 

 109 

večery.           

 Poslední premiéra této sezóny proběhla 22. června 1938 v Národním divadle 

v Praze v choreografii Joe Jenčíka. Balet Čert na vsi byl na hudbu jugoslávského 

autora s českým původem Frana Lhotky (1883–1962). Libreto k baletu vytvořili 

jugoslavští manželé Pia a Pino Mlakarovi.  Příběh o ďáblu, který svými úskoky 

odloudí srdce venkovského milence jeho milé, milenec se následovně ocitá v pekle, 

odkud jej vysvobodí vzpomínka na jeho milou. Ďábla ztvárnil Jaroslav Berger, Jeho 

družku Eva Vrchlická ml., Jeho svědomí Zdenka Zabylová. Tisk vychválil výkony 

hlavních postav, avšak výběr tohoto baletu nepovažuje za nijak úspěšné.  

„Jeho choreografické a režisérské pojetí narazilo na nesouhlas autorů libreta, kteří 

se dostavili osobně do Prahy a po generální zkoušce podali proti němu protest. Šlo 

jim o to, že Jenčík do děje přidal postavu Mirkova Svědomí (tančila Z. Zabylová) 

bez jejich souhlasu. Dále si stěžovali, že v choreografii jsou častá zdlouhavá a 

statická místa, zastavovaná ve svém dramatickém proudu i hojným opakováním 

útvarů hudebních, což nebylo úplně překonáno ani po některých úpravách, ke 

kterým dal tento protest popud.“ 161 

Příloha č.64 – fotografie z baletu Čert na vsi, Praha 

Sezóna 1937-1938 

Město Název 

Hudební 

skladatel  Choreograf Premiéra Divadlo  

Brno Malí uličníci W.A. Mozart Ivo Váňa Psota 07.10.37 Divadlo Na Hradbách 

Brno Signorina Gioventú Vítězslav Novák Ivo Váňa Psota 14.10.37 Divadlo Na Hradbách 

Praha Modrý květ Zdeněk Hůla 
Jelizaveta 

Nikolská 
17.11.37 Národní divadlo 

Brno Třírohý klobouk  Manuel de Falla Ivo Váňa Psota 14.05.38 Divadlo Na Hradbách 

Brno Rákoš Rákocy Leoš Janáček Ivo Váňa Psota 14.05.38 Divadlo Na Hradbách 

Brno Panstvo na dvoře Ottorino Respighi Ivo Váňa Psota 14.05.38 Divadlo Na Hradbách 

Praha Čert na vsi Fran Lhotka Joe Jenčík 22.06.38 Národní divadlo 

                                       
161 KAZÁROVÁ, Helena. Balet Národního divadla v letech 1920-1945. Praha, 1983. 
Diplomová práce. Hudební akademie múzických umění. Vedoucí práce Prof. Božena 
Brodská., str.64 



 

 110 

Sezóna 1938-1939 

Během této sezóny bylo na území Prahy, Brna a Ostravy uvedeno celkem osm 

baletních novinek, z velké části tvořených tituly, které proslavila skupina Les 

Ballets Russes, z menšího procenta českou tvorbou. První premiéra sezóny se 

uskutečnila 24. září 1938 v Brně, kde uvedl Ivo Váňa Psota Dvořákovy Slovanské 

tance162.            

 4. prosince 1938 se v Národním divadle v Praze konal premiérový večer 

složený ze dvou baletů Petra Iljiče Čajkovského. Prvním z nich byl balet Italské 

capriccio163, který uvedla Jelizaveta Nikolská pod názvem Italské rozmary. Druhým 

kusem byl balet Louskáček164, také v choreografii Nikolské.   

 Důležitou brněnskou premiérou se stal balet Romeo a Julie Sergeje 

Prokofjeva  v choreografii Ivo Váňi Psoty 30. prosince 1938 byl na scéně Divadla 

Na Hradbách. V roli Romea a Julie zazářil Ivo Váňa Psota společně se Zorou 

Šemberovou, Merkutia  tančil Josef Sokol, Benvolia Oldřich Napravil a Tybalta 

Arnošt Krap. Navzdory všem informacím a novinkám, měl balet jen šest repríz a 

z důvodu obsazení Čech nacisty se tak již 5. května 1939 se uskutečnila derniéra. 

Dobový tisk se věnoval baletu poměrně podrobně.  

„Choreografické řešení Psotovo bylo výkonem velmi poctivě promyšleným, pečlivě 

vypracovaným technicky a účinně divadelně vyřešeným. V úloze Julie rozvinula 

Zora Šemberová svou inteligenci, poetickou představivost a technickou jistotu i 

poddajnost k výraznému, podmanivému výkonu, v Romeovi znamenitě osvědčil 

I.Váňa-Psota svou virtuosní techniku a interpretační pohotovost.“165 

Přílohy č.65-66 – fotografie z baletu Romeo a Julie, Brno 

5. dubna se v Národním divadle v Praze konal další složený večer z dvou baletních 

novinek. První z nich byla Šeherezáda166 na hudbu Rimského-Korsakova 

v choreografii Jelizavety Nikolské. Druhou části byl balet Adolpha Charlese Adama, 

                                       
162 Více o tomto uvedení na str.62 
163 Více o tomto uvedení na str.21 
164 Více o tomto uvedení na str.41 
165 -K.- Romeo a Julie. Lidové noviny. Brno: Vydavatelské družstvo Lidové strany v Brně, 
1.1.1939, 47 (1), 9. ISSN 1802-6265. 
166 Více o tomto uvedení na str.65 



 

 111 

Giselle167 (tehdy pod názvem Gisela).       

 Jediná premiéra této sezóny, která proběhla v Ostravě byl balet Petra Iljiče 

Čajkovského Louskáček168, v choreografii Emericha Gabzdyla. Jednalo se o 

poslední uvedení tohoto díla ve zkoumaných letech.    

 Poslední premiérou této sezóny byl Nedbalův balet Z pohádky do 

pohádky169, který byl uveden 10. května 1939 v brněnském divadle v choreografii 

Ivo Váňi Psoty.  

Sezóna 1938-1939 

Město Název 

Hudební 

skladatel  Choreograf Premiéra Divadlo  

Brno Slovanské tance Antonín Dvořák Ivo Váňa Psota 24.09.38 Divadlo Na Hradbách 

Praha Italské rozmary P.I. Čajkovskij Jelizaveta Nikolská 04.12.38 Národní divadlo 

Praha Louskáček P.I. Čajkovskij Jelizaveta Nikolská 04.12.38 Národní divadlo 

Brno Romeo a Julie Sergej Prokofjev Ivo Váňa Psota 30.12.38 Divadlo Na Hradbách 

Praha Gisela A. Ch. Adam Jelizaveta Nikolská 05.04.39 Národní divadlo 

Praha 
Šeherezáda 

N. A.Rimskij-

Korsakov Jelizaveta Nikolská 05.04.39 Národní divadlo 

Ostrava Louskáček P.I. Čajkovskij Emerich Gabzdyl 08.04.39 Městské divadlo 

Brno 
Z pohádky do 

pohádky 
Oskar Nedbal Ivo Váňa Psota 10.05.39 Divadlo Na Hradbách 

 

Sezóna 1939-1940 

V této sezóně proběhlo celkem deset baletních premiér, z nichž polovina proběhla 

v Brně, tři premiéry v Praze a dvě v Ostravě. První z nich se uskutečnila již  

24. září 1939 v Brně, kde Ivo Váňa Psota uvedl balet Karla Bendla Česká svatba. 

Stejný titul uvedl Psota již před jedenácti lety. Hlavní roli tančila Zora Šemberová, 

Marie Zavadilová, Věra Olšovská, Stanislav Remar, Mira Figarová a Otto Strejček. 

Balet byl uváděn v jednom večeru s operou V studni.  

 

                                       
167 Více o tomto uvedení na str.18 
168 Více o tomto uvedení na str.40 
169 Více o tomto uvedení na str.71 



 

 112 

„Baletní soubor prokázal, jak dovede své umění přizpůsobit a podřídit starým 

tancům, aniž se to stalo na úkor pohybové volnosti, náležitých náznaků mimických 

a svatební bujnosti.“ 170 

Balet byl uveden osmkrát a poslední představení se konalo 5. května 1940. 

Ve stejný den však proběhla ještě jedna premiéra a to balet Z pohádky do 

pohádky171 v Prozatimním divadle v Praze.        

 Jako první baletní novinku v Ostravě uvedli 3. listopadu 1939 Rossiniho balet 

Vzpoura hraček172 v choreografii Emericha Gabzdyla.     

 Další premiéra v Brně proběhla 4. února 1940 a šlo o Nedbalův balet 

Pohádka o Honzovi173, zde uveden pod názvem Hloupý Honza v choreografii Ivo 

Váňi Psoty.             

 Nedbalův titul uvedl také Emerich Gabzdyl v Ostravě, a to balet Z pohádky 

do pohádky174 21. května 1940.      

 V Národním divadle v Praze uvedl Joe Jenčík 7. června 1940 složený večer 

dvou titulů českých autorů. První část večera tvořilo dílo Jaroslava Křičky (1882– 

1969) Král Lávra, jedná se o titul, který by se dal zařadit někam mezi baletní 

pantomimu, loutkovou operu či činohru. Tisk psal o velkém úspěchu této 

isncenace, přesto však proběhlo jen šest repríz a 30. prosince 1940 byla derniéra. 

„V řešení čistě baletních částí pohádky střídaly se už některé dobré nápady 

s partiemi ochabující vynalézavosti a proto také matnějšího dojmu, zvláště šlo-li o 

tance příliš do široka rozvleklé. Baletní sbor činil se ovšem při tom jak dovedl 

nejlépe, ze sólistů vynikl opět Berger, dále Hel. Holečková a ve vervě podaném 

tanci „z kolonií“ Elen Tanasko s Fr. Karhánkem.“175  

  Ve stejný večer uvedl Joe Jenčík i Lašské tance176 Leoše Janáčka. Poslední 

premiéry této sezóny proběhly 18. června v Divadle Na Hradbách v Brně. Šlo opět 

                                       
170 -B.Š.- Krásný večer v brněnské opeře. Lidové noviny. Brno: Vydavatelské družstvo 
Lidové strany v Brně, 26.9.1939, 47 (482), 7. ISSN 1802-6265. 
171 Více o tomto uvedení na str.72 
172 Více o tomto uvedení na str.70 
173 Více o tomto uvedení na str.50 
174 Více o tomto uvedení na str.72 
175 ŠOUREK, Ot. Křičkův Král Lávra. Venkov: orgán České strany agrární. Praha: 
Tiskařské a vydavatelské družstvo rolnické, 9.6.1940, 35(133), 9. ISSN 1805-0905. 
176 Více o tomto uvedení na str.34 



 

 113 

o složený večer tentokrát z tří titulů. Prvním titulem byl Schumannův Karneval177 

v choreografii Ivo Váňi Psoty. Druhou části byl balet Vítězslava Nováka Slovácká 

suita178. Poslední části tohoto večeru a vůbec i poslední novinka této sezóny byla 

Šeherezáda179 Rimského-Korsakova. 

Sezóna 1939-1940 

Město Název 

Hudební 

skladatel  Choreograf Premiéra Divadlo  

Brno Česká svatba Karel Bendl Ivo Váňa Psota 24.09.39 Divadlo Na Hradbách 

Praha Z pohádky do pohádky Oskar Nedbal Augustin Berger 24.09.39 Prozatimní divadlo 

Ostrava Vzpoura hraček Gioacchino Rossini Emerich Gabzdyl 03.11.39 Stadttheater  

Brno Hloupý Honza Oskar Nedbal Ivo Váňa Psota 04.02.40 Divadlo Na Hradbách 

Ostrava Z pohádky do pohádky Oskar Nedbal Emerich Gabzdyl 21.05.40 Stadttheater  

Praha Lašské tance Leoš Janáček Joe Jenčík 07.06.40 Národní divadlo 

Praha Král Lávra Jaroslav Křička Joe Jenčík 07.06.40 Národní divadlo 

Brno Karneval Robert Schumann Ivo Váňa Psota 18.06.40 Divadlo Na Hradbách 

Brno Slovácká suita Vítězslav Novák Ivo Váňa Psota 18.06.40 Divadlo Na Hradbách 

Brno Šeherezáda 
N. A.Rimskij-

Korsakov 
Ivo Váňa Psota 18.06.40 Divadlo Na Hradbách 

 

Sezóny 1940-1941 

V první sezóně čtyřicátých let 20. století bylo uvedeno celkem jedenáct baletních 

novinek. Pět z nich proběhlo v Ostravě a všechny v choreografii Emericha 

Gabzdyla, čtyři proběhly v Praze a dvě v Brně. První premiéra se uskutečnila již 

17. září 1940 v Brně, kde Ivo Váňa Psota uvedl Petrušku180 Igora Stravinského.  

  V Národním divadle v Praze uvedla 1. prosince 1940 Zdeňka Zabylová 

Bayerovu Královnu loutek181 .  

  Emerich Gabzdyl premiéroval v Ostravě 21. prosince 1940 velmi zajímavý 

komponovaný večer, skládající se ze tří baletních kusů. Prvním z nich byla 

Delibésova Coppélia182, druhým kusem bylo Italské Capriccio183 na hudbu Petra 

Iljiče Čajkovského. Poslední částí byl balet Oskara Nedbala Valse triste. Bohužel 

                                       
177 Více o tomto uvedení na str.24 
178 Více o tomto uvedení na str.61 
179 Více o tomto uvedení na str.65 
180 Více o tomto uvedení na str.48 
181 Více o tomto uvedení na str.27 
182 Více o tomto uvedení na str.16 
183 Více o tomto uvedení na str.22 



 

 114 

se nedochovalo obsazení, tedy ani jména postav apod. Víme jen, že i u libreta je 

zmíněno jméno Emericha Gabzdyla. Další zajímavý večer v choreografii, 

dramaturgii i režii Gabzdyla se konal 24. ledna 1941 pod názvem Letem tančícím 

světem. Šlo o taneční revue za účasti celého baletního souboru (bez specifikace 

rolí). V sólových partech vystoupil Emerich Gabzdyl, Miluše Pírková a Jitřenka 

Šumovská.  

Složený večer se v této sezóně uskutečnil i v Praze, a to 26. března 1941 

v choreografii Jelizavety Nikolské a skládal se opět ze tří baletních novinek. První 

z nich byl balet Velký džbán s hudbou Alfreda Casella. Tento titul vznikl roce 1924 

za pobytu choreografa Les ballets suédois Jeana Börlina v Itálii, kde s Luigim 

Pirandellem (libreto) a Alfredem Casellou studoval sicilské tance. Roli starce Dona 

Lola tančil Karel Pirník, Dívku Jelizaveta Nikolská, Nellu Zdenka Zabylová, dále 

Jaroslav Berger, Dmitrij Grigorovič. 

 

„V choreografii pí Nikolské ztratil ovšem mnoho ze svého půvabu. Většina scén 

tanečních byla proměněna ve scény mimické, tanečnice ve špičkových střevících 

proháněly pilně piruety a arabesky, jako by sicilští venkované prošli baletní školou 

milánské Scaly.“184 

Další baletními novinkami byly dva balety Manuela de Fally. Prvním byla Čarodějná 

láska185 a druhým jeho Třírohý klobouk186. Tento složený večer byl na repertoáru 

téměř rok a 8. března 1941 proběhlo dvanácté a poslední představení.  

 Poslední premiérou uskutečněnou v této sezóně v Ostravě byl balet Josepha 

Bayera Královna loutek187, který uvedl 5.dubna 1941 také Emerich Gabzdyl.   

  Poslední premiérou nejen pro brněnské publikum, ale vůbec celkově pro tuto 

sezónu, byl balet Petra Iljiče Čajkovského Labutí jezero188, které uvedli společně 

Ivo Váňa Psota s Mášou Cvejičovou 10. června 1941 v Brně. Jednalo se o poslední 

uvedení Labutího jezera ve zkoumaných letech u nás.  

Sezóna 1940-1941 

                                       
184 REY, Jan. Tři balety v Národním divadle. Venkov: orgán České strany agrární. Praha: 
Tiskařské a vydavatelské družstvo rolnické, 28.3.1941, 36 (74), 7. ISSN 1805-0905. 
185 Více o tomto uvedení na str.18 
186 Více o tomto uvedení na str.69 
187 Více o tomto uvedení na str.27 
188 Více o tomto uvedení na str.32 



 

 115 

Město Název 

Hudební 

skladatel  Choreograf Premiéra Divadlo  

Brno Petruška Igor Stravnskij Ivo Váňa Psota 17.09.40 Divadlo Na Hradbách 

Praha Královna loutek Joseph Bayer Zdeňka Zabylová 01.12.40 Národní divadlo 

Ostrava Coppélia Léo Delibes Emerich Gabzdyl 21.12.40 Stadttheater  

Ostrava 
Italské capriccio 

Petr Iljič 

Čajkovskij Emerich Gabzdyl 21.12.40 Stadttheater  

Ostrava Valse triste Oskar Nedbal Emerich Gabzdyl 21.12.40 Stadttheater  

Ostrava 
Letem tančícím 

světem (revue) mix Emerich Gabzdyl 24.01.41 Katolický dům 

Praha 
Velký džbán Alfredo Casella 

Jelizaveta 

Nikolská 26.03.41 Národní divadlo 

Praha 
Čarodějná láska Manuel de Falla 

Jelizaveta 

Nikolská 26.03.41 Národní divadlo 

Praha 
Třírohý klobouk Manuel de Falla 

Jelizaveta 

Nikolská 26.03.41 Národní divadlo 

Ostrava Královna loutek Joseph Bayer Emerich Gabzdyl 05.04.41 Národní dům  

Brno Labutí jezero 
Petr Iljič 

Čajkovskij 

Ivo Váňa Psota, 

Máša Cvejičová 
10.06.41 Divadlo Na Hradbách 

 

Sezóna 1941-1942 

Tato sezóna byla početně rozhodně méně náročná, na čemž se podepsal určitě i 

fakt, že brněnské divadlo neuvedlo žádnou baletní novinku. Ostrava uvedla jen 

jednu baletní premiéru, zatímco Praha zbývající čtyři. První z nich se uskutečnily 

30. listopadu 1941 v Národním divadle v Praze v choreografii Zdenky Zabylové, 

která uvedla hned dvě baletní novinky v jednom večeru. První polovina večera 

patřila Mořici Agnerovi a jeho Štědrovečernímu snu189. Druhou polovinu ovládl 

Oskar Nedbal a jeho Andersen190.  

   Jediná premiéra této sezóny, která proběhla v Ostravě dne 7. března 1942, 

byla poměrně zajímavá. Pod názvem Noční taneční koncert, uvedl Emerich Gabzdyl 

baletní novinku, na které se podílel celý taneční soubor i orchestr, bohužel se 

nedochovalo moc detailů k této inscenaci. Víme jen, že byla použita hudba několika 

autorů (F. Chopina, O. Nedbala, A. Dvořáka a J.C. Fischera). Dochovaly se pouze 

zmínky o dvou uvedeních tohoto baletního večera.  

                                       
189 Více o tomto uvedení na str.68 
190 Více o tomto uvedení na str.14 



 

 116 

  Poslední březnový den patřil v Národním divadle dvěma baletním novinkám. 

Oba balety uvedla choreografka Jelizaveta Nikolská. První z nich byl na hudbu 

Wernera Egka Joan ze Zarissy191. Druhou inscenací byla Jižní slavnost Borise 

Blachera, kde tančil například Jaroslav Berger, Antonín Landa, Karel Pirník, 

Jelizaveta Nikolská, Marie Kácová a další. Balet můžeme určitě zařadit k úspěšným 

titulům, co se počtu repríz týče, neboť proběhlo celkem dvacet repríz a derniéra 

se konala až 8. června 1944. Tisk se upnul především na balet Joan ze Zarissy, 

který byl údajně o dost žádanější i publikem.  

 

Sezóna 1941-1942 

Město Název 

Hudební 

skladatel  Choreograf Premiéra Divadlo  

Praha Štědrovečerní sen Mořic Agner Zdeňka Zabylová 30.11.41 Národní divadlo 

Praha Andersen Oskar Nedbal Zdeňka Zabylová 30.11.41 Národní divadlo 

Ostrava Noční taneční koncert několik autorů Emerich Gabzdyl 07.03.42 Národní dům 

Praha Joan ze Zarissy Werner Egk Jelizaveta Nikolská 31.03.42 Národní divadlo 

Praha Jižní slavnost Boris Blacher Jelizaveta Nikolská 31.03.42 Národní divadlo 

 

Sezóna 1942-1943 

V této sezóně proběhlo celkem osm baletních premiér na území Čech a Moravy. 

Pět novinek uvedlo Národní divadlo v Praze a tři Národní dům v Ostravě. Brno 

zůstalo tuto sezónu bez nového baletního titulu. Již 18. září 1942 se v Ostravě 

uskutečnil složený večer rovnou ze tří baletních premiér a všechny tři uvedl 

Emerich Gabzdyl. První z nich byl balet Wernera Egka Joan ze Zarissy192. Druhou 

inscenací byl Schumannův balet Karneval193, který mohlo ostravské publikum  

vidět již v roce 1921 ve verzi Achille Viscusiho. Poslední části večera byl balet 

Wolfganga Amadea Mozarta Maličkosti194.  

  8. října 1942 se uskutečnil velmi pozoruhodný večer v Národním divadle 

v Praze, který patřil hudebnímu skladateli Pavlu Bořkovci (1894–1972). Byla 

uvedena jeho opera Satyr a baletní pantomima Krysař, ke které Bořkovec kromě 

hudby napsal i libreto a ze známého dramatu vytvořil grotesku. Choreografii 

vytvořil Joe Jenčík, který do hlavní role Krysaře obsadil Roberta Brauna, Starostou 

                                       
191 Více o tomto uvedení na str.22 
192 Více o tomto uvedení na str.23 
193 Více o tomto uvedení na str.24 
194 Více o tomto uvedení na str.38 



 

 117 

byl Karel Pirník, Jeho ženou Helena Holečková. Balet byl uveden celkem osmkrát 

a 18. prosince téhož roku byla derniéra.  

  Další premiérou Národního divadla bylo nové nastudování známého 

Nedbalového baletu Pohádka o Honzovi195, který sama Nikolská uvedla již před 

devíti lety.  

  Všechny zbývající tři premiéry této sezóny se udály v jediném večeru, a to  

21. května 1943 v Národním divadle v Praze. První inscenací byl balet na hudbu 

Ludwiga van Beethovena Prometheus, ke kterému se Jelizaveta Nikolská vrátila po 

šestnácti letech. V roli Promethea se střídal Dmitrij Grigorovič a Karel Pirník, Pannu 

tančila Jelizaveta Nikolská, Jinocha Antonín Landa, dále tančila Zora Šemberová, 

Zdenka Zabylová, Viktor Malcev a další.   

 

„V Beethovenově Prometheovi, jehož hutná a složitá hudba klade na choreografa 

velké požadavky, vystihla Nikolská jednoduchostí gesta klasický výraz. Titulní role 

byla v rukou D.Grigoroviče, který jí propůjčil spontánní projev a vybavil Promethea 

lehkostí a mnohostranností své techniky, zvlášť početnými piruetami a skoky.“ 196 

 

Příloha č.67 – fotografie z baletu Prometheus, Praha 

 

Druhou části večera byl titul Franze Liszta Preludium, inspirovaný stejnojmennou 

básní Lamartinovou. V hlavních rolích se představila Jelizaveta Nikolská, Dmitrij 

Grigorovič, Antonín Landa a Viktor Malcev. Poslední části byl titul Mlýn na ženy 

Friedricha Wilckense (1899-1986), který se trošku lišil svou pohodou, svěžími 

rytmy, vtipem a humorem. Titulní role ztvárnily opět stejní tanečníci, navíc tančila 

i Zdenka Zabylová, Naděžda Sobotková, Karel Pirník, Otto Stočes a další. Celkem 

proběhlo patnáct repríz tohoto složeného večera a 30. srpna 1944 proběhla 

derniéra.  

 

„V závěru provedený balet Friedricha Wilckense : Mlýn na ženy, poskytl Nikolské 

příležitost k zachycení jemného humoru a dát mu plně vyžít. Její stárnoucí ženy – 

v podání Vandasové, Sobotkové, Bukovanské, Podrabské a Holečkové, jímž vévodí 

                                       
195 Více o tomto uvedení na str.50 
196 -KOV.- Baletní večer v Nár.divadle. Venkov: orgán České strany agrární. Praha: 
Tiskařské a vydavatelské družstvo rolnické, 26.5.1943, 38 (121), 6. ISSN 1805-0905. 



 

 118 

zvlášť výborná paňmáma Anna Nikolské a paňmáma Kateřina Zabylové – 

s neodolatelnou groteskností a bezpečně podtrhávají humor v hudbě obsažený.“197 

 

Sezóna 1942-1943 

Město Název 
Hudební 
skladatel  Choreograf Premiéra Divadlo  

Ostrava Joan ze 
Zarissy Werner Egk Emerich Gabzdyl 18.09.42 Národní dům 

Ostrava Karneval Robert Schumann Emerich Gabzdyl 18.09.42 Národní dům 
Ostrava Maličkosti  W. A. Mozart Emerich Gabzdyl 18.09.42 Národní dům 
Praha Krysař Pavel Bořkovec Joe Jenčík 08.10.42 Národní divadlo 

Praha Pohádka o 
Honzovi Oskar Nedbal Jelizaveta Nikolská 06.01.43 Národní divadlo 

Praha Prometheus L. van Beethoven Jelizaveta Nikolská 21.05.43 Národní divadlo 
Praha Preludium Franz Liszt Jelizaveta Nikolská 21.05.43 Národní divadlo 
Praha Mlýn na ženy Friedrich Wilckens Jelizaveta Nikolská 21.05.43 Národní divadlo 

 

Sezóna 1943-1944 

V této sezóně proběhly jen dvě baletní premiéry a obě se uskutečnily v jednom 

večeru, je zde zřejmý dopad války na kulturní život. Brněnské a ostravské divadlo 

neuvedlo žádnou baletní novinku. Zmíněný pražský premiérový večer se uskutečnil 

9. ledna 1944 v choreografii Jelizavety Nikolské. Hlavní části večera byla premiéra 

baletu Riccarda Driga, Harlekýnovy miliony198. Druhou části byly Dva valčíky 

Johanna Strausse ml. Valčíky opět choreografovala Jelizaveta Nikolská, která také 

excelovala společně s Viktorem Malcevem, Antonínem Landou, Karlem Pirníkem, 

Zorou Šemberovou i v interpretaci. 9. července 1944 proběhlo desáté a poslední 

uvedení těchto dvou baletů.  

 

„Pořád večera slohově doplnila Nikolská provedením oblíbených Straussových 

valčíků C-dur a F-dur. Oběma snažila se vdechnouti pravé wienské kouzlo a docílila 

u obecenstva značného úspěchu nejen jako choreografka.“199 

 

Sezóna 1943-1944 

                                       
197 -KOV.-. Baletní večer v Nár.divadle. Venkov: orgán České strany agrární. Praha: 
Tiskařské a vydavatelské družstvo rolnické, 26.5.1943, 38 (121), 6. ISSN 1805-0905. 
198 Více o tomto uvedení na str.20 
199 -SI-. Premiéra "Harlekýnových milionů." Venkov: orgán České strany agrární. Praha: 
Tiskařské a vydavatelské družstvo rolnické, 12.1.1944, 39 (9), 2. ISSN 1805-0905. 
 



 

 119 

Město Název 

Hudební 

skladatel  Choreograf Premiéra Divadlo  

Praha 
Harlekýnovy 

miliony Riccardo Drigo Jelizaveta Nikolská 09.01.44 

Prozatímní 

divadlo 

Praha 
Dva valčíky Johann Strauss ml. Jelizaveta Nikolská 09.01.44 

Prozatímní 

divadlo 

 

Sezóna 1944-1945  

Koncem Druhé světové války, ukončené 8. května 1945, se samozřejmě měnily 

zájmy, povinnosti a vůbec život běžných lidí. Proto se v žádném ze zkoumaných 

divadel neuvedla ani jedna baletní premiéra. Přesto se však konaly různé reprízy 

minulých titulů.  

 

Sezóna 1945-1946 

Jak to bývá i životě, sem tam přicházejí naprosté opaky zrovna za sebou. A tak 

byla tato sezóna naopak tou nejplodnější, co se baletních premiér týče, a to i 

přesto, že ostravské divadlo uvedlo jen jedinou novinku, Praha čtyři, ale Brno 

neskutečných deset a všechny zásluhou dvou choreografů.  

  První složený večer této sezóny se uskutečnil 23. října 1945 v Divadle Na 

Hradbách v Brně v choreografii Josefa Judla, pozoruhodné na něm bylo, že se 

skládal ze dvou baletů na hudbu brněnských skladatelů. První částí byl balet 

Lastura na hudbu Karla Horkého (1909–1988) podle libreta Jana Uhdeho. Šlo 

vůbec o první uvedení tohoto titulu. Hudební složka baletu byla velmi nejednotná, 

od líbivé orientální exotiky k vídeňskému valčíku, od imprese po rytmické prvky 

moderních tanců. V hlavní roli Rybáře se představil Miroslav Kůra v alternaci s 

Viktorem Malcevem, v roli Jeho dívky Zora Doskočilová či Růžena Elingerová, jako 

Princezna Mira Figarová a Věra Vágnerová, dále Josef Sokol, Naděžda Čermáková, 

Rudolf Karhánek, Josef Judl. Druhou části byl balet Suita rustica na hudbu 

Vítězslavy Kaprálové, jde tak o vůbec první balet, ke kterému složila hudbu žena. 

Scénář k titulu napsal Ivan Blatný k této původně koncertní inscenaci. Šlo o pásmo 

českých lidových nápěvů. Suita rustica byla v choreografickém pojetí hodnocena 

lépe než Lastura. Derniéra těchto dvou baletních novinek proběhla 4. února 1946.  

Další pozoruhodný složený večer pod souhrnným názvem Tři balety se uskutečnil 

12. ledna 1946 v divadle Reduta v Brně, tentokrát v choreografii Stanislava 

Remara. V první části byl balet Čtyři mušketýři na hudbu Zdeňka Fibicha (1850–



 

 120 

1900). Čtyřmi mušketýry byli Vladimír Dvořák, Mojmír Miler, Stanislav Remar a 

Otto Strejček. I druhá část večera Dívčí válka byla v rukou stejných tvůrců, jak 

choreografa, tak i hudebního skladatele. V baletu tančila Jitka Mňáčková, Stanislav 

Remar, Vladimír Dvořák, Jarmila Berková a další. V poslední části večera byly 

uvedeny lidové tance moravské a ruské jako Pozdrav z Moravy a Pozdrav 

z Moskvy. Bohužel se k těmto titulům nedochovalo ani jméno hudebního autora, 

ani obsazení. Tímto je však sice večer kompletní, avšak se jedná o čtyři tituly pod 

názvem Tři balety a tak je to trošku zavádějící. Tento komponovaný večer byl na 

repertoáru jen dva měsíce a 5. března 1946 proběhla derniéra.   

7. února 1946 uvedl Josef Judl další premiéru v Brně a byl to balet Oskara 

Nedbala Z pohádky do pohádky200.  

  V pražském Národním divadle uvedli dílo Oskara Nedbala Pohádka o 

Honzovi201.  

Zatímco někdy byl stejný titul uveden ve dvou divadlech zároveň, v této 

sezóně došlo k celkem zajímavému úkazu. V rozestupu jednoho měsíce byly 

uvedeny tři různé tituly stejného hudebního autora ve všech třech městech. Třetím 

z nich byl balet Andersen202 v choreografii Emericha Gabzdyla v Ostravě.  

Choreografka Marina Olenina Dragovišová uvedla 28. března 1946 

v Národním divadle v Praze další velmi zajímavý složený večer, složený ze tří 

titulů, z nichž všechny proslavilo uvedení slavnou baletní skupinou Les Ballets 

Russes. Prvním titulem byly Borodinovy Polovecké tance203. Druhou části večera 

byl balet na hudbu Frederyka Chopina Sylfidy. Třetí a poslední částí byla 

Šeherezáda204 Rimského-Korsakova.  

28. června 1946 proběhla velmi neobvyklá premiéra v Divadle Reduta 

v Brně. Pod názvem Večer orientálních tanců předvedl Stanislav Remar s Marií 

Annou Tymichovou několik tanců z Indie, Indočíny, Jávy a Bali na hudbu Jaquese-

Dalcrozeho, F. Mompou, N.N. Čerepnina a L. Stricklanda. Derniéra tohoto titulu 

proběhla již 11. června téhož roku.  

Brněnské publikum se však těšilo ještě ze dvou baletních novinek, první 

z nich byly Dvořákovy Slovanské tance205, které uvedl Josef Judl 3.května 1946.   

                                       
200 Více o tomto uvedení na str.72 
201 Více o tomto uvedení na str.51 
202 Více o tomto uvedení na str.15 
203 Více o tomto uvedení na str.52 
204 Více o tomto uvedení na str.66 
205 Více o tomto uvedení na str.62 



 

 121 

Poslední premiéra proběhla v pár posledních týdnech sezóny a to 19. června 

1946 uvedením Glazunovy Raymondy206 Stanislavem Remarem.  

 

Sezóna 1945-1946 

Město Název 

Hudební 

skladatel  Choreograf Premiéra Divadlo  

Brno Lastura Karel Horký Josef Judl 23.10.45 
Divadlo Na 

Hradbách 

Brno Suita rustica 
Vítězslava 

Kaprálová 
Josef Judl 23.10.45 

Divadlo Na 

Hradbách 

Brno Čtyři mušketýři Zdeněk Fibich Stanislav Remar 12.01.46 Divadlo Reduta 

Brno Dívčí válka Zdeněk Fibich Stanislav Remar 12.01.46 Divadlo Reduta 

Brno 
Pozdrav z 

Moravy  
  Stanislav Remar 12.01.46 Divadlo Reduta 

Brno 
Pozdrav z 

Moskvy 
  Stanislav Remar 12.01.46 Divadlo Reduta 

Brno 
Z pohádky do 

pohádky 
Oskar Nedbal Josef Judl 07.02.46 

Janáčkovo 

divadlo 

Praha 
Pohádka o 

Honzovi Oskar Nedbal viz. Strana 22.02.46 Národní divadlo 

Ostrava Andersen Oskar Nedbal  Emerich Gabzdyl 27.02.46 Národní dům  

Praha 
Polovecké tance A. P. Borodin 

Marina Olenina 

Dragovičová 28.03.46 Národní divadlo 

Praha 
Sylfidy Fryderyk Chopin 

Marina Olenina 

Dragovičová 28.03.46 Národní divadlo 

Praha 
Šeherezáda 

N. A.Rimskij-

Korsakov 

Marina Olenina 

Dragovičová 28.03.46 Národní divadlo 

Brno 

Večer 

orientálních 

tanců 

Hudební mix 
Stanislav Remar, Marie 

Anna Tymichová 
28.04.46 Divadlo Reduta 

Brno Slovanské tance Antonín Dvořák Josef Judl 03.05.46 
Janáčkovo 

divadlo 

Brno Raymonda 
Alexander 

Glazunov 
Stanislav Remar 19.06.46 

Janáčkovo 

divadlo 

 

Sezóna 1946-1947 

V předposlední zkoumané sezóně proběhlo celkem třináct baletních premiér, 

z nichž pět bylo uvedeno v Národním divadle v Praze, čtyři v Městském divadle 

                                       
206 Více o tomto uvedení na str.56 



 

 122 

v Ostravě a čtyři také v Janáčkově divadle v Brně. První baletní novinkou byl titul 

Oty Zítka Balet o růži, z velké části v koncentračním táboře v Buchenwaldu v 

choreografii Josefa Judla 14. prosince 1946 v Brně. V baletu tančila Růžena 

Elingerová, Otto Strejček, Rudolf Karhánek, Zora Doskočilová a další členové 

baletního souboru. Derniéra Baletu o růži se uskutečnila 25. května 1947.  

Obsáhlý silvestrovský program uvedl choreograf Emerich Gabzdyl v Ostravě 

s celým baletním souborem. První část programu byla složena z Furianta B. 

Smetany, Tanga L.Gade, Ruského tance J.Maška, Tancuj, tancu A. Kincla, 

Uherského tance J. Brahmse, Akrobatického tance J. Georgesca, Habanery 

L.Schmizedera a Mazur O.Nedbala. Druhá část byla zahájena Polkou B. Smetany, 

Intermezza O. Strausse, Taneční scénou V. Brázdy, Krakoviakem O. Nedbala, 

Passo doble V. Brázdy, Cikánskými melodiemi P. de Sarasatte a Pekelným tancem 

A. Dvořáka. V sólových partech vynikl především Emerich Gabzdyl, Julie 

Jastřembská, Věra Ždichyncová, Milča Pírková a Albert Janíček.  

Jen pár dní po novém roce uvedl Emerich Gabzdyl 19. ledna další rovnou tři 

baletní premiéry. První části večera byla Šeherezáda207 Rimského-Korsakova. 

Druhou části byly Musorgského Obrázky z Výstavy208. Poslední části byl balet na 

hudbu Petara Konjoviće (1883–1970) pod názvem Čočecké tance. Tento titul 

obsahuje čtyři sólové role, ve kterých se v Ostravě představila Věra Prokopová, 

Ivo Žídek st., Julie Jastřembská a Bohuslav Stančák. I k tomuto baletu vytvořil 

choreografii i režii Emerich Gabzdyl, poslední představení proběhlo 24. června 

1947.  

  I v Praze proběhl složený večer dokonce ze čtyř baletních novinek, ke 

kterým všem vytvořil choreografii Saša Machov. Premiéra se konala 25. ledna 

1947 a složky byly Lašské tance Leoše Janáčka, Noc na Lysé hoře Musorského, 

Svatby na hudbu Václava Nelhýbela (1919–1996) a Jarní symfonie Stamice (1717 

– 1757). Lašské tance209 byly v Národním divadle uvedeny i před sedmi lety 

v choreografii Joe Jenčíka, Saša Machov se přesto rozhodl tento oblíbený titul 

znovu uvést. Druhou části večera byl balet Modesta Petroviče Musorgského Noc na 

Lysé hoře, kde tři sólové party tančil Vlastimil Jílek, Helena Fenclová a Zora 

Šemberová.  

 

                                       
207 Více o tomto uvedení na str.64 
208 Více o tomto uvedení na str.43 
209 Více o tomto uvedení na str.34 



 

 123 

Přílohy č.68-69 – fotografie z baletu Noc na Lysé hoře, Praha 
 

Další části večera byl balet na hudbu českého skladatele Václava Nelhýbela pod 

názvem Svatby. Jednalo se o taneční rapsodii se zpěvem, která obsahovala tři 

obrazy podle slezských lidových zvyků. V hlavní úloze Nevěsty a Ženicha tančila 

Irena Keplerová s Antonínem Landou, dále Vlastimil Jílek, Karel Pirník, Zora 

Šemberová a zbytek baletního sboru.  

 

Přílohy č. 70-71 – fotografie z baletu Svatby, Praha 

 

Poslední části večera byl balet na hudbu Jana Václava Antonína Stamice pod 

názvem Jarní symfonie. Na jevišti jsme mohli spatřit Zdenku Zabylovou, Helenu 

Fenclovou, Vlastimila Jílka, Irenu Keplerovou, Oldřicha Stodolu, Jiřího Blažka, 

Luboše Ogouna a další. Derniéra těchto titulů proběhla sice téhož roku,  

28. prosince, avšak bylo uvedeno dvacet repríz všech baletů. Pouze Lašské tance 

na repertoáru zůstaly déle.  

 

Přílohy č.72-73 – fotografie z baletu Jarní symfonie, Praha 
 

Další baletní premiérou, kterou uvedl Josef Judl 29. března v Brně byl balet Oskara 

Nedbala Princezna Hyacinta210. Poslední novinky uvedené v této sezóně v Brně 

proběhly v jednom večeru, a to 12. června opět v choreografii Josefa Judla. První 

z nich byl balet na hudbu Léo Delibese Coppelia211, kterou v Brně uvedl naposled 

Ivo Váňa Psota v roce 1929. Druhou části byl balet Slunečnice Karla Horkého, 

kterého mohlo brněnské publikum znát již díky titulu Lastura z minulé sezóny. 

V hlavních rolích tančila Mira Figarová, Věra Vágnerová, Rudolf Karhánek, Růžena 

Elingerová, Jindra Šartová a Karel Hudec. Derniéra však proběhla již 30. září 1947.  

  Poslední premiéra této sezóny proběhla, jak již bylo v Národním divadle 

v Praze zvykem, pár dní před ukončením sezóny 5. července a šlo o Glierův balet 

Rudý mák212, který již před více než dvanácti lety uvedla Máša Cvejíčová v Brně.  

 

 

                                       
210 Více o tomto uvedení na str.54 
211 Více o tomto uvedení na str.17 
212 Více o tomto uvedení na str.58 



 

 124 

 

Sezóna 1946-1947 

Město Název 

Hudební 

skladatel  Choreograf Premiéra Divadlo  

Brno Balet o růži Ota Zítek Josef Judl 14.12.46 Janáčkovo divadlo 

Ostrava Taneční pásmo   Emerich Gabzdyl 31.12.46 Městské divadlo 

Ostrava Čočecké tance Petar Konjović Emerich Gabzdyl 19.01.47 Městské divadlo 

Ostrava 
Obrázky z 

výstavy M. P. Musorgskij Emerich Gabzdyl 19.01.47 Městské divadlo 

Ostrava 
Šeherezáda 

N. A.Rimskij-

Korsakov Emerich Gabzdyl 19.01.47 Městské divadlo 

Praha Lašské tance Leoš Janáček Saša Machov 25.01.47 Národní divadlo 

Praha 
Noc na Lysé 

hoře M. P. Musorgskij Saša Machov 25.01.47 Národní divadlo 

Praha Svatby Václav Nelhýbel Saša Machov 25.01.47 Národní divadlo 

Praha Jarní symfonie J. V.A. Stamic Saša Machov 25.01.47 Národní divadlo 

Brno 
Princezna 

Hyacinta 
Oskar Nedbal Josef Judl 29.03.47 Janáčkovo divadlo 

Brno Coppelia Léo Delibes Josef Judl 12.06.47 Janáčkovo divadlo 

Brno Slunečnice Karel Horký Josef Judl 12.06.47 Janáčkovo divadlo 

Praha Rudý mák R. M. Glier Saša Machov 05.07.47 Národní divadlo 

 

Sezóna 1947-1948  

Poslední sezóna ve zkoumaném období přinesla celkem třináct baletních premiér 

v zastoupení českých i zahraničních titulů. Pět novinek uvedlo Janáčkovo divadlo 

v Brně, pět také v Praze a tři novinky uvedla Ostrava. Všech třináct premiér se 

však událo v choreografii pouze tří umělců Ivo Váňi Psoty v Brně, Saši Machova 

v Praze a Emericha Gabzdyla v Ostravě. První premiéra se uskutečnila již 5. září 

1947 v Ostravě, kde již výše zmíněný Emerich Gabzdyl uvedl Dvořákovy Slovanské 

tance213, které mělo ostravské publikum možnost shlédnout naposled 

v choreografii Achille Viscusiho již v roce 1920.  

Další premiérou byly Mozartovy Maličkosti214 uvedeny 18. října 1947 ve 

Stavovském divadle.  

6. listopadu 1947 uvedl Ivo Váňa Psota v Brně dvě baletní premiéry pod 

společným názvem Večer ruských baletů, z nichž první byly Borodinovy Polovecké 

                                       
213 Více o tomto uvedení na str.62 
214 Více o tomto uvedení na str.38 



 

 125 

tance215. Druhou části večera byl balet Romeo a Julie, který uvedl Psota již před 

devíti lety ve světové premiéře. Titulní role však již byly přeopsazeny a tak v roli 

Julie střídala Růžena Elingerová Věru Vágnerovou a o roli Romea se dělil Dmitrij 

Grigorovič Barský s Viktorem Malcevem. Dále tančil Rudolf Karhánek, Jiří Nermut, 

Josef Škoda, Jiřina Šlezingrová a další. Derniéra se uskutečnila 6. dubna 1948.  

  Další složený večer se konal 21. prosince v Ostravě, kde Emerich Gabzdyl 

uvedl Královnu loutek216 Josepha Bayera a Vzpouru hraček217. Rozhodla jsem se 

toto počítat jako jednu premiéru z důvodu, že tvůrci vše promíchali, a tak uvedli  

I. obraz Rossiniho, II. obraz Bayera a III. opět Rossiniho.  

  8. ledna 1948 uvedl Saša Machov na scéně Národního divadla balet Sergeje 

Prokofjeva Popelka s libretem Nikolaje Dmitrijeviče Volkova. V titulní roli Popelky 

zazářila Irena Keplerová s Jiřinou Knížkovou, v roli prince se střídal Vlastimil Jílek 

a Jiří Blažek, dále tančila Věra Ždichyncová, Antonín Landa, Helena Fenclová, 

Zdenka Zabylová a další. Tento titul se dočkal velkého počtu repríz a 17. června 

1950 se konalo šedesáté druhé a poslední uvedení.  

 

Přílohy č.74-75 – fotografie z baletu Popelka, Praha 
 

9. ledna 1948 se konečně i ostravské publikum dočkalo vůbec prvního uvedení 

Janáčkových Lašských tanců218 v choreografii Emericha Gabzdyla.  

  V Brně, v Janáčkově divadle, uvedli 28. února 1948 složený večer pod 

společným názvem Balety. První části večera se hrál Rachmaninův Paganini 

(1873–1943), kterého Psota nastudoval, nezávisle na cizích uvedeních, a sám také 

tančil v titulní roli. Dále se v sólových úlohách předvedla Věra Avratová, Josef 

Škoda, Otto Strejček, Jiřina Šlezingrová, Rudolf Karhánek a další. Dalším titulem 

byl Ples kadetů Johanna Strausse, který poprvé uvedl David Lichine a Psota jeho 

choreografii, kterou důvěrně znal, přepracoval. V baletu opět vystupoval celý 

soubor brněnského baletu v čele s Dmitrijem Grigorovičem Barským, Ottou 

Strejčkem, Jiřinou Šlezingrovou a Zorou Doskočilovou. Poslední částí byl 

romantický balet Frederyka Chopina Sylfidy219.  Derniéra tohoto složeného večera 

proběhla 20. ledna 1950.  

                                       
215 Více o tomto uvedení na str.52 
216 Více o tomto uvedení na str.27 
217 Více o tomto uvedení na str.70 
218 Více o tomto uvedení na str.35 
219 Více o tomto uvedení na str.63 



 

 126 

Poslední tři premiéry sezóny, proběhly v jeden den, 26. května 1948 

v Národním divadle v Praze. První novinkou bylo Symfonické kolo chorvatského 

skladatele Jakova Gotavace (1895–1982). V sólových partech vystupovala Zora 

Šemberová, Irma Večejová, Helena Holečková, Jana Svobodová, Antonín Landa a 

Vlastimil Jílek, dále samozřejmě celý baletní sbor. Balet se dočkal celkem devíti 

repríz a 7. února 1949 proběhla derniéra. Druhou novinkou byl balet polského 

skladatele Jana Adama Maklakiewicze (1899–1954) Caglistro ve Varšavě, autorem 

libreta byl Julian Tuwim. Do titulních rolí byla obsazena Zora Šemberová, Jiří 

Blažek, Helena Fenclová, Zdenka Zabylová, Oldřich Stodola a Eduard Gnyp. 20. 

října 1948 proběhlo sedmé a poslední uvedení tohoto titulu.  

 

Přílohy č.76-77 – fotografie z baletu Cagliostro ve Varšavě, Praha 
 

Poslední části večera a poslední baletní premiérou v letech 1918-1948 byl balet 

Igora Stravinského Petruška220 v choreografii Saši Machova.  

                                       
220 Více o tomto uvedení na str.48 



 

 127 

ZÁVĚR 

Ve své diplomové práci jsem se snažila nahlédnout do repertoáru třech největších 

scén u nás, kterými byly divadla v Praze, Brně a Ostravě. Práce začíná rokem 

1918, kdy vznikl ustálený baletní soubor v Brně, rok na to také ostravský soubor 

až do třicáté sezóny 1947/1948. Z důvodu počtu titulů, které byly v daném odbobí 

uvedeny a tudíž i rozsáhlosti práce jsem se rozhodla nevěnovat se dobovým 

problémům způsobeným válkami a dalšími nepříznivými okolnostmi. 

Práce s materiály byla pro mě velkým překvapením, hlavně fakt, že téměř 

všechny informace (data premiér, tvůrčí tým, obsazení, data derniér, někdy i počet 

repríz) je nyní zpřístupněn všemi třemi divadelními archivy online. Osobními 

návštěvami archivů jsem si tak spíše potvrdila různé informace, popř. doplnila o 

něco, co není digitalizováno.  

  Díky textu této práce a výzkumem těchto let v daných divadlech vyšlo na 

povrch několik zajímavostí, které bych ráda uvedla. Je neuvěřitelné, že za pouhých 

třicet sezón, kdy dva ze tří zkoumaných divadelních souborů teprve vznikaly a 

nehledě na složitou a válečnou dobu bylo uvedeno celkem 235 baletních premiér. 

Toto zjištění bylo pro mě prvotním přesvědčením, že v rozsahu diplomové práce 

nejde zmapovat do detailu všechny tituly, proto jsem se rozhodla pro určitou 

obecnou charakteristiku všech a podrobněji jsem se věnovala dvěma různým 

aspektům s nimi spojeným.  

V první části „Balety, které cestovaly“, bylo uvedeno celkem 143 baletních 

premiér a celkem 38 titulů, které byly ve zkoumaném období uvedeny alespoň ve 

dvou, někdy i ve všech třech divadlech. Některé z nich jsem tzv. očekávala 

z důvodu jejich opakovanému uvádění až do dnešních dní, nebo naopak vzhledem 

k jejich historické pozici. Jiné však byly překvapením, převážně proto, že se 

objevily na repertoáru jen jednoho z divadel. V této době byla dramaturgie baletu 

převážně na bedrech šéfa opery, někdy však šlo o znalost titulu choreografem, či 

přání dirigenta uvést daný titul apod. Co se týká choreografů této doby, rozhodně 

jich několik mělo primární postavení a z velké části se postarali o vznik baletu u 

nás, jako například Achille Viscusi, Augustin Berger, Jelizaveta Nikolská, Ivo Váňa 

Psota, Emerich Gabzdyl, Ivo Richard Stuchlý, Loris Relský, Máša Cvejíčová, Saša 

Machov, Remislav Remislavský, Jaroslav Hladík a další. Stejně jako se opakují 

tituly, lze si povšimnout také opakování těchto zmíněných jmen.  

 



 

 128 

  V další části bylo zase zajímavé pozorovat, které tituly byly uvedeny ve 

zkoumaném období jen v jednom z divadel a hádat, proč tomu tak bylo. Někdy byl 

důvod samozřejmě jasný (menší soubor, nedostatek mužských tanečníků, apod), 

jindy šlo nejspíš i o mezilidské vztahy a osobní pohled tvůrců na daný titul. Celkem 

92 titulů bylo uvedeno jen v jednom divadle (někdy však opakovaně), šlo o balety 

českých autorů, ale i světově dnes již prosnulých tvůrců.  

   

  Hlavním cílem této práce bylo tedy zmapování repertoáru třech největších 

scén u nás a dohledání informací ke všem titulům, které byly uvedeny. Přesto, že 

byl cíl splněn, práce naopak určitě otevírá dvěře dalším možnostem prozkoumání 

tohoto tématu nebo také pokračování v dalších letech. Srovnáním těchto třech 

měst přineslo poměrně uspokojivě podobnou úroveň všech, která byla 

demonstrována jak tituly samotnými tak i reprízováním, či kritikami.  

   

  Tvorba diplomové práce byla pro mě zajímavou a nepostradatelnou 

zkušeností z několika důvodů. Nejpodstatnější na celém bádání a psaní považuji 

celkový ucelený seznam inscenací a také doložené kritiky, které umožní 

podrobnější pohled na inscenace.  

 

 

 

  



 

 129 

SEZNAM LITERATURY 

BRODSKÁ, Božena. Dějiny baletu v Čechách a na Moravě do roku 1945. V Praze: 

Akademie múzických umění, 2006. ISBN 80-7331-047-3. 

 

BRODSKÁ, Božena a Vladimír VAŠUT. Svět tance a baletu. Praha: Akademie 

múzických umění v Praze, 2004. ISBN 80-7331-004-X. 

 

BRODSKÁ, Božena. Les Ballets Russes. V Praze: Akademie múzických umění, 

2001. ISBN 80-85883-84-8. 

 

BURIAN, Karel Vladimír. Hvězdy baletu: stopami vývoje a proměn baletního 

umění. Praha: Panton, 1971. Edice přátel hudby. 

 

CÍSAŘ, Jan. Přehled dějin českého divadla. Praha: Akademie múzických umění v 

Praze, Divadelní fakulta, Katedra teorie a kritiky, 2004. ISBN 80-7331-027-9. 

 

ČERNÝ, Jindřich. Národní divadlo 1883-1983: stručný průvodce 100 lety jeho 

umělecké práce. Přeložil Dagmar STEINOVÁ, přeložil Helena SUCHAŘÍPOVÁ, 

přeložil Hilda KUPEČKOVÁ. Praha: Národní divadlo, 1983. 

 

ČERNÝ, František. Sto let Národního divadla. Praha: Albatros, 1983. 

 

DUFKOVÁ, Eugenie a Miroslav BARVÍK, ed. Almanach: Státní divadlo v Brně : 

opera, balet, činohra, zpěvohra. Brno: Státní divadlo, 1969. 

 

DUFKOVÁ, Eugenie, ed. Almanach Státního divadla v Brně: 1884-1974. Brno: 
[Státní divadlo v Brně], 1974. 
 

GABZDYL, Emerich a Vladimír VAŠUT. V hlavní roli Emerich Gabzdyl: vyprávění 

ostravského tanečníka, choreografa a šéfa baletu o jeho cestě k divadlu, dlouhé 

jevištní dráze a životě vůbec. Ostrava: Profil, 1988. 

 

GOLAT, Luděk. Almanach Národního divadla moravskoslezského: 1919-1999 : [80 

let Národního divadla v Ostravě]. Ostrava: Národní divadlo moravskoslezské, 

c1999. 



 

 130 

 

HOLEŇOVÁ, Jana, ed. Český taneční slovník: tanec, balet, pantomima. Praha: 

Divadelní ústav, 2001. ISBN 80-7008-112-0. 

 

JENČÍK, Joe, ed. Taneční letopisy: komentáře a posudky. Praha: Athos, 1946. 

Taneční knihovna Athosu. 

 

PAVIS, Patrice. Divadelní slovník: [slovník divadelních pojmů]. Praha: Divadelní 

ústav, 2003. ISBN 80-7008-157-0. 

 

PROCHÁZKA, Vladimír, ed. Národní divadlo a jeho předchůdci: slovník umělců 

divadel Vlasteneckého, Stavovského, Prozatímního a Národního. Praha: Academia, 

1988. 

 

SCHMIDOVÁ, Lidka. Československý balet. Praha: Orbis, 1962. Knihovna divadelní 

tvorby. 

 

SIBLÍK, Emanuel. Tanec mimo nás i v nás: historické poznatky a estetické soudy. 

Praha: Václav Petr, 1937. 

 

SÝKOROVÁ-ČÁPOVÁ, Eva a Mojmír WEIMANN. 60 let Státního divadla v Ostravě. 
Ostrava: Státní divadlo, 1979. 

ŠULEŘ, Oldřich a Eva. SÝKOROVÁ, ed. 40 let ostravského divadla, 1919-1959. V 

Ostravě: Krajské́ nakladatelství ́ v Ostravě, 1959  

VAŠUT, Vladimír. Baletní libreta. Praha: Panton, 1983. 

 

VAŠUT, Vladimír. Dramaturgie baletu v ČSSR 1945-1980. Praha: Státní 

pedagogické nakladatelství, 1983. 

 

VAŠUT, Vladimír. Saša Machov. Praha: Panorama, 1986. Dramatická umění 

(Panorama). 

 

 



 

 131 

Vysokoškolské práce  

KAZÁROVÁ, Helena. Balet Národního divadla v letech 1920-1945. Praha, 1983. 

Diplomová práce. Hudební akademie múzických umění. Vedoucí práce Prof. 

Božena Brodská  

 

MOHLOVÁ, Martina. Saša Machov a jeho působení v divadlech na Moravě. 

Olomouc, 2008. Bakalářská práce. UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI. 

Vedoucí práce PhDr. Tatjana Lazorčáková, Ph. D.  

 

LAHODOVÁ, Kateřina. Brněnský balet třicátých let 20.století. Brno, 2011. 

Magisterská diplomová práce. Masarykova univerzita. Vedoucí práce Margarita 

Havlíčková 

 

KANTOROVÁ, Lenka. Počátky baletu v Ostravě do roku 1934. Praha, 2017. 

Bakalářská práce. Hudební akademie múzických umění. Vedoucí práce Kazárová 

Helena. 

MIKEŠKOVÁ Kateřina. Balet na scéně Národního divadla v Brně mezi lety 1919-

1928. Brno, 2015. Bakalářská práce. Masarykova univerzita, Filozofická fakulta. 

Vedoucí práce Mgr. Jan Špaček 

 

Periodika 

 

Venkov: orgán České strany agrární. Tiskařské a vydavatelské družstvo 

rolnické. ISSN 1805-0905. 

Výtisk ze dne 16.2.1921, ročník 16, číslo 39 

Výtisk ze dne 15.6.1922, ročník 17, číslo 137 

Výtisk ze dne 11.7.1922, ročník 17, číslo 159 

Výtisk ze dne 11.7.1924, ročník 19, číslo 162 

Výtisk ze dne 13.9.1924, ročník 19, číslo 216 

Výtisk ze dne 26.9.1924, ročník 19, číslo 227  

Výtisk ze dne 26.2.1925, ročník 20, číslo 48 

Výtisk ze dne 10.7.1925, ročník 20, číslo 159  



 

 132 

Výtisk ze dne 26.11.1925, ročník 20, číslo 276 

Výtisk ze dne 22.12.1925, ročník 20, číslo 297  

Výtisk ze dne 23.5.1926, ročník 21, číslo 122  

Výtisk ze dne 13.7.1926, ročník 21, číslo 163  

Výtisk ze dne 19.2.1927, ročník 22, číslo 42  

Výtisk ze dne 27.11.1928, ročník 23, číslo 282  

Výtisk ze dne 8.9.1929, ročník 24, číslo 211  

Výtisk ze dne 21.9.1933, ročník 28, číslo 221  

Výtisk ze dne 11.10.1931, ročník 22, číslo 241  

Výtisk ze dne 2.7.1932, ročník 27, číslo 156  

Výtisk ze dne 2.7.1932, ročník 27, číslo 156 

Výtisk ze dne 14.1.1933, ročník 28, číslo 12  

Výtisk ze dne 1.5.1934, ročník 29, číslo 101 

Výtisk ze dne 7.7.1934, ročník 29, číslo 156  

Výtisk ze dne 9.7.1935, ročník 30, číslo 157 

Výtisk ze dne 21.12.1935, ročník 30, číslo 297 

Výtisk ze dne 6.9.1936, ročník 31, číslo 208  

Výtisk ze dne 23.3.1937, ročník 32, číslo 70 

Výtisk ze dne 19.11.1937, ročník 32, číslo 272 

Výtisk ze dne 7.4.1939, ročník 34, číslo 83  

Výtisk ze dne 9.6.1940, ročník 35, číslo 133 

Výtisk ze dne 28.3.1941, ročník 36, číslo 74  

Výtisk ze dne 3.4.1942, ročník 37, číslo 79  

Výtisk ze dne 26.5.1943, ročník 38, číslo 121 

Výtisk ze dne12.1.1944, ročník 39, číslo 9  

Lidové noviny. Brno: Vydavatelské družstvo Lidové strany v Brně, ISSN 

1802-6265. 

Výtisk ze dne 2.6.1922, ročník 30, číslo 274  

Výtisk ze dne 21.2.1925, ročník 33, číslo 92 

Výtisk ze dne 30.5.1925, ročník 33, číslo 268 

Výtisk ze dne 26.11.1925, ročník 33, číslo 592  

Výtisk ze dne 21.10.1928, ročník 36, číslo 535  

Výtisk ze dne 29.3.1929, ročník 37, číslo 162 

Výtisk ze dne 21.4.1929, ročník 37, číslo 204  



 

 133 

Výtisk ze dne 16.9.1930, ročník 38, číslo 467  

Výtisk ze dne 27.6.1931, ročník 39, číslo 320  

Výtisk ze dne 22.12.1931, ročník 39, číslo 639  

Výtisk ze dne 7.6.1932, ročník 40, číslo 286  

Výtisk ze dne 21.3.1933, ročník 41, číslo 146 

Výtisk ze dne 3.6.1933, ročník 41, číslo 279  

Výtisk ze dne 3.2.1935, ročník 43, číslo 61  

Výtisk ze dne 23.8.1935, ročník 43, číslo 420  

Výtisk ze dne 3.1.1937, ročník 45, číslo 4  

Výtisk ze dne 16.10.1937, ročník 45, číslo 312  

Výtisk ze dne 1.1.1939, ročník 47, číslo 1  

Výtisk ze dne 26.9.1939, ročník 47, číslo 482  

Výtisk ze dne 6.2.1940, ročník 48, číslo 64  

Rovnost: list sociálních demokratů českých. Brno: J. Opletal. ISSN 0862-

7967. 

Výtisk ze dne 4. 6. 1922, ročník 38, číslo 150 

Výtisk ze dne 22.12.1925, ročník 41, číslo 350  

Výtisk ze dne 14.2.1928, ročník 44, číslo 45  

 

Moravská orlice. Jan Ehrenberger. Olomouc. ISSN 1803-117X. 

Výtisk ze dne 24.5.1921, ročník 59, číslo 116 

Výtisk ze dne 9.7.1926, ročník 64, číslo 152 

 
 
Archivní materiály 

Složky v archivu Národního divadla moravskoslezského 1919 – 1948 

Programy k inscenacím z let 1918-1948, Archiv ND Brno 

Fotografie k inscenacím z let 1918-1948, Archiv ND Brno 

Soupis repertoáru Národního divadla v Praze. Praha: Národní divadlo, 1993. 
 

Elektronické zdroje 

Classical Music Sentinel [online]. [cit. 2020-04-25]. Dostupné z: 

http://www.classicalmusicsentinel.com/index.html 

 



 

 134 

Český hudební slovník [online]. Brno [cit. 2020-04-25]. Dostupné z: 

https://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/ 

 

Archiv Národního divadla [online]. Praha [cit. 2020-04-25]. Dostupné z: 

http://archiv.narodni-divadlo.cz/ 

 

Archiv Národního divadla [online]. Brno [cit. 2020-04-25]. Dostupné z: 

http://www.ndbrno.cz/o-divadle/online-archiv 

 

Archiv Národního divadla Moravskoslezského [online]. Ostrava [cit. 2020-04-25]. 

Dostupné z: https://www.ndm.cz/cz/archiv/ 

 

NOVÁ, Kateřina. Otakar Šourek – nedoceněná postava českého hudebního 
života. Musicologica Brunensia [online]. 2015, 50 (1), 177-194 [cit. 2020-04-
25]. DOI: 10.5817/MB2015-1-15. ISSN 2336-436X. Dostupné z: 
http://digilib.phil.muni.cz/handle/11222.digilib/134020 
 

 

 

 

 

 

  



 

 135 

Seznam příloh 

 
Příloha č.1 - Andersen, Národní divadlo Praha, (foto: Josef Heinrich), zdroj 
www.archiv.narodni-divadlo.cz 
 
Příloha č.2 – Coppélia, Národní divadlo Moravskoslezské, zdroj : obrázkové 
materiály archivu NDM  
 
Příloha č.3 – Joan ze Zarissy, Národní divadlo Praha, (foto: Josef Heinrich), zdroj 
www.archiv.narodni-divadlo.cz  
 
Příloha č.4 – Joan ze Zarissy, Národní divadlo Praha, (foto: Josef Heinrich), zdroj 
www.archiv.narodni-divadlo.cz  
 
Příloha č.5 - Joan ze Zarissy, Národní divadlo Moravskoslezské, zdroj : obrázkové 
materiály archivu NDM  
 
Příloha č.6 - Karneval, Národní divadlo Moravskoslezské, zdroj : obrázkové 
materiály archivu NDM  
 
Příloha č.7 – Kdo je na světě nejmocnější, Národní divadlo Praha, zdroj 
www.archiv.narodni-divadlo.cz  
 
Příloha č.8 - Kdo je na světě nejmocnější, Národní divadlo Praha, zdroj 
www.archiv.narodni-divadlo.cz  
 
Příloha č.9 – Labutí jezero, Národní divadlo Praha, zdroj www.archiv.narodni-
divadlo.cz 
 
Příloha č.10 - Labutí jezero, Národní divadlo Praha, zdroj www.archiv.narodni-
divadlo.cz 
 

Příloha č.11 - Labutí jezero, ND Brno, uloženo v archivu ND Brno jako zvláštní řada 

premiér ve složce „Balet do roku 1941“.  

Příloha č.12 - Labutí jezero, Národní divadlo Moravskoslezské, zdroj : obrázkové 
materiály archivu NDM  
 
Příloha č.13 - Lašské tance, Národní divadlo Praha, (foto: Jaromír Svoboda), zdroj 
www.archiv.narodni-divadlo.cz 
 
Příloha č.14 - Lašské tance, Národní divadlo Praha, (foto: Jaromír Svoboda), zdroj 
www.archiv.narodni-divadlo.cz 
 
Příloha č.15 - Lašské tance, Národní divadlo Moravskoslezské, zdroj : obrázkové 
materiály archivu NDM 
 



 

 136 

Příloha č.16 - Legenda o Josefu, Národní divadlo Moravskoslezské, zdroj : 
obrázkové materiály archivu NDM  
 
Příloha č.17 – Les Petits Riens, Národní divadlo Moravskoslezské, zdroj : obrázkové 
materiály archivu NDM 
 
Příloha č.18 – Maličkosti, Národní divadlo Praha, (foto: Josef Heinrich), zdroj 
www.archiv.narodni-divadlo.cz 
 
Příloha č.19 – Maličkosti, Národní divadlo Praha, (foto: Josef Heinrich), zdroj 
www.archiv.narodni-divadlo.cz 
 
Příloha č.20 - Maličkosti, Národní divadlo Praha, (foto: Josef Heinrich), zdroj 
www.archiv.narodni-divadlo.cz 
 
Příloha č.21 - Louskáček, Národní divadlo Moravskoslezské, zdroj : obrázkové 
materiály archivu NDM 
 
Příloha č.22 - Louskáček, Národní divadlo Praha, zdroj www.archiv.narodni-
divadlo.cz 
 
Příloha č.23 – Louskáček, Národní divadlo Praha, (foto: Josef Heinrich), zdroj 
www.archiv.narodni-divadlo.cz 
 
Příloha č.24 - Louskáček, Národní divadlo Praha, (foto: Josef Heinrich), zdroj 
www.archiv.narodni-divadlo.cz 
 
Příloha č.25 - Louskáček, Národní divadlo Moravskoslezské, zdroj : obrázkové 
materiály archivu NDM 
 
Příloha č.26 – Obrázky z výstavy, Národní divadlo Moravskoslezské, zdroj : 
obrázkové materiály archivu NDM 
 
Příloha č.27 - Obrázky z výstavy, Národní divadlo Moravskoslezské, zdroj : 
obrázkové materiály archivu NDM 
 
Příloha č.28 - Pan Twardowski, Národní divadlo Praha, zdroj www.archiv.narodni-
divadlo.cz 
 
Příloha č.29 - Petruška, Národní divadlo Praha, zdroj www.archiv.narodni-
divadlo.cz 
 
Příloha č.30 - Petruška, Národní divadlo Praha, zdroj www.archiv.narodni-
divadlo.cz 
 
Příloha č.31 - Pohádka o Honzovi, Národní divadlo Praha, (foto: Centropress), zdroj 
www.archiv.narodni-divadlo.cz 
 
Příloha č.32 - Pohádka o Honzovi, Národní divadlo Praha, (foto: Josef Heinrich), 
zdroj www.archiv.narodni-divadlo.cz 
 



 

 137 

Příloha č.33- Pohádka o Honzovi, Národní divadlo Praha, (foto: Josef Heinrich), 
zdroj www.archiv.narodni-divadlo.cz 
 
Příloha č.34 – Pohádka o Honzovi, Národní divadlo Praha, (foto: Josef Heinrich), 
zdroj www.archiv.narodni-divadlo.cz 
 
Příloha č.35 - Pohádka o Honzovi, Národní divadlo Praha, (foto: Josef Heinrich), 
zdroj www.archiv.narodni-divadlo.cz 
 
Příloha č.36 - Polovecké tance, Národní divadlo Praha, (foto: Wildt), zdroj 
www.archiv.narodni-divadlo.cz 
 
Příloha č.37 – Polovecké tance, Národní divadlo Praha, (foto: Josef Heinrich), zdroj 
www.archiv.narodni-divadlo.cz 
 
Příloha č.38 – Polovecké tance, Národní divadlo Praha, (foto: Josef Heinrich), zdroj 
www.archiv.narodni-divadlo.cz 
 
Příloha č.39 - Princezna Hyacinta, Národní divadlo Praha, (foto: Illek a Paul), zdroj 
www.archiv.narodni-divadlo.cz 

Příloha č.40 – Pták Ohnivák, Brno, uloženo v archivu ND Brno jako zvláštní řada 
premiér ve složce „Balet do roku 1941“. 

Příloha č.41 - Raymonda, Brno, uloženo v archivu ND Brno jako zvláštní řada 
premiér ve složce „Balet do roku 1941“. 

Příloha č.42 - Rudý mák, Národní divadlo Praha, (foto:Josef Heinrich), zdroj 
www.archiv.narodni-divadlo.cz 
 
Příloha č.43 – Rudý mák, Národní divadlo Praha, (foto:Josef Heinrich), zdroj 
www.archiv.narodni-divadlo.cz 
 
Příloha č.44 – Rudý mák, Národní divadlo Praha, (foto:Josef Heinrich), zdroj 
www.archiv.narodni-divadlo.cz 

Příloha č.45 - Signorina Gioventú, Brno, uloženo v archivu ND Brno jako zvláštní 
řada premiér ve složce „Balet do roku 1941“. 

Příloha č.46 - Slovanské tance, Brno, uloženo v archivu ND Brno jako zvláštní řada 
premiér ve složce „Balet do roku 1941“. 

Příloha č.47 - Slovanské tance, Ostrava, (foto : archiv) 

Příloha č.48 – Sylfidy, Národní divadlo Praha, (foto:Josef Heinrich), zdroj 
www.archiv.narodni-divadlo.cz 
 
Příloha č.49 – Šeherezáda, Národní divadlo Praha, (foto:Josef Heinrich), zdroj 
www.archiv.narodni-divadlo.cz 
 
Příloha č.50 - Šeherezáda, Národní divadlo Praha, (foto:Josef Heinrich), zdroj 
www.archiv.narodni-divadlo.cz 



 

 138 

 
Příloha č.51 – Šeherezáda, Ostrava, (foto : archiv) 
 
Příloha č.52 – Špalíček, Národní divadlo Praha, (foto:Centropress), zdroj 
www.archiv.narodni-divadlo.cz 
 
Příloha č.53 – Špalíček, Brno, uloženo v archivu ND Brno jako zvláštní řada premiér 
ve složce „Balet do roku 1941“. 
 
Příloha č.54 – Třírohý klobouk, Brno, uloženo v archivu ND Brno jako zvláštní řada 
premiér ve složce „Balet do roku 1941“. 

Příloha č.55 – Z pohádky do pohádky, Brno, uloženo v archivu ND Brno jako 
zvláštní řada premiér ve složce „Balet do roku 1941“. 

Příloha č.56 – Istar, Národní divadlo Praha, zdroj www.archiv.narodni-divadlo.cz 
 
Příloha č.57 – Doktor Faust, Národní divadlo Praha, (foto : Ateliér H.Eckerta), zdroj 
www.archiv.narodni-divadlo.cz 
 
Příloha č.58 – Prometheus, Národní divadlo Praha, zdroj www.archiv.narodni-
divadlo.cz 
 
Příloha č.59– Pulcinella, Národní divadlo Praha, zdroj www.archiv.narodni-
divadlo.cz 
 
Příloha č.60 – Zbojníci, Národní divadlo Praha, (foto : Esta), zdroj 
www.archiv.narodni-divadlo.cz 
 
Příloha č.61 – Modrý květ, Národní divadlo Praha, (foto : Josef Heinrich), zdroj 
www.archiv.narodni-divadlo.cz 
 
Příloha č.62 – Modrý květ, Národní divadlo Praha, (foto : Josef Heinrich), zdroj 
www.archiv.narodni-divadlo.cz 
 
Příloha č.63 – Panstvo na dvoře, uloženo v archivu ND Brno jako zvláštní řada 
premiér ve složce „Balet do roku 1941“. 
 
Příloha č.64 – Čert na vsi, Národní divadlo Praha, (foto : Josef Heinrich), zdroj 
www.archiv.narodni-divadlo.cz 
 
Příloha č.65 – Zora Šemberová v roli Julie, archiv brněnského divadla 
 
Příloha č.66 – Zora Šemberová a Ivo Váňa Psota, archiv brněnského divadla 
 
Příloha č.67 – Prometheus, Národní divadlo Praha, (foto : Josef Heinrich), zdroj 
www.archiv.narodni-divadlo.cz 
 
Příloha č.68 – Noc na Lysé hoře, Národní divadlo Praha, (foto : Josef Heinrich), 
zdroj www.archiv.narodni-divadlo.cz 
 



 

 139 

Příloha č.69 – Noc na Lysé hoře, Národní divadlo Praha, (foto : Josef Heinrich), 
zdroj www.archiv.narodni-divadlo.cz 
 
Příloha č.70 – Svatby, Národní divadlo Praha, (foto : Josef Heinrich), zdroj 
www.archiv.narodni-divadlo.cz 
 
Příloha č.71 – Svatby, Národní divadlo Praha, (foto : Josef Heinrich), zdroj 
www.archiv.narodni-divadlo.cz 
 
Příloha č.72– Jarní symfonie, Národní divadlo Praha, (foto : Josef Heinrich), zdroj 
www.archiv.narodni-divadlo.cz 
 
Příloha č.73 – Jarní symfonie, Národní divadlo Praha, (foto : Josef Heinrich), zdroj 
www.archiv.narodni-divadlo.cz 
 
Příloha č.74– Popelka, Národní divadlo Praha, (foto : Václav Chochola), zdroj 
www.archiv.narodni-divadlo.cz 
 
Příloha č.75– Popelka, Národní divadlo Praha, (foto : Václav Chochola), zdroj 
www.archiv.narodni-divadlo.cz 
 
Příloha č.76 - Cagliostro ve Varšavě, Národní divadlo Praha, (foto : Josef Heinrich), 
zdroj www.archiv.narodni-divadlo.cz 
 
Příloha č.77 - Cagliostro ve Varšavě, Národní divadlo Praha, (foto : Josef Heinrich), 
zdroj www.archiv.narodni-divadlo.cz 
 

  



 

 140 

PŘÍLOHY 

 

Příloha č.1 - Andersen, ND Praha 

 
 

Příloha č.2 – Coppélia, NDMS, (na snímku E. Gabzdyl, F. Jílek, J.Jastřembská) 



 

 141 

 
Příloha č.3 – Joan ze Zarissy, ND Praha, (na snímku Zdenka Zabylová v roli Pieretty) 



 

 142 

 
 

Příloha č.4 – Joan ze Zarissy, ND Praha, (na snímku Jelizaveta Nikolská v roli Vévodkyně 

Isabelly Bavorské a Jaroslav Berger jako Leporello) 



 

 143 

 
Příloha č.5 - Joan ze Zarissy, NDMS, (na snímku E. Gabzdyl, J.Šumová) 



 

 144 

 
 

Příloha č.6 – Karneval, NDMS, (na snímku E. Gabzdyl, D.Kalendová) 

 



 

 145 

Příloha č.7 – Kdo je na světě nejmocnější, ND Praha, (na snímku Helena Štěpánková 

v roli Slečny Myšky) 

 
 

Příloha č.8 - Kdo je na světě nejmocnější, ND Praha, (na snímku Emanuel Famíra jako 

Vítr) 

 



 

 146 

Příloha č.9 – Labutí jezero, ND Praha, (na snímku Jelizaveta Nikolská jako Odetta a 

Remislav Remislavský v roli Prince) 

 
 

Příloha č.10 - Labutí jezero, ND Praha, (na snímku Luisa Černá jako Labuť) 

 



 

 147 

Příloha č.11 - Labutí jezero, ND Brno, (na snímku Ljubov Psotová a Ivo Váňa Psota) 

 
 

Příloha č.12 - Labutí jezero, NDMS, (na snímku manželé Häuslerovi) 

 



 

 148 

Příloha č.13 - Lašské tance, ND Praha 

 
 

Příloha č.14 - Lašské tance, ND Praha 

 



 

 149 

Příloha č.15 - Lašské tance, NDMS 

 
 

Příloha č.16 - Legenda o Josefu, NDMS, (na snímku Emerich Gabzdyl) 

 



 

 150 

Příloha č.17 – Les Petits Riens, NDMS (v popředí E.Gabzdyl a J.Jastřembská) 

 
 

Příloha č.18 – Maličkosti, ND Praha, (na snímku Irena Keplerová jako Lisetta a Jiří Blažek 

jako Fripon) 

 
 



 

 151 

Příloha č.19 - Maličkosti, ND Praha, (na snímku Irena Keplerová jako Lisetta a Jiří Blažek 

jako Fripon) 

 
 

Příloha č.20 - Maličkosti, ND Praha, (na snímku Antonín Landa a Oldřich Stodola) 

 



 

 152 

Příloha č.21 - Louskáček, NDMS, (na snímku V.Chocová v roli Mášenky) 

 
 

Příloha č.22 - Louskáček, ND Praha, (na snímku scéna z VII. obrazu , scénografa Josefa 

Weniga) 

 



 

 153 

Příloha č.23 - Louskáček, ND Praha, (na snímku Zdenka Zabylová jako Cukrová víla) 

 
 

Příloha č.24 - Louskáček, ND Praha, (na snímku František Karhánek v roli Rusa) 

 



 

 154 

Příloha č.25 - Louskáček, NDMS, (na snímku E.Gabzdyl a V.Ždichyncová) 

 
 

Příloha č.26 – Obrázky z výstavy, NDMS, (na snímku V.Ždichyncová) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 155 

Příloha č.27 – Obrázky z výstavy, NDMS, (na snímku Milan Hojdys a Julie Jastřembská) 

 
 

Příloha č.28 - Pan Twardowski, ND Praha, (na snímku Helena Štěpánková v roli Bílé 

kočky) 

 



 

 156 

Příloha č.29 - Petruška, ND Praha 

 
 

Příloha č.30 – Petruška, ND Praha, (na snímku Antonín Landa, Naďa Hajdašová a 

Vlastimil Jílek) 

 
 



 

 157 

Příloha č.31 - Pohádka o Honzovi, ND Praha, (na snímku Karel Pirník (Saryr) a Helena 

Zabylová (Rusalka) 

 
 

Příloha č.32 - Pohádka o Honzovi, ND Praha, (na snímku Antonín Landa jako Honza) 

 



 

 158 

Příloha č.33 - Pohádka o Honzovi, ND Praha, (na snímku Jelizaveta Nikolská jako 

Princezna) 

 
 

Příloha č.34 - Pohádka o Honzovi, ND Praha, (na snímku Zora Šemberová jako Princezna) 

 



 

 159 

Příloha č.35 - Pohádka o Honzovi, ND Praha, (na snímku Antonín Landa jako Honza) 

 
 

Příloha č.36 - Polovecké tance, ND Praha, (na snímku Andrej Drozdov a Jelizaveta 

Nikolská) 

 



 

 160 

Příloha č.37 - Polovecké tance, ND Praha, (na snímku Zora Šemberová v roli Otrokyně) 

 
 

Příloha č.38 - Polovecké tance, ND Praha, (na snímku Vlastimil Jílek v roli Poloveckého 

hocha) 

 



 

 161 

Příloha č.39 - Princezna Hyacinta, ND Praha, (na snímku František Karhánek v roli 

Zvonimíra a Jelizaveta Nikolská v roli Hyacinty) 

 
 



 

 162 

Příloha č.40 – Pták Ohnivák, ND Brno, (na snímku Ivo Váňa Psota v roli Kaščeje 

Nesmrtelného) 

 
Příloha č.41 – Raymonda, ND Brno, (na snímku Anna Minaříková) 

 



 

 163 

Příloha č.42 - Rudý mák, ND Praha, (na snímku Zdenka Zabylová v roli Rušitelky snu) 

 
Příloha č.43 - Rudý mák, ND Praha, (na snímku Zora Šemberová v roli Tai-Choa) 

 
 



 

 164 

Příloha č.44 - Rudý mák, ND Praha, (na snímku Vlastimil Jílek v roli Li-Šan-Fu) 

 

Příloha č.45 - Signorina Gioventú, ND Brno, (na snímku Mira Figarová s Emerichem 

Gabzdylem) 

 



 

 165 

Příloha č.46 - Slovanské tance, ND Brno, (na snímku Mira Figarová a Ivo Váňa Psota) 

 

Příloha č.47 - Slovanské tance, NDMS, (na snímku Julie Jastřembská a Emerich Gabzdyl) 

 



 

 166 

Příloha č.48 – Sylfidy, ND Praha, (na snímku Helena Fenclová a Miroslav Zlochovský) 

 



 

 167 

Příloha č.49 – Šeherezáda, ND Praha, (na snímku Helena Holečková v roli Adenaidy) 

 



 

 168 

Příloha č.50 – Šeherezáda, ND Praha, (na snímku Antonín Landa v roli Hindostánského 

otroka) 

 

Příloha č.51 – Šeherezáda, NDMS, (na snímku Emerich Gabzdyl) 

 



 

 169 

Příloha č.52 – Špalíček, ND Praha, (na snímku Helena Štěpánková v roli Popelky a Karel 

Pirník jako Princ) 

 
 

Příloha č.53 – Špalíček, ND Brno, (na snímku Anna Minaříková a Marie Mitýsková) 

 



 

 170 

Příloha č.54 – Třírohý klobouk, ND Brno 

 

Příloha č.55 – Z pohádky do pohádky, ND Brno, (na snímku v popředí Mira Figarová a 

I.V.Psota) 

 

 



 

 171 

Příloha č.56 – Istar, ND Praha, (na snímku scéna z I. obrazu , v popředí Jelizaveta 

Nikolská jako Istar) 

 
Příloha č.57 – Doktor Faust, ND Praha, (na snímku Remislav Remislavský (Doktor Faust), 

Helena Štěpánková (Mefistofela) 

 
 



 

 172 

Příloha č.58 – Prometheus, ND Praha, (na snímku Václav Novák jako Prometheus) 

 
Příloha č.59– Pulcinella, ND Praha, (na snímku celková scéna z baletu) 

 



 

 173 

Příloha č.60 – Zbojníci, ND Praha, (na snímku Andrej Drozdov) 

 
 

Příloha č.61 – Modrý květ, ND Praha, (na snímku František Karhánek (Pavouk-Princ), 

Jelizaveta Nikolská (Princezna) 

 



 

 174 

Příloha č.62 – Modrý květ, ND Praha, (na snímku Zdeňka Zabylová jako I.dvorní dáma a 

Karel Pirník jako I.dvorní pán) 

 
Příloha č.63 – Panstvo na dvoře, ND Brno 

 



 

 175 

Příloha č.64 – Čert na vsi, ND Praha, (na snímku Eva Vrchlivká ml. (Ďáblova družka) a 

Jaroslav Berger (Ďábel) 

 
 

 



 

 176 

Příloha č.65 – Romeo a Julie, ND Brno, (Zora Šemberová v roli Julie) 

 
 

Příloha č.66 – Romeo a Julie, ND Brno, (Zora Šemberová a Ivo Váňa Psota) 

 



 

 177 

Příloha č.67 – Prometheus, ND Praha, (na snímku Jelizaveta Nikolská v roli Panny a 

Antonín Landa v roli Jinocha) 

 
 

Příloha č.68 – Noc na Lysé hoře, ND Praha, (na snímku Vlastimil Jílek) 

 



 

 178 

Příloha č.69 – Noc na Lysé hoře, ND Praha, (na snímku Vlastimil Jílek a baletní sbor) 

 
 

Příloha č.70 – Svatby, ND Praha, (na snímku Antonín Landa a Irena Keplerová jako 

Ženich a Nevěsta) 

 



 

 179 

Příloha č.71 – Svatby, ND Praha, (na snímku baletní sbor) 

 
 

Příloha č.72– Jarní symfonie, ND Praha, (na snímku Jiří Blažek, Vlastimil Jílek, Oldřich 

Stodola) 

 



 

 180 

Příloha č.73 – Jarní symfonie, ND Praha, (na snímku Zdenka Zabylová a Vlastmili Jílek) 

 



 

 181 

Příloha č.74– Popelka, ND Praha, (na snímku Irena Keplerová v roli Popelky) 

 
 

Příloha č.75– Popelka, ND Praha, (na snímku Irena Keplerová v roli Popelky a Karel 

Lukšík jako Kyvadlo) 

 



 

 182 

Příloha č.76 - Cagliostro ve Varšavě, ND Praha, (na snímku Zdenka Zabylová jako 

Hraběnka) 

 
Příloha č.77 - Cagliostro ve Varšavě, ND Praha, (na snímku Oldřich Stodola (Cagliostro), 

Zora Šemberová (Zoša) 

 


